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0 surowce 
wielkopolskie

Wielkopolska zawdzięczała zaborcy 
pruskiemu w dziedzinie gospodarczej 
niejedno: dobrze rozbudowaną, sieć 
drogową i kolejową, liczne i okazałe 
budynki publiczne, porządne zabudo- 
danie miast i wsi — jednym słowem 
wszystko to, co stanowi wynik spraw
nej i o wysoki stopień cywilizacji ma
terialnej dbającej administracji.

Dużą opieką otaczały rządy zabor
cze rolnictwo wielkopolskie. Zapewne, 
mniej im chodziło przy tym o dobro 
polskiej ludności rolniczej, a raczej o 
stworzenie najdogodniejszych i najpo
nętniejszych warunków dla osiedlania 
się niemieckich rolników - kolonistów 
i ziemian. Mniejsza wszakże o inten
cje rządu pruskiego. Ważniejsze jest 
to, że całe rolnictwo wielkopolskie od
nosiło poważne korzyści z niemieckiej 
polityki agrarnej i w jej cieniu roz
kwitało wspaniale.

Natomiast jest faktem ogólnie zna
nym, iż rządy zaborcze wyraźnie nie
chętnie traktowały wszelkie próby u- 
przemysławiania Wielkopolski. W sy
stemie niemieckiej polityki gospodar
czej wyznaczono Wielkopolsce rolę 
okręgu żywicielskiego, aprowizacyj- 
nego i tej linii konsekwentnie się trzy
mano. I dlatego pozwolono zamrzeć 
dobrze rozwiniętemu przemysłowi 
tkackiemu, którego ośrodkami były 
Wschowa, Leszno i Rawicz, dlatego 
też nie przeprowadzano żadnych nie
mal poszukiwań za bogactwami ko
palnymi w Wielkopolsce.

Gdy po wojnie, w związku z połą
czeniem się ziem polskich w jedno 
niepodległe państwo, Wielkopolska 
przestała korzystać z naturalnych 
przywilejów dla swej produkcji rolni
czej, tym poważniejszego znaczenia 
nabrało dla niej zagadnienie uprze
mysłowienia. Szczególnie w pierw
szym okresie po odzyskaniu niepodle
głości zaznaczył się bardzo wyraźny 
pęd w tym kierunku. Stwierdzić też 
trzeba z zadowoleniem, iż osiągnięcia 
w dziedzinie tworzenia różnych gałęzi 
przemysłu przetwórczego w Wielko
polsce są wcale poważne.

Natomiast prawie nic albo bardzo 
niewiele uczyniono, jeśli chodzi o wy
zyskanie skarbów podziemnych Wiel
kopolski, o uruchomienie u nas pod
stawowych przemysłów surowcowych.

Zaniedbania z tego zakresu ważą 
tym bardziej na szali, że wskutek wy
niszczenia długotrwałym kryzysem 
rolniczym Wielkopolska zbiedniała i 
szukać musi nowych źródeł dla pod
niesienia swej pozycji gospodarczej.

Doceniając w pełni zagadnienie po
wołania do życia przemysłów surow
cowych, co może zmienić oblicze go
spodarcze naszych ziem, zapowiada
my niniejszym cykl artykułów dra 
Floriana Barcińskiego, poświęconych 
surowcom przemysłowym i możliwo
ści ich wykorzystania w Wielkopolsce.

Oto ogólne uwagi dra Barcińskiego,

Berlin (PAT) W kościołach kato
lickich odczytano w niedzielę list pa
sterski, w którym biskup Berlina hr. 
Preysing zajmuje stanowisko wobec 
zarządzenia, odbierającego na przy
szłość duchownym prawa udzielania 
nauki religii w szkołach.

Biskup donosi z ubolewaniem 
swoim diecezjom, że już dziś księża 
katoliccy z małymi wyjątkami nie mo
gą uczyć religii. W ten spo>sób wy
kazano hasło: „kapłani precz ze szko
ły“ i zniszczono wypróbowaną współ
pracę Kościoła ze szkołą. Ten wstrzą
sający fakt jest znamienną oznaką 
nadchodzących czasów.

Mówiąc o niezmordowanych wysił
kach do wynalezienia zarządzeń, mają
cych zdławić słowo Kościół w życiu 
publicznym, list pasterski stwierdza, 
iż wykłady religii będą teraz rzeczą 
nauczycieli i nauczycielek, co kryje w 
sobie niebezpieczeństwo. Kościół od
czuwa wprawdzie głęboką wdzięczność 
i zaufanie wobec tych katolickich sił 
nauczycielskich, które z wiernością 
pełnią ten swój obowiązek, wyraża 
jednak obawę, że będzie się usiłowa-

Przed wielką ofensywą gen. Franco!
Saragossa. (ATE), Wiadomości, 

podawane przez rząd walencki o suk
cesach milicji katalońskiej na północ
nym odcinku frontu aragońskiego 
spotkały się z urzędowym zaprzecze
niem dowództwa powstańczego, które 
stwierdza, że wojska gen. Franco wła
śnie w okolicy Jaca i Sabina Nigo po
stąpiły naprzód. Opanowały one nowe 
tereny na południe od Sabina Nigo 
oraz na wschód od Orna w północnej 
Aragonii i zajęły łańcuch górski Can- 
cias, posuwając się w kierunku Iebra, 
na północ od drogi Boltana.

Atak na odcinku Iebra rozpoczął 
się silnym ogniem artyleryjskim i ata
kami eskadr lotniczych. Jeden z samo
lotów trafił bombą w dom w miejsco
wości Albella, w detórym znajdowało 
się dowództwo odcinka. Wraz z tym 
domem wszystkie inne budynki w Al-

wprowadzające czytelnika w to zagad
nienie:

W planie inwestycyjnym, zmierza
jącym do podniesienia życia gospodar
czego Wielkopolski na wyższy poziom, 
zagadnienie należytego wyzyskania 
istniejących na miejscu surowców na
leży niewątpliwie do najbardziej pod
stawowych.

W związku z tym musimy sobie 
przede wszystkim postawić pytanie, 
czy w Wielkopolsce istnieją większe 
złoża surowców mineralnych, które 
mogłyby mieć jakieś poważniejsze 
znaczenie przemysłowe, a które nie są 
z jakichkolwiek powodów eksploato
wane.

Niewątpliwie tak. Wprawdzie w 
publicystyce gospodarczej, a nawet w 
naukowej literaturze geograficzno-go- 
spodarczej podkreśla się ubóstwo su
rowcowe Wielkopolski i wysuwa się 
twierdzenie, że poza solą kamienną

ło wnieść do nauczycielstwa ideały 
niechrześcijańskie i przeciwkościełne.

Kampanię przeciw Kościołowi — 
mówi list pasterski — prowadzi się 
etapami w ten sposób aby nie przej
rzano przedwcześnie ostatecznego ce
lu, którym jest usunięcie pierwiastka 
clirystianizmu z życia. Również w 
dziedzinie szkolnictwa było szereg ta
kich etapów. Najprzód zerwano z 

wychowaniem klasztornym, po tym — 
ze szkołami wyznaniowymi, a teraz 
usuwa się kapłanów ze szkoły. Czyż
by w dalszych etapach nauczanie re
ligii miało być zupełnie usunięte, a 
dzieciom narzucić chciano świato
pogląd przeciwchrześcijański ?“

Wobec powagi położenia biskup 
kieruje apel do rodziców, nauczycieli i 
nauczycielek, aby pamiętali o swej od
powiedzialności, oraz wyraża oczeki
wanie, że nauka religii udzielana bę
dzie w zgodzie z wymaganiami Ko
ścioła. Odmienne postępowanie by
łoby obłudą i zbrodnią przed Bogiem i 
ludźmi.

Należy zaznaczyć, iż już od dłuż
szego czasu nie było w Niemczech

bella zostały zniszczone. Bo tym przed
wstępnym przygotowaniu formacje 
marokańskie rozpoczęły atak, którego 
milicje katałońskie nie wytrzymały. 
W górach Canelas, gdzie walki odby
wały się na wysokości 1.500 m, wojska 
powstańcze spotkały się z gwałtownym 
oporem najlepszych katalońskich for- j 
macyj i dywizji im. Karola Marxa, na
desłanej tu z Walencji.

Dowództwo powstańcze twierdzi, że 
operacje na odcinku Sabina Nigo są 
tylko wstępem do ofensywy, zakrojo
nej na szeroką skalę.

S a i a m a n k a (PAT) Kwatera głów
na wojsk powstańczych donosi, że u a 
froncie asturyjskim wojska, posuwają 
się stale naprzód, zadając przeciwni
kowi ciężkie straty.

Wczoraj zajęto m. in. Seguendo So
to de Cangas i Cangas de Onis.

i solankami inne gałęzie górnictwa 
nie rokują tu żadnej nadziei rozwoju, 
jednakże pogląd ten należałoby pod
dać gruntownej rewizji. Jest to tym 
słuszniejsze, że ostatnie zdobycze tech
niki górniczej ogromnie ułatwiają i 
potaniają eksploatację, a liczne wy
nalazki z dziedziny przemysłu che
micznego, zwłaszcza solnego i boro- 
węglowego, nieomal z dnia na dzień 
rozszerzają zakres stosowalności wie
lu takich surowców, które do niedaw
na były uważane za małowartościowe, 
albo zgoła za bezwartościowe.

Z drugiej znów strony należy wy
raźnie podkreślić, że Wielkopolska nie 
została dotąd pod względem geologicz
nym należycie zbadana, wobec czego 
nie znamy dokładnie mineralnego 
składu i zawartości ziemi naszej dziel
nicy. Odnośnie do większości wystę
pujących u nas surowców mineral
nych nie posiadamy nawet przybliżo-

publicznego katolickiego oświadczenia 
kościelnego, odznaczającego się tak 
ostrym tonem. Zdaje się, że ostatnia 
encyklika Ojca św., zawierająca po
nowne postąpienie nie tylko bolszewiz- 
mu, lecz i wszystkich dążeń przeciw 
chrześcijańskich, nie podana tu zre
sztą do wiadomości nublicznej, zapo
czątkowała nowy okres b. silnego na
pięcia, wbrew przewidywaniom co do 
możliwości pojednania między Kościo
łem Katolickim a państwem.

Spisek w Madrycie?
Paryż. (PAT) „Le Journal“ dono

si z nad granicy hiszpańskiej, że w 
Madrycie wykryto nowy śpisek, przy
gotowywany przez anarchistów.

Władze policyjne miały dokonać 
około tysiąca aresztowań. W Madry
cie podobno odbywają się masowe roz
strzeliwania.

Konferencja w Brukseli
Waszyngton. (PAT). W tutej

szych dobrze poinformowanych kołach 
potwierdzają wiadomość, że Bruksela 
będzie wybrana na miejsce konferencji 
9 mocarstw - sygnatariuszy paktu w 
Waszyngtonie.

Stany Zjedn. będą prawdopodobnie 
reprezentowane przez Normanda Da- 
visa.

Już się ukazała!...
Już się ukazała drukiem najnowsza 

książka ADOLFA NOWACZYŃSK1EGO
pod tytułem

„Warta nad Wartą“
Książka rewelacyjna o Wielkopol

sce. Tom okazały, pięknie wydany, o- 
bejmujący 246 stron druku.

Jest już do nabycia w 
księgarniach, lub bezpośrednio w eks
pedycji pisma .. naszego, w Poznaniu, 
Św. Marcin 70. Cena egzemplarza 
zł 4,50, z przesyłką pocztową poleconą 
zł 5,30.

nej kubatury i map rozprzestrzenienia, 
nie mówiąc już o szczegółowych kar
totekach, analizach i pomiarach.

Przyczyną tego smutnego stanu 
rzeczy jest fakt, że Państwowy Insty
tut Geologiczny od początku swego 
istnienia zaniedbywał Wielkopolską 
i do prowadzonych tutaj, zresztą bar
dzo nielicznych, badań i prac poszu
kiwawczych nie. przywiązywał więk
szej wagi. Podjęcie tych prac należy 
uważać zarówno z czysto naukowego, 
jak i z praktyczno - gospodarczego 
punktu widzenia za najbardziej nie
zbędne, a wydatki z tym związane za 
pierwszą, podstawową i najważniejszą 
inwestycję surowcową, o której na
tychmiastowej opłacalności nie mova 
wprawdzie naprzód nic pewnego po
wiedzieć, ale której celowość i trwa
łość równie dobrze rozciągać się może 
na okres pokoleń.
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Wybory samorządowe we Francji
Niedzielne głosowanie odbyło się spokojnie — Sądząc z dotychczasowych wyników 

nie zajdą większe zmiany w układzie sił
Paryż. (PAT). W dniu wczoraj

szym odbyły się w całej Francji wybo
ry samorządowe. Wszędzie panował 
spokój.

W Paryżu trwał na ulicach ożywio
ny ruch do późnych godzin nocnych. 
Na wielkich bulwarach i przyległych 
ulicach umieszczono świetlne tablice, 
na których podawano wyniki wybo
rów. O godz. 3.30 Min. Spraw We
wnętrznych ogłosiło prowizoryczne 
wyniki.

Do rad generalnych, tj. sejmików 
departamentalnych, na 1625 mandatów 
ogłoszono dane. z 1459. W 1022 okrę
gach dokonano wyborów ostatecznych, 
a w pozostałych dojdzie do ściślejszych 
głosowań. Wyniki są następujące 
(pierwsza „cyfra oznacza mandaty u- 
trzymane, druga — zdobyte, trzecia — 
utracone, czwarta — okręgi, w któ
rych dojdzie do ściślejszych wyborów. 
.„.Komuniści — 5, 3, 2, 3; socjaliści 
S. .F, I. O. 75, 18, 7, 73; socjaliści 
francuscy — 8, 1, 3, 8; republikanie 
socjalistyczni — 16, 3, 6, 12; socjaliści 
niezależni — 5, 0, 3, 9; stronnictwo 
radykalne Kamila Pelletana — 1 man
dat utrzymany; rad.-soc. — 296, 31, 55, 
193; radykali i radykali niezależni — 
70, 22, 21, 47; demokraci ludowi — 
12, 3, 1, 4?; republikanie lewicowi — 
170, 18, 26, 47; republikanie URD — 
158, .42, 17, 46; konserwatyści — 53, 4, 
9, 2; Francuska Partia Społeczna — 
3, 3, 0, 1; Francuska Partia Ludowa — 
1 mandat, zdobyty.
.. Do rad obwodowych, tj. ciał samo

rządowych, istniejących przy podpre- 
fekturach, na 1867 mandatów ogło
szoną wyniki z 1260, z czego w 784 o- 
kręgach dokonano wyborów ostatecz
nych, a w 476 dojdzie do ściślejszych. 
Wyniki są następujące (kolejność liczb 
-Ą.Jak wyżej):

Komuniści — 9, 2, 1, 10; socjaliści
Ś, Ę. I. ,0. — 38< 19, 14, 86; socjaliści 
francuscy 1, 2^ 0, >4;-' republikanie 
s-ócjalistyczni — 7, 3; 4, 12; socjaliści 
niezależni — 3, 1, 7, 14; stronnictwo 
Kapa i la, Pelletana 0, 1, 0,. 3; rad.
soć, — 172, 29, 35, 196; radykali i ra
dykali niezależni — 51, 11, 21, 33; de
mokraci ludowi — 26, 6, 0, 7; republi
kanie lewicowi— 107, 21, 25, 55; repu
blikanie, URD 188, 31, 24, 53; konserwa-

śp. Helena Brownsfordowa
W nocy z soboty na niedzielę, krót

ko po godz. 24, zmarła w Poznaniu, w 
mieszkaniu przy ul. Ogrodowej 9, ś. p. 
Helena Brownsfordowa z domu Majew
ska, w 71 roku życia.

Zmarła była wdową po zasłużo
nym działaczu wielkopolskim, śp. Ka
zimierzu Brownsfordzie, założycielu 
i naczelnym redaktorze „Poradnika 
Gospodarskiego“ i patronie Kółek Rol
niczych, pośle do Sejmu Ustawodaw
czego . oraz gorliwym obrońcy ziem 
kresowych, Brenna, Wijewa itd.

Zmarła była gorliwą i ofiarną dzia
łaczką. narodową Sodalicji Pań Miej
skich, Tow. Ogr. Dziecięcych „Warta“, 
Czyt. dla Kobiet i in. Schodzi z nią do 
grdbu' działaczka niezwykle zasłużona 
i ofiarna; która pracy społecznej i na
rodowej poświęciła całe życie. Niech 
odpoczywa w pokoju. R. i p.

dniach od 9 do 11 bm. w porcie wojennym 
w Wilhelmshaven odbywało się 50-lecie niemiec
kiej broni torpedowej z udziałem przeszło tysią
ca członków»’związku marynarzy oraz załóg tor- 
bedowćów i' łodzi podwodnych.

*
W muzeum w Lipsku dokonano kradzieży o- 

brązu pędzla Łukasza Kranacha. Obraz ten na
malowany przed 400 laty, ma wartość kilkudzie
sięciu tysięcy marek.

*
Termin zamknięcia dostępu do „Frontu Pa

triotycznego“ w Austrii dla nowych członków, 
upływa" 1 listopada. Spowodowało to masowe za
pisy.- W ciągu ostatnich dwóch tygodni zgłosiło 
sję .ponad 100 tysięcy ludzi.

; . &
Jugosłowiański premier Stojadinowicz udał 

się do Paryża. Jak donosi bialogrodzkie ,,Wre- 
,me“ premier zamierza we wtorek podpisać z 
min. Delbosem zobowiązanie na dalsze 5 lat 
paktu przyjaźni, który oba państwa zawarły 
przed 10 laty.

*
W Liverpoolu podczas zebrania angielskich 

faszystów wtargnęli komuniści, przy czym tra
fiono w głowę kamieniami przemawiającego 
przewódeę faszystów, sir Oswalda Mosleya. 
Rannego odwieziono natychmiast do szpitala.

tyści — 35, 10, 4, 2.; Francuska Partia 
Spot. — 2, 9.

Paryż (PAT) Według komunika
tu Min. Spraw Wew. do wyborów do 
rad generalnych stanęło 15 członków 
rządu Wszyscy zostali wybrani z wy- przeszli do wyborów -^«laiszych.

Skazanie Chomiaka na 15 lat więzienia
Lwów. (Tel. wł). W procesie prze

ciwko b. sierżantowi armii ukraiń
skiej, który popełnił przed latv bestial
skie mordy, przysięgli zatwierdzili 
11 głosami pytanie w sprawie zabój
stwa śp. Lintnera. Co do zabicia ro
dziny Miechowskich zatwierdzono py
tanie, dotyczące zgładzenia ojca, nato
miast innym zaprzeczono.

W wypadku, dotyczącym rodziny 
Miechowskich, trybunał zasystował o- 
rzeczenie i przekazał sprawę do po-

Zjazd nauczycielstwa polskiego w Rzeszy
B er lin. (PAT). Z Opola donoszą:.
W ostatnich dniach odbył się w 

Bytomiu zjazd nauczycieli polskich 
szkół prywatnych w Niemczech, wy
chowawczyń przedszkoli i pracowni
ków oświatowych.

Najpierw obradowano na temat 
pracy wychowawców młodzieży pol
skiej w Rzeszy. Wieczorem pierwsze
go dnia uczestnicy zjazdu obecni byli 
na przedstawieniu „Wesela Górno
śląskiego“ w teatrze miejskim, a w 
drugim dniu odbyła się wieczornica

Podróż ks. Windsoru po Niemczech
Berlin (PAT). Księstwo Windso

ru w niedzielę w nocy przyjechali do 
Kolonii na 12-dniowy pobyt w Niem
czech.

W poniedziałek para książęca zawi
ta do Berlina, gdzie pozostanie 2 dni. 
Zwiedzi ona liczne przedsiębiorstwa i 
osiedla robotnicze, instytucje społecz
ne, stadion olimpijski itd. 15. bm. przy
będą do Essen, gdzie obejrzą m. i. za
kłady Kruppa, a po tym udadzą się do 
Wuppertal, Bochum, Gelsenkirchen, 
celem zwiedzenia szeregu różnych fa
bryk i osiedli. 18 października ks. 
Windsoru ma być obecny na posiedze- 
riu rady jednej z wielkich przędzalń 
lipskich, stamtąd przez Drezno i Bay
reuth, Norymbergę i Stutgart przybę
dzie 22 lub 23 bm. do Monachium, 
skąd też przypuszczalnie uda się 
do Berchtesgaden. W czasie swej 
podróży księstwo korzystać będą z 
wszelkich ułatwień ze strony przywód
cy Frontu Pracy, dr Leya.

„Kaligula“
Kraków. (Tel. wł.). Teatr Miejski 

im. Słowackiego w Krakowie wystąpił 
w sobotę z wznowieniem dramatu K. 
H. Rostworowskiego „Kaligula“. Przed
stawienie miało charakter nader uro
czysty. Odsłonięcie w hallu teatru 
biustu K. H. Rostworowskiego (dłuta 
L. Pugeta), które odbyć się miało w 
dniu premiery, odłożono z powodu cho
roby dyrektoi a teatru, K. Frycza.

Stronnictwo Pracy
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

odbył się w Warszawie uroczysty kon
gres połączeniowy Narodowej Partii 
Robotniczej i Chrześcijańskiej Demo
kracji. Połączone partie przyjęły na
zwę „Stronnictwa Pracy“.

Na prezesa Stronnictwa Pracy po
wołano gen. J. Hallera. Wiceprezesami 
zostali płk Modelski, prof. Bajer i 
Ignacy Sikora.

W Kongresie wzięli udział m. i. 
pp.: b. prezydent Stanisław Wojcie
chowski, gen. Kukieł, Stanisław Grab
ski, F. Młynarski.

Równocześnie odbywały się obrady 
Zw. Hallerczyków, wśród których, jak 
donosi, prasa warszawska, istnieje po
ważna rozbieżność zdań, co do anga
żowania Związku w politykę. Gen. 
Haller zaraz po swym przemówieniu 
na Kongresie Str. Pracy udał się na 
obrady Zw. Hallerczyków«

jątkiem min. handlu Ghapsala, min. 
poczt i telegrafów Lebasa. min. oświe
cenia Zay‘a, podsekretarza stanu min. 
spr. zagr. de Tessana i podsekr. stanu 
marynarki handlowej Tasso, którzy

nownego rozpatrzenia innej ławie, 
prawdopodobnie już w listopadzie.

Opierając się na zatwierdzeniu py
tania w sprawie Lintnera trybunał 
wymierzył Chomiakowi karę śmierci 
przez powieszenie z tym, że na zasa
dzie amnestyjnej z r. 1928 — sąd nie 
zastosował ustawy amnestyjnej z r. 
1923 — zamienił karę śmierci na 15 

: lat więzienia. Obrona zapowiedziała
kasację.

w auli miejskiego gimnazjum pol
skiego.

Ostatnie dwa dni poświęcono wy
cieczkom krajoznawczym. Zwiedzano 
województwo śląskie, w szczególności 
Chorzów i Katowice, oraz Śląsk Opol
ski. Z Bytomia uczestnicy zjazdu udali 
się na górę św. Anny, gdzie wysłucha
no w kościele klasztornym mszy św. 
Następnie odbyło się przyjęcie w po
siadłości polskiej na tej górze, w Po
rębie.

„National Ztg.“ pisze, że ks. Wind
soru, układając program podróży pod
kreślił, iż pobyt jego w Niemczech nie 
ma charakteru “rozrywkowego, lecz 
służy poważnym celom. Jeszcze jako 
książę Walii i król szczególnie popie 
rał zarządzenia społeczne na rzecz ro
botników angielskich. Obecnie zamie
rza odwiedzić i przestudiować, wszyst
kie urządzenia społeczne narodowego 
socjalizmu.

Jak słychać podróż ks. Windsoru w 
Niemczech ma być częścią zakrojo
nych na szeroką miarę studiów spo
łecznych w różnych krajach. Po od
wiedzeniu Rzeszy para książęca udać 
się ma na miesiąc do Stanów Zjedno
czonych, a następnie spędzi pewien 
czas na Kubie. W przyszłym roku 
przewidziana jest podróż do krajów 
skandynawskich. Wyniki studiów 
księcia ujęte być mają w formę książ
ki.

Warszawa. (Tel. wł.). Prasa 
bardzo lakonicznie podaje przebieg 
wczorajszego kongresu ChD. i NPR.

Prasa „sanacyjna“ bagatelizuje 
kongres i podaje b. krótkie sprawo
zdania. „Robotnik“ nic nie zamieścił.

(w)
Polska i Finlandia

Helsinki (PAT). Podano do wia
domości wspólne oświadczenie mini
strów przemysłu i handlu — Polski, 
p. Romana i Finlandii, p. Voionmaa.

„W czasie rozmów — głosi ono m. 
i. — w atmosferze najszczerszej ser
deczności, omówiono sprawę rozwoju 
ogólnego stosunków handlowych pol- 
sko-fińskich. Obaj ministrowie stwier
dzili, że nastąpiło pod tym względem 
znaczne ożywienie.

„Obaj ministrowie sądzą, że możli
wym będzie w przyszłości powiększe
nie obrotów. Uznano, że pożądane jest 
poczynienie w najbliższej przyszłości 
pewnych kroków natury praktycznej, 
zdążających do ożywienia stosunków 
handlowych i gospodarczych.“

Listy gończe
Ł ó d ź. (Tel. wł.). W sprawie olbrzy

miej afery Szlamy Mendelsohna w 
Spółdzielczym Banku Przemysłowo- 
Handlowym (Piotrkowska 6) władze 
prokuratorskie zarządziły szczegółową 
kontrolę książek wraz z władzami skar
bowymi. Kontrola ta obejmuje również

oddział biura podróży Wagons Lhs- 
Cook, prowadzonego przez Menć- -

sohna, i ma na celu ujawnienie nad
użyć dewizowych na szkodę Skarć; 
Państwa Jakich dopuścił się aferzyo-

Poszukiwania za zbiegłym żydow
skim oszustem obecnie zarządzone ze
słały na terenie całego kraju i wot-’ 
tego, że Szlama Mendelson miał tylke 
jedną rękę, jest on łatwo do rozpozna
nia.

Zatrzymani dalsi czterej urzędnicy 
banku i biura podróży znajdują się w 
areszcie.

Gen. Gouraud
Paryż. (PAT) Weteran wojny 

światowej jednoręki gen. Gouraud, któ
ry od dłuższego czasu jest gubernato
rem wojskowym Paryża, osiąga dn. 17 
listopada br. 70 lat, co stanowi przepi
saną granicę wieku dla generałów 
czynnej służby.

Gen. Gouraud w dalszym ciągu po
zostanie w czynnej służbie, jednak 
będzie musiał ustąpić ze stanowiska 
gubernatora wojskowego Paryża na 
rzecz jednego z młodszych generałów

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 11. 10. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. — większe odcinki — 6114% 
— oraz za drobne 58.—; poza tym obracano 
4% prem. dolarowe po 38%—3814 w za
ofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% złotowe listy zast. serii L po 
55.—% oraz 4% listy zast. konwert. po 
49%%.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 108.— oraz 
za H. Cegielski 23.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode

61,25 P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,— P.
4% poż. prem. doi., seria III 38,25—38,50 0. 
4%% złotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 55,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,50 O.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 108,— P.
Cegielski II. 23,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 11. 10. 1937 r. 
żyto 712 g/1.. 2) pszenica 742 
stand. 480 g/1., 4) owies IL

Standarty: 1) 
g/1., 3) owies I. 
stand. 430 g/1.

Ceny transakcyjne:
Owies I. stand. 13 tonn par. Poznań

Żyto . . ............................... ■ » • 22,25—
Usposobienie spokojne.

Pszenica ... ■ ■ » 29,75—
Usposobienie spokojne

Jęczmień browarowy . , ■ • 23.50—
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 700—717 g/1. . . i V » 22,50—
Jęczmień 673—678 g/1. . , • * k 21,50—
Jcczmień 638—650 g/1. . . • « • 20,75—

Usposobienie spokojne.
Owies I stand...................... ■ * • 21.00 —

Usposobienie stale.
Owies II. stand. . . « , c c • 20.00 -

Usposobienie stale.
Takn żytnia gat. 1 0-30% • - 32,00—
Maka żytnia gat. 0-35% t 30.50—
Maka żytnia gat. 11 50-85% 23,50—

Usposobienie sipokejne.
Mak a pszen. gat. 1 wr 0-30% 50.00—
Maka pszenna gat. 1 i)-50% 46.00—
Mąka pszen. gat. I-A 9-65% 44,00—
Maka pszenna gat U 30-65% 41.00 -
-Jaka pszenna gat. II A 50-65% 36,00—
Maka pszenna gat. III 65-70% 33,00—

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , 15.25—
Otręby pszenne arube stand. 16.25—
Jtreby pszenne średnie stand 15,00 —
Otręby jęczmienne . . > 15.25—
Rzepak zimowy . • , » * 57.00—
Siemie lniane . . ■ • , • 46.00 —
Gorczyca s • 38.00—
Groch Wiktoria < • » « • 24,50—
Groch Folgera . . , . . f 22.50—
Mak niebiesk' . ■ . > • 77.00—
Ziemniaki jadalne . , . 3.00—
Ziemniaki fabr. za kilo •/»
Makach lniany w taflach 23.50-
la kuch rzepak w taflach 20.25—

Makuch <lon. w taflach 42— 43% 24.75—
śrut Soja . 24.50 —
Słoma pszenna nz°m » 5.70 —

.. pszenna prasowana 6.20 —
„ żytnia luze . . . k 6.05 -

żytnia prasowana . » 6.80—
h owsiana i zem 6.10 —
m owsiana prasowana 6.60 —
* jęczmienna luzem 5.80 —

jęczmienna prasowana 6.30—
Mano zwykle iuzen 7.60 —

„ zwykle rasc.wane 8.25—
„ nadnoteckie luzem 8.70 —
„ , nadnoteckie prasowane 9.70—
Ogólne uspokojenie spokojne.
Ogólny obrót: 2492,7 tonn, W tym żyta

tonn, pszenicy 
owsa 55 tonn.

21.50

22.30

30.25

24.50

22.75
22.00
21.25

21.25

20.50

33.00
31.50
24.50

50.50 
4P.50
44.50
41.50
30.50
33.50

1R.0C
16.50 
1-5.50
16.25 
59 00 
49.00 
«t.OO 
26,00 
24.00 
80.00
3 75 
0,18 

23 7?
20.50
25.50 
25.50

5.75
6.45
6.30
7.05
6.35
6.85
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6.55
8.10
8.73
9.20

10.20
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Z zagadnień Bliskiego Wschodu
Angora, w październiku

Sprawa państwa żydowskiego i cią- I 
gle n iepokoje w Palestynie, dalej wrze
nie w świecio muzułmańskim i arab- I 
skim zwracają uwagę na zagadnienia 
Bliskiego Wschodu w ogóle. Jednej z 
takich kwestyj poświęcić chcemy dzi
siejszą, korespondencję, a mianowicie 
Bn tencie Wschodu, utworzonej nie
dawno przez podpisanie paktu azjatyc
kiego czterech państw: Turcji, Iranu, 
Iraku i Afganistanu.

Po powstaniu Ententy Bałkańskiej, 
obejmującej, jak wiadomo, Rumunię, 
Jugosławię, Grecję i Turcję, a mającej 
za cel położyć kres dawnym sporom 
i nieporozumieniom na południowym 
wschodzie Europy, podpisanie paktu 
azjatyckiego zapewnić ma pokój od 
Hellespontu po Himalaje.

Państwa azjatyckie, które połączyły 
się wspólnym paktem, do nie tak daw
na jeszcze podzielone były wzajemny
mi waśniami. Turcję od Iranu dzieliły 
walki o panowanie na pewnych spor
nych terenach. Arabowie z Iraku oraz 
różnych prowincyj dawnego cesarstwa 
otomańskiego ciągle niepokoili Tur
ków dążąc zdecydowane do rozbioru 
tegoż cesarstwa. Gdy zaś powstał Irak 
niepodległy, przedmiotem zatargów 
stają się tereny naftowe. Również sto
sunki między Afganami a Persami jak 
i między Irakiem a Iranem pozosta
wiały wiele do życzenia.

Mimo to jednak państwa te obecnie 
celem zapewnienia sobie spokojnego 
rozwoju sił ekonomicznych, jak i ce
lem wzmocnienia swych organizmów 
państwowych przez możność realizo
wania w spokoju szeregu doniosłych 
reform socjalnych, postanowiły puścić 
w niepamięć dawne spory i nieporozu
mienia. Aktem formalnym, który ma 
zaznaczyć przełom w dotychczasowych 
stosunkach, stał się podpisany w Tehe- 
lanie pakt przyjaźni, nieagresji i roz- 
jemstwa między tymi czterema, pań
stwami azjatyckimi. Doniosłość jego 
podkreśla fakt, iż cztery te państwa- 
sygnatariusze są w Azji, poza Japonią 
i Chinami, jedynymi państwami suwe
rennymi, ożywionymi przy tym du
chem reform politycznych i społecz
nych. Przewodzi im niewątpliwie no
wa Turcja Kemala Paszy, która też 
akcją pojednawczą nie mało przyczy
niła się do wyrównania wzajemnych 
nieporozumień i niechęci.

Wielki wpływ Turcji na państwa, 
należące do Ententy Wschodu, datuje 
się od szeregu lat. Już parę lat temu 
bawił w Turcji szach Iranu, Pahlavi 
Khan właśnie celem zapoznania się z 
duchem nowej Turcji. Od czasu tej 
wizyty Iran pełen jest działalności re
formatorskiej, która doprowadziła na
wet tak daleko, że zmieniono dawną 
nazwę Persja na Iran. Dalej również 
Irak jest obecnie w stadium przeobra
żania się.

Co do Afganistanu,to jest on pod 
bezpośrednim wpływem Angory. Do
słownie cała armia techników, specja
listów, dalej różnego rodzaju organiza
torów i instruktorów najechała ten 
kraj. Wielu inżynierów, lekarzy i ar
tystów zostało zaangażowanych przez 
Afganistan, a oficerowie tureccy reor
ganizują jego wojsko.

Pakt azjatycki przyjęty został przy
chylnie przez państwa Ententy Bałkań
skiej, której Ententa Wschodu jest ja
koby przedłużeniem przez obecność 
Turcji w jednej i drugiej. Również i 
inne państwa odnoszą się z życzliwo
ścią do tego nowego układu państw.

Jedynie Rosja Sowiecka, która, acz
kolwiek wobec aktualnej sytuacji mię
dzynarodowej ma raczej tendencję nie- 
interesowania się obecnie tymi spra
wami, to jednak zdradza pewne zanie
pokojenie. A ywołane jest ono niewąt
pliwie obawą siły atrakcyjnej, jaką 
może przedstawiać fakt istnienia poro
zumienia niepodległych państw azja
tyckich, na ludy etnicznie pokrewne,

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO OSIEDLE

Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek o godz. 20 w lokalu własnym przy 
ul. Witkowskiej 21.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Druga lekcja kursu kandydatów odbę

dzie się w poniedziałek o godz. 20 w sali 
S. N. przy ul. Św. Marcina 65 m. 9. Sekre
tariat został przeniesiony z ul. Rzeczypo
spolitej 9 na ul. Masztalarską 8 a. 1 piętro, 
czynny jest od 10 do 14 i 16 do 20.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne odbędzie się we wto

rek o godz. 20 w sali S. N. przy ul. Św. Mar
cin 65, m. 9.

a znajdujące się w tej chwili w ramach 
ZSRR, czy to na Kaukazie, czy to w 
Azji środkowej.

Odwołanie ambasadora rosyjskiego 
w Angorze uważanym być może wła
śnie za objaw tego niezadowolenia czy 
zaniepokojenia Moskwy. Minister spr. 
zagranicznych Turcji starał się jednak 
podczas swej wizyty w Moskwie spra
wy te załagodzić wyjaśniając, że pakt 
azjatycki ma tendencje pokojowe i nie 
jest wymierzony przeciw żadnemu 
państwu.

Oprócz celów politycznych pakt 
państw Azji zachodniej ma na oku tak
że interesy gospodarcze, które dzięki 
niemu zostaną zrealizowane. 1 tak w 
pierwszych rzędzie chodzi obecnie o 
wzajemne połączenie się dogodną sie
cią komunikacyjną. Postanowiono 
więc np.że koleje tureckie dzięki 50-ciu 
milionom funtów tureckich, przewi
dzianym w budżecie na najbliższe lata, 
otrzymają połączenie z drogami żela
znymi Iraku i Iranu. Dalej odbudowa
ny zostanie, na podstawie specjalnej 
konwencji, wielki szlak karawanowy, 
zaniedbany od czasu wybuchu wojny 
światowej, prowadzący od północnej 
granicy Iranu przez terytorium Turcji 
do Trapezuntu, a który dajc handlowi 
irańskiemu dogodny wylot ku Morzu

Sprawa paragrafu aryjskiego 
w Związku Lekarzy R. P.

Organ Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego „Nowiny Społeczno Lekar
skie“ ogłasza komunikat okręgu wiel
kopolskiego do delegatów na nadzwy
czajny walny zjazd Związku Lekarzy 
Państwa Polskiego w Poznaniu w dn. 
17 października rb.

Komunikat ten głosi:
„Brzmienie paragrafu aryjskiego 

zostało stosownie do życzenia władz 
nadzorczych ujęte w sposób następu
jący:

„Członkiem Związku Lekarzy może być 
lekarz, obywatel Rzeczypospolitej Polskiej, 
chrześcijanin z urodzenia."

„Delegaci zobowiązani są stawić się 
bez wyjątku, na nadzwyczajny walny 
zjazd Związku Lekarzy P. P. i głoso
wać za paragrafem aryjskim, a prze
ciwko reasumpcji uchwały o wyklu

PRZED WYRUSZENIEM NA ERONT
Oddział wojsk japońskich przed wyruszeniem na front odprawia modły przed świą 

tynią Maiji Szrein w Tokio.

Czarnemu.
W fazie przygotowawczej jest rów

nież traktat handlowy między trakiem 
a Turcją, która wzamian za swe pro
dukty rolne i przemysłowe uzyskać ma 
udział w eksploatacji nafty mossul- 
skiej. dający roczny dochód w wyso
kości 10 tysięcy funt. ang.

Tak więc zawarty pakt, oprócz ko
rzyści natury politycznej, ma wzmoc
nić organizmy gospodarcze państw do 
niego należących, służąc celowi osta
tecznemu, którym jest zabezpieczenie 
i utrwalenie ich niezależności państwo
wej. A. A.

ng 47 783

czenie Żydów, o co wnoszą okręgi 
lwowski i krakowski.“

W sobotę odbyło się we Lwowie — 
jak donosi prasa żydowska — walne 
zebranie Z w. Lekarzy P. P. na okręg 
lwowski, opanowanego — jak wiado
mo — przez lekarzy Żydów, na którym 
postanowiono likwidację obwodu 
lwowskiego na znak protestu przeciw
ko wprowadzeniu paragrafu aryjskiego 
oraz na znak protestu przeciwko posta
nowieniu odbycia ogólnego walnego 
zebrania w Poznaniu, gdzie — jak po
dano w motywach — wszelka walka z 
góry skazana jest na niepowodzenie.

Również opanowany przez Żydów 
okręg krakowski żw. Lekarzy P. P. po
stanowił w walnym zjeździe nie brać 
udziału.

A więc Żydzi zaczynają widocznie 
rozumieć, że ich pozycja w organizacji 
zawodowej świata lekarskiego jest nie 
do utrzymania.

PAKTY i IMW
Jaki jest procent Żydów 
na wyższych uczelniach

Żydowski „Nasz Przegląd“ donosi!
„Z żydowskich kół akademickich otrzy

maliśmy dane, dotyczące liczby przyjętych 
Żydów na wyższych uczelniach warszaw
skich.

„Na Politechnice Warszawskiej przyję
to: na wydziale chemii 68 studentów — w 
tej liczbie 4-ch Żydów, na inżynierii 141 —
4 Żydów, na elektrotechnice 97 — 4 Ży- 
dów, mechanice 174 — 4 Żydów, architek- 
turze — 68 studentów, w tym 1 Żyda.

„Na Uniwersytecie Warszawskim przy* 
jęto: na wydział lekarski 100 studentów — 
w tym 7 Żydów, na prawo 350 — 11 Żydów, 
na farmakologię 63 — 7 Żydów.

„Na Akademię Stomatologiczną na 105 
studentów przyjęto 13 Żydów.

„Na S. G. G. W. na 134 studentów przy- 
jęto 4 Żydów.

„Podobny stosunek studentów Żydów 
istnieje też na innych uczelniach. I tak 
np. na Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra
kowie na 6153 studentów przyjęto 12 i pól 
proc. Żydów.

„Na Uniwersytecie im. Stefana Bato
rego w Wilnie przyjęto na wydział prawa 
160 studentów, w tym 12 Żydów, na farma
kologię 60 studentów w tym 5 Żydów, na 
medycynę 123 w tym 11 Żydów.“

Jak widać ilość Żydów studentów 
nie zmniejszyła się jeszcze do właści
wych norm. Przeciętnie wypada w 
Polsce około 11 proc. Żydów studentów. 
W proporcji ten procent jest jeszcze za 
wysoki, uwzględniając liczbę Żydów, 
studiujących za granicą.
Fakty

Pogniewali się
Krakowski „Ił. Kurier Codzienny“ 

podając sprawozdanie z inauguracji 
roku akademickiego na Uniwersytecie 
Jagiellońskim nie umieścił ani nazwi
ska urzędującego rektora, prof. dr. Wł. 
Szafera, ani nie wspomniał o tłumnym 
udziale profesorów. Byli tylko różni 
dygnitarze i młodzież.

Wspominając o tym „przeoczenia“ 
pisze „Warsz. Dziennik Narodowy“:

„To jest robienie afrontu rektorowi TL 
J., którym jest zasłużony uczony, znany 
dobrze za granicą. „Ikac“ — czy „Icek“, 
jak chcą inni — gniewa się na prof. Sza
fera. od czasu, gdy ten miał odwagę sprzęt 
ci wić się budowie kolejki na Kasprowy 
Wierch, co forsował mecenas od Tatr i de
korowania koni, znany „naczelny“ „Ikaca“-

Niewątpliwie prof. Szaferowi taki« 
postępowanie „II. Kuriera Codzienne
go“ ujmy nie przynosi...

Nowoczesna rota przysięgi
Generał Olszyna-Wilczyński, jako 

dyrektor wychowania fizycznego i 
przysposobienia wojskowego, rozesłał 
do podległych mu związków tekst no
wego przyrzeczenia dla członków tego 
„przysposobienia“. Nowa rota przy
sięgi kończy się słowami:

„Ślubuję dochować tych przyrzeczeń w 
czynie, myśli i słowie i tak postępować w 
życiu, aby ani Polska, ani naród, ani 
przełożeni, ani koledzy nigdy wstydu za 
mnie nie zaznali. A na świadectwo swych 
szczerych intencyj wzywam majestat Pana 
Prezydenta, buławę Pana Marszałka Śmi
głego Rydza i ogół członków mej organiza
cji. Tak mi dopomóż Bóg.“

Jest to niewątpliwie nowoczesne 
ujęcie roty przysięgi.

Za działalność komuni
styczną ...

Komendanta „Strzelca“ w Wejhero
wie, Łucjana Jaworskiego, aresztowane 
pod zarzutem działalności komuni
stycznej. W związku z tym „Słow;o 
Pomorskie“ pisze:

...Tak wygląda p. burmistrz ze swoją 
subwencją 1.500 zł? Dał ją co prawda 
„Strzelcowi", ale gospodarzył pieniędzmi 
ptaszek, poszukiwany listami gończymi!

„Pozwólcie tu, na Kaszubach, praco
wać starej organizacji „Sokołowi“, czy 
KSM, dajcie tym organizacjom połowę sub- 
wencyj, które udzielacie „Strzelcowi", a 
społeczeństwo i państwo będzie miało po
żytek."

Lista kompromitacyj „Strzelca“ 
rośnie.

Dobry przykład z Wilna
Dorożkarze w Wilnie otrzymali od

znaki związkowe w postaci stylizowa
nego krzyża, które będą, nosić na lewej 
stronie płaszcza. Oprócz tego nieba
wem na tylnej części powozików bę
dzie umieszczony napis: ..Członek Chrz. 
Związku Zawodowego Dorożkarzy“.

Dzięki temu w Wilnie teraz będzie 
można z łatwością, odróżnić dorożkarza 
Polaka od Żyda, co nie jest bynajmniej 
rzeczą blachą. Takie drobne sprawy 
składają się na całość wielkiego ruchu

j antyżydowskiego w Polsce.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych rynkach papierów war
tościowych nastąpiło w tygodniu ubie
głym znaczno osłabienie. Przyczyną tego 
były z jednej strony wypadki polityczne, a 
zwłaszcza pogorszenie się sytuacji na Da
lekim Wschodzie, nowe wydarzenia nad 
Morzem Śródziemnym, niepomyślne wiado
mości z Palestyny i zaostrzenie się stosun
ków między Włochami a Anglią i Francją, 
z drugiej zaś strony ogólne załamanie się 
cen surowcowych przemysłowych i niektó
rych zbóż na rynkach'międzynarodowych.

Ostatnia mowa prezydenta Roosevelta 
w sprawie międzynarodowej sytuacji poli
tycznej i Mgresji niektórych państw, jako- 
też oświadczenie rządu Stanów Zjednoczo
nych w sprawie napaści Japoniii na Chiny, 
wywołało silniejszą depresję na giełdzie 
beidińskiej, jakoteż na giełdach włoskiej i 
japońskiej, natomiast inne giełdy, zareago
wały na te oświadczenia lekką zwyżką no
towań, Natomiast już bez większego wraże
nia przeszło na giełdach zaproszenie prze
wodniczącego zebrania Ligi Narodów, roze
słane do państw, które przystąpiły do po
rozumienia 9 mocarstw z r. 1922, ażeby 
wzięły udział w konferencji Oceanu Spo
kojnego, na której omawiany będzie kon
flikt chińsko - japoński.

Jeżeli chodzi specjalnie o giełdy euro
pejskie, to w dużej mierze na osłabienie 
ich tendencji wpłynęła baissa na giełdzie 
nowojorskiej. Giełda ta bowiem wykazała 
w tygodniu ubiegłym poważny,spadek kur
sów akcyj i papierów procentowych, spo
wodowany silną podażą. Pożyczki polskie 
miały tendencję mocniejszą. Notowano w 
dniu 8 października rb. (w nawiasach cy
fry z 2 bm.): 8 pet poż. Dillona 52.73 (52.00), 
7 pet poż. stabilizacyjna 72.25 (71.00), 6 
pat poż. dolarowa 59.00 (58.00), 7 pet poż. 
m. Warszawy 52.87^ (52.00), 6 pet poż. ślą
ska 52.87X> (50.00).

Na giełdzie londyńskiej przeważa! na
strój słaby. Jedynie tylko brytyjskie papie
ry państwowe wykazały wzmocnienie kur
sów, co tłumaczy się poprawą sytuacji 
skarbu państwa.

Również na giełdzie paryskiej na po
czątku tygodnia nastąpiła zniżka kursów. 
W środku tygodnia jednak nastąpiła po
prawa. Kursy rent państwowych miały 
przez cały tydzień usposobienie mocne.

W Amsterdamie zaznaczyła się zniżka 
notowań. W drugiej połowie tygodnia na
stąpiła lekka poprawa. Papiery procento
we utrzymały się na ogół' na niezmienio
nym poziomie.

Na giełdzie berlińskiej zarówno speku
lacja _ jak i szerokie sfery publiczności 
wstrzyóiywały się od zawierania transak- 
cyj.. Zniżka notowań objęła zarówno renty, 
jak i akcje bankowe oraz przemysłowe, a 
nadowszystko przemysłu metalowego i ma
szynowego, chemicznego i tekstylnego.

Na giełdzie wiedeńskiej obroty były ma
łe, nastrój slaby. Na giełdzie praskiej na
strój początkowo był słaby, wzmocnił się 
jednak w środku tygodnia.

Na ostatnich dwóch zebraniach giełdy 
nowojorskiej zaznaczyła się silna hauesa 
akcyj, zwłaszcza przemysłu stalowego i 
zbrojeniowego.

Na giełdzie warszawskiej panował na
strój mocniejszy.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

4. 10. 5.10. 6.10 7.10. 8. 10. 9.10.

Pszenica
Warszawa 31,50

30,25
31,50 31,50 31.50 31,50

Poznań 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25
Bydgoszcz
Łódź

30,25 30,50 30,50 30>50 30,50 30,50
32.50 — — — (32,25 —

Zyto
Warszawa 24,50 24,50 24,50 24,50 24,50 —
Poznań 23,00 23,00 23,00 22,50 22,50 22,50
Bydgoszcz 23,50 23,75 23,75 23,75 23,75 23,50
Łódź 24,50 — 24.00 —

Jęczmień
Warszawa 23,00 23,00 23,CO 23,00 23,00
Poznań 22,75 22,75 22,75 22,74 22,75 22,75
Bygdoszcz •22,25 22,25 22,00 22,00 21.75 21,75
Łódź 23,00 - 23.00

Owies
Warszawa 23,75 23,75 23,75 23,75 23,75
Poznań 21,25 21,25 21,25 21,25 21,25 21,25
Bydgoszcz 21,50 21,50 21,50 21,50 21,50 21,50
Łódź ¿3,25 — — — 23,25 --

Podczas gdy przed tygodniem mogliśmy 
donieść o pewnej poprawie notowań na 
światowych rynkach zbożowych, obecnie 
musihiy zdać sprawę z dość poważnej zniż
ki cen. Wyniosła ona w stosunku do po
przedniego tygodnia od 3 do 7,5 pet, na naj
ważniejszych dla handlu rynkach. Jedynie 
w Buenos Aires notowania pszenicy zwyż
kowały.

Również w notowaniach terminowych 
uwidacznia się przewidywanie dalszej zniż
ki cen.

Do takiego kształtowania się sytuacyj w 
dużej mierze przyczyniła się wzmocniona

znacznie podaż pszenicy rosyjskiej. Zresz
tą okazuje się, że żniwa na północnej pół
kuli były najlepszymi od 1933 r. Toteż 
prawdopodobnie tegoroczna produkcja nie 
tylko pokryje cale zapotrzebowanie, ale 
ponadto pozostanie jeszcze pewna nadwyż
ka. I w. ten sposób pojawi się znowu pro
blem stocków.

Na rynkach krajowych zanotować trzeba 
niewielkie tylko zmiany. Trochę zwyżko
wała pszenica (na rynkach zachodnio - pol
skich), natomiast tu i ówdzie żyto i jęcz
mień zniżkowały, a dla owsa panowała 
stabilizacja cen.

Masło
Wysoka cena pasz oraz korzystny eks

port (szczególnie do Anglii) powodują w 
dalszym ciągu mocną tendencję na rynku 
masła. Ceny w detalu wynoszą 3,80—4,00 
zł za 1 kg i obowiązują przez cały paź
dziernik, są bowiem wyznaczone zależnie 
od cen eksportowych przez Min. Przemysłu 
i Handlu, (az.)

Jaja
Słaba produkcja, brak świeżego towa

ru przyczyniły się do zwyżki cen jaj. O- 
becnie cena 1 mendla wynosi 1,50 zł w de
talu. Z tych też względów zmalał rów
nież eksport jaj do Szwajcarii, (az.)

Bydło i mięso
Stosunkowo silny spęd świń na ostat

nim targowisku i mniejszy popyt przy
czyniły się do zniżki cen we wszystkich ka
tegoriach. W I kategorii notowania wy
nosiły w tygodniu ubiegłym 114 do 120 zł, 
gdy w tygodniu poprzednim 120 do 128 zł; 
podobne odchylenia wykazały notowania 
w pozostałych kategoriach. Rynek trzody 
chlewnej! wykazuje tendencję zniżkową, 
gdyż wysoki poziom cen nie daje się utrzy
mać ze względów ńa poziom cen za grani
cą. Sezon jesienny nie przemawia za kon- 
sumeją wieprzowiny, którą wypiera kon
sumeja dziczyzny i drobiu, stąd też mniej
sze zainteresowanie, trzodą. Przebieg targu 
trzody chlewnej był spokojny; wszystkich 
świń nic zdołano wyprzedać.

Spęd bydła był wyższy o 110 sztuk, ani
żeli w tygodniu poprzednim. Notowania 
nie wykazały żadnych zmian. Sprzedaż 
była hardz'0 trudna i nawet dobre sztuki 
uzyskiwały ceny niższe od notowań oficjal
nych.

Przy cielętach zarysowała się lekka 
zwyżka cen, jest to zresztą w: tym wy
padku objaw koniunkturalny i nie zasłu
guje na większą uwagę. Spęd cieląt wyno
sił 549 sztuk, a w tygodniu poprzednim 
491.

Tendencja na owce kształtuje się bez 
poważniejszych zmian, jednakże w najbliż
szej przyszłości oczekiwać należy raczej 
■zniżki.

Na' rynku ogólnokrajowym bydła i 
trzody tendencja przybiera kierunek ra
czej zniżkowy i odpowiada całkowicie ten
dencjom rynku poznańskiego, (az)

Śledzie
Ostatnie notowania na śledzie szkockie 

są następujące: Crownbrancl-Matties 1/1 
beczka 79—81 zł za 1/1 b. Crownbrand- 
Medium 1/1 beczka 78—80 zł za 1/1 b. — 
Szkockie. Small-Matties 1/1 beczka 68—70 
zł za 1/1 b. II Trado franco wagon Gdy
nia — netto kasa. Za 2/2 beczki dolicza 
się 5,50 zł. Za śledzie z połowu sierpnio
wego dolicza się 1 zł więcej od lipcowego. 
Śledzie z połowu lipcowego są w tym ro
ku nie bardzo trwałe; powodem tego były 
długotrwałe upały. Z tej przyczyny im
porterzy mają dużo reklamacyj i strat.

Notowania na śledzie holenderskie 
przedstawiają się jak następuje: Holend.- 
Mattics połowu, lipcowego zł 76—77 za 1/1 
beczkę, połowu sierpniowego zł 77—78 za 
1/1 b.; za 2/2 beczki dolicza się 4 zł.

Ostatni przydział śledzi holenderskich 
podzieliło Min. Przem. i Handlu jak na
stępuje: na 3 importerów gdyńskich 70 
pet, na 3 importerów gdańskich 30 pet. 
Natomiast importerów z zaplecza pominię
to zupełnie, (az.)

Ocet
W ostatnich tygodniach daje się od

czuwać większe ożywienie w handlu octem. 
Fakt ten jest zrozumiały, gdyż ostatni 
kwartał każdego roku stanowi sezon i przy
nosi największe obroty w tej; branży. Obro
ty w stosunku tlo okresu z r. ub. utrzymu
ją się na tym samym poziomie. Ceny octu 
zwykłego zniżkowały o 20 pet a octu ga
tunkowego wynoszą w hurcie 40 do 50 zł 
za 1 kg. Charakterystyczne, że właściwa 
konsumeja octu zmniejsza się; fakt nato
miast, iż obroty -są niezmniejszóne, wyjaś
nia się powiększeniem spożycia octu przez 
przemysł rybny, który wykazuie intensyw-

• niejszą produkcję, (az)

Węgiel
Hurtowe składy węgla i przedstawiciel

stwa kopalń węgla konstatują pewne oży
wienie w sprzedaży. Jest ono silniejsze, a- 
niżeli w r. ub. Zjawisko to tłumaczą nie 
tylko pewną poprawą koniunktury, lecz 
również obniżeniem cen węgla. Poprawa 
koniunktury przyczynia się do zwiększe
nia obrotów węglem o tyle, żc przemysł 
wykazuję większe zapotrzebowanie łącznie

z powiększoną produkcją. Natomiast 
zniżka cen węgla przyczyniła się do wzmo
żenia jego konsumeji w szerokich masach 
ludności. Hurtownie w Poznaniu, określa
ją wzrost sprzedaży węgla w Wielkopol- 
scc o 50 pet. (az)

Lakiery
Sezon na lakiery już się skończył. Naj

większe zapotrzebowanie wykazywały fa
bryki wagonów i lokomotyw, które specjal
nie zaopatrywały się w lakiery nitroboni- 
kowe, nakładane na poszczę"«'me części 
maszyn przy pomocy natryskiwaczy, zu
żywających większe ilości lakieru. Pod
stawowym surowcem dla produkcji lakie
rów jest olej lniany i rzepaków Ponie
waż ceny tego surowca poszły w górę o 
10 do 20 pet, przeto i ceny lakierów zwyż
kowały. Miniony sezon przeszedł spokoj
nie wykazując bardzo nieznaczna poprawę 
w obrotach. Narazie, aż do stycznia, nie 
należy oczekiwać ożywienia, ponieważ no
we zakupy rozpoczną się dopiero w stycz
niu. (az)
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Wełna
Najbliższe aukcje wełny odbędą się 12 

października w salach Targów Poznań
skich, na które już nadesłano ca 100 tys. 
kg. wełny.

Ceny na wełnę polską nie zniżkują, pod
legają nawet' pewnej zwyżce, gdyż resorty 
rządowe kładą nacisk na zbyt w pierwszym 
rzędzie wełny krajowej, stąd też istnieje 
na nią duże zapotrzebowanie. W pewnych 
dziedzinach produkcji do wełny zagranicz
nej miesza się wełnę krajową, by zadość
uczynić wymaganiom stawianym przez 
państwo, w imię polityki popierania su
rowców krajowych. Stąd wełna rodzima 
posiada duże możliwości zbytu.

Cena wełny zależy nie tylko od stosun
ku podaży do popytu, lecz również od jej 
wypielęgnowania, wpływającego na wydaj
ność wełny brudnej, która waha się prze
ciętnie od 30 35 pet. Cena wełny, czystej po 
praniu, kształtuje się o tyle wyżej, o ile 
■może się wykazać wyższym procentem wy
dajności.

Ponieważ w tygodniach ostatnich za
znacza się zwiększone zapotrzebowanie, 

■przeto sądzić niożńa, że na riadehódżąeej 
aukcji cały nagromadzony zapas wełny 
znajdzie zbyt, (az)

Trykotaże
Wraz z sezonem jesiennym, rozpoczął 

się okres intensywniejszych obrotów w 
trykotażach. Trudno jeszcze w tej chwili 
określić, jak ostatecznie ukształtuje się. se
zon w handlu tyrkótażami, dotychczas bo
wiem nie było jeszcze prawdziwie chłod
nych dni. Obroty w tym dziale, w stosun
ku do analogicznego okresu w r. ub. są 
mniejsze o ca 25 pet, ponieważ w roku po
przednim chłody nastąpiły znacznie wcześ
niej. Mimo to sfery handlowe pokładając 
nadzieję w wydatniejszą poprawę koniunk
tury, zaopatrzyły się na tegoroczną zimę 
w duże asortymenty towaru, (az)

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy, naturalna woda 
gorzka Franciszka Józefa przyjmowana 
na czczo pobudza trawienie, obieg krwi, 
wzmaga zdolność myślenia i chęć do pracy. 
Zapytajcie się Waszego lekarza.

Tg 21672

Artykuły fotograficzne
Stan handlu i przemysłu fotograficzne

go w Polsce w rb. przedstawia się znacz
nie gorzej, aniżeli w r. ub. Kompensaty 
■czynione szczególnie Niemcom przyczy
niają się do tego, że import do Polski sta
łe wzrasta. Gdy w r. 1935 sprowadzono 3218 
filmów fotograficznych, r. 1936 przyniósł 
już cyfrę 3.534, a 1937 r. napewno tę liczbę 
przekroczy.

Taki stan rzeczy wpływa fatalnie na po
łożenie przemysłu fotograficznego w Pol
sce, wszystkie bowiem produkty sprowa
dzane z zagranicy można już dziś fabry
kować w kraju, import ten jest zupełnie 
zbędny; przez pomnożenie wydajności fa
brykacji polski rynek artykułów fotogra
ficznych pokryłby zupełnie zapotrzebowa
nie krajowe.

Jak słychać Min. Przemysłu i Handlu 
chce pńjść na rękę przemysłowi zagranicz
nemu i zezwolić na przysyłanie do Polski 
wszelkich fotograficznych plakatów bez 
cła. Polski przemysł fotograficzny sprze
ciwia się temu ze względów zasadniczych. 
Jeżeli jednak fotograficzne plakaty rekla
mowe zagranicznego przemysłu mają już 
być do Polski sprowadzone, to niechaj to 
będzie uczynione w ten sposób, by polski 
fotograf znalazł przy tym większe możliwo
ści zatrudnienia. Dlatego też polski prze
mysł fotograficzny projektuje, by przemysł 
zagraniczny przysyłał do nas klisze i su
rowce, z których następnie będzie się pro
dukowało w Polsce gotowe fotosy i foto
graficzne plakaty reklamowe, (az )

Jak donoszą z Warszawy, w Min. Opie
ki Społecznej odbyła się konferencja, po
święcona omówieniu projektu ustawy o 
izbach aptekarskich. W konferencji u- 
czestniczyli przedstawiciele Min. Spraw 
Wojskowych, Spraw Wewnętrznych, O- 
światy, Przemysłu i Handlu, wydziału le
karskiego i farmaceutycznego Uniwersyte
tu, Zakładu ubezpieczeń społecznych i na
czelnej Izby lekarskiej, Związku miast 
polskich i rzeczoznawców.

W wyniku obrad wypowiedziano się za 
projektem ustawy, podnosząc, aby do izb 
Należały tylko osoby, wykonujące zawód 
aptekarski.

WIELKI PROCES KOMUNISTÓW 
W LUBLINIE

Przed lubelskim Sądem Okręgowym na 
dzień 12 listopada została naznaczona roz
prawa sądowa w wielkim procesie komu
nistycznym przeciwko 49 oskarżonym o 
szerzenie idei wywrotowych. Wśród nich 
znajduje się także córka b. kuratora szkol
nego w Lublinie, Lewickiego. Będzie to 
największy od szeregu lat proces w Lu
blinie. Rozprawa potrwa prawdopodobnie 
cały tydzień; świadków zawezwano na 
rozprawę około 100.

Z ŁOMŻY
Głośną była tu swego czasu sprawa na

głego zgonu pięciorga dzieci szkolnych po 
szczepieniu przeciwko szkarlatynie. Prze
prowadzał je dr Kohn, któremu w następ
stwie wytoczono sprawę sądową o zanie
dbanie pewne przy stosowaniu szczepienia 
i zasądzono go na karę więzienia. Obec
nie sprawa ta była ponownie rozpatrywa
na w sądzie apelacyjnym, który skazał 
dra Kohna na jeden rok pozbawienia wol
ności.

Również inne niezwykło zajście znala
zło swój epilog przed sądem łomżyńskim. 
Swego czasu wybuchł pożar w maj. Cielęt- 
niki. Karbowy tamtejszy pobiegł do dzwo
nu folwarcznego, by zaalarmować, lecz 
sznur, na którym wisiał dzwon, był tak 
zwietrzały, że urwał się i dzwon spadając 
na głowę Bulika, zabił go na miejscu. Ad
ministrator majątku, Kraczkiewicz, został 
skazany na pół roku więzienia za nie
dbalstwo, które pociągnęło za sobą wypa
dek śmierci.

POLACY WYDALENI Z ŚLĄSKA 
OPOLSKIEGO

Jak donoszą z Katowic, władze nie
mieckie wydaliły z terenu Śląska Opol
skiego czterech Polaków, którzy swego 
czasu optowali na rzecz Polski, lecz mie
szkali nadal na swej ziemi rodzinnej po 
tamtej stronie granicy w powiatach zabr- 
skim, kozielskim i raciborskim. Wszyscy 
są żonaci i mają liczniejsze rodziny.

Po naszej stronie przebywa niejeden 
przybysz niemiecki, który kiedyś optował 
na rzecz Rzeszy, nie należałoby więc tam
tej sprawy puścić płazem.

UCHWAŁY ZWIĄZKU ADWOKATÓW 
POLSKICH

W Krakowie odbyło się zebranie Związ
ku Adwokatów Polskich, na którym oma
wiano sprawę zbliżającego się walnego ze
brania Izby Adwokackiej. Postanowiono 
domagać się przyznania adwokatom pol
skim większości miejsc w Radzie Adwo
kackiej. Tak samo stariowisko dziekana 
oraz przewodniczącego sądu dyscyplinar
nego mają być obsadzone przez Polaków- 
cbrześcijan.

PRZENIESIENIE ZWŁOK HETMANA 
CZARNIECKIEGO

W związku z uroczystością, jaka _ się 
przygotowuje w Czarnicy woj. kieleckiego 
z okazji złożenia prochów hetmana Stefa
na Czarnieckiego do nowego sarkofagu 
dłuta art.-rzeźbiarki Trzcińskiej-Kamiń- 
skiej donoszą jeszcze, co następuje:

Uroczystość odbędzie się 15 i 16 bm. W 
pierwszym dniu prochy bohaterskiego het
mana po wydobyciu z podziemi i złożeniu 
ich do trumny metalowej będą ustawione 
w kościele na katafalku, przed którym 
wartę zaciągnie pułk im. Stefana Czar
nieckiego. Do trumny włożony będzie per
gamin pamiątkowy. Dnia następnego, 
16 bm,, odprawione będzie nabożeństwo 
żałobne, po czym trumna metalowa będzie 
umieszczona w sarkofagu.

O ZBRODNICZYCH PODPALENIACH 
W MAŁOPOLSCE

Na terenie Wschodniej Małopolski za
chodzą w ostatnich czasach dosyć częste 
wypadki podpalania zagród polskich, zwła
szcza zaś osadniczych. W tych dniach pu
szczono znowu z dymem zagrody dwóch 
osadników w Niwrze pow. borszczowskie- 
go na Podolu. Władzo wszczęły energicz
ne. dochodzenia.

Składki i ^©kwibwama
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. K. 1,—, WŁ

Kontrowiczowie w miejsce wieńca na trumnę 
śp. Marii Smodlibowskiej 15,—, I. L. i P. k) 
w myśl odezwy 2,—, razem z poprzednio pokwi

towanymi 42,50 zt
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Pismo żydowskie w Łodzi
narzędziem Kominternu

Prasa żydowska w Polsce, zwłaszcza 
ta wychodząca w języku polskim i 
przeznaczona dla Polaków odgrywa 
niejednokrotnie rolę zakonspirowa
nych propagatorów komunizmu, ostroż
nie, ale systematycznie sączących idee 
przewrotowe.

Demaskowaniem tej prasy zajął się 
„Orędownik“ przynosząc ostatnio re
welacje o żydowskim „Głosie Poran
nym“, wy chodzącym w Lodzi.

„Glos Poranny“ od dłuższego czasu 
prowadzi na swych lamach ankietę pt. 
„Źródła i drogi rasizmu i antysemityz
mu“, w której wypowiadają się różne
go rodzaju wielkości zarówno z kraju, 
jak i zagranicy. Gel tej ankiety jest 
oczywisty. Chodzi o to, ażeby w spo
łeczeństw ie polskim zahamować prądy 
antyżydowskie oraz osłabiać przeja
wiającą się coraz intensywniej ideę na
rodową, która stanowa tamę przeciw 
komunizmowi. Ankietę przeprowadza 
■współpracownik „Głosu Porannego“ p. 
Jerzy Halamski.

Wśród głosów’ ankiety zamieszczo
no ni. i. oświadczenie barona Roberta 
Fabre Luce, należącego do najwyższej 
arystokracji francuskiej a zarazem 
prezesa Eropejsk i ego Zw. Basistów. w 
którym wypowiada się on przeciwko 
anty semityzinowi i rasizmowi.

Obecnie redakcja „Orędownika“ o- 
trzymala z Paryża list od p. Roberta 
Palue Luce, z którego dowiadujemy 
się, ile prawdy było w zamieszczonym 
„oświadczeniu“ w- „Głosie Porannym“, 
oraz kim jest p. Jerzy Halamski, w spół
pracownik tegoż pisma. Oto treść 
wspomnianego listu w tłumaczeniu na 
język polski:

„Paryż, 24 września 1937 r.
..Panie!
..Mam zaszczyt zw rócić się do Pańskie

go polskiego dziennika narodowego z pro
śbą o opublikowanie poniższego:

„W marksistowskiej gazecie „Glos Po
ranny' w Lodzi w- n-rze 258 z dnia 19 wrrze- 
śnia redakcja ogłosiła wywiad ze mną, 
którego ja nikomu i nigdy nie udzielałem. 
W rezultacie jest to wywiad zmyślony i 
fałszywy. Me dziwi mnie bynajmniej nie
uczciwość tego marksistowskiego dzienni
ka. który, jak i wszystkie inne tego typu 
pisma nie tylko w Polsce, ale i na całym 
świecie, walczą ze sprawiedliwością i 
prawdą przy pomocy kłamstw i prowo- 
kacyj.

„Dla ścisłości zaznaczam, że w pew
nym towarzystwie poznałem polskiego 
dziennikarza, Jerzego tła la niskiego, który 
jest współpracownikiem „Głosu Poranne
go". Wyłożyłem wobec niego swój sposób 
myślenia nie przypuszczając, że on go 
sfaiszuje i wykorzysta w prasie.

„Skoro tylko zapoznałem się z tym 
bezecnym fałszerstwem, połączyłem się 
natychmiast telefonicznie z polską amba
sada.. aby domagać się obrony.

„Otrzymawszy szczegóły, dotyczące p. 
ltalamskiego, niezwłocznie wniosłem skar
gę przeciwko niemu i redakcji jego pisma. 
Powtarzam, że otrzymałem szczegóły o 
tym dziennikarzu za pośrednictwem amba
sady i uważam za konieczne tutaj je opu
blikować.

„Pan Halamski jest nie tylko polskim 
dziennikarzem, lecz również pracuje oil 
ośmiu lat w pewnej sowdeckiej instytucji 

Paryżu. Po uzyskaniu francuskiegow
obywatelstwa został on członkiem francu
skiej partii komunistycznej i z jej ramie
nia wykłada bolszewicką doktrynę pol
skim studentom i inteligentom. Jego za
robki sięgają. 5.999 franków miesięcznie. 
Dwa razy' do roku wyjeżdża do Moskwy, 
gdzie bierze udział w specjalnym kursie 
dla zagranicznych agitatorów. Rył dwa 
razy w Hiszpanii, gdzie został aresztowa
ny. Zwolnienie swe zawdzięcza jedynie 
stosunkom w' Paryżu. Jest on współpra
cownikiem sowdeckiej agencji „Tass“.

Przy niedyspozycjach — głównie zabu
rzeniach trawiennych i bólach w krzyżu 

naturalna, woda, gorzka. Franciszka Jó
zefa, jako łagodnie działający środek do
mowy, wybitnie zmniejsza dolegliwości, 
przy' czym stosowana, nawet w nieznacz
nych ilościach da.je niezawodne wyniki.
Zapytajcie się Waszego lekarza.
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Z Syndykatu 
Dziennikarzy Wlkp.

W a 1 u e ze h r a u i e S. D. W. od
będzie się w sobotę, 16 hm. o godz. 17 
wzgl. 17,30 w salonie Koła Towarzyskie
go w Bazarze. Na porządku obrad: 1) 
Sprawozdanie zarządu, — 2) Sprawo
zdanie Komisji rewizyjnej, — 3) Spra
wozdanie Sądu koleżeńskiego, — 4) 
Wybór Zarządu, -— 5) Wolne głosy, — 
6) Referat Jana Kawczyńskiego pt. — 
„Prasa i dziennikarze we Włoszech“.

„Zwracając się do polskiego narodowe
go dziennika nie wątpię, że zechce mi Pan 
pomóc w tym wypadku, aby zdemaskować 
działalność pewnej części polskiej prasy, 
która stała się narzędziem Moskwy i któ
ra plami opinię szlachetnego Narodu 
Polskiego.

„Mam nadzieję, że sądy polskie, do któ
rych kieruję swoją skargę, będą umiały 
wydać sprawiedliwy wyrok o postępkach 
polskich dziennikarzy, którzy za pieniądze 
Kominternu dążą do wytworzenia fałszy
wej i niezgodnej z prawdą opinii, która 
jest sprzeczna z duchem wielkiego Narodu 
Polskiego.

„Przyślę niedługo, o Ile zechce Pan za
mieścić, sprostowanie tego nieszczęsnego 
i fałszywego „wywiadu" w „Głosie Poran
nym''. aby polscy czytelnicy poznali praw
dę, która na pewno nie będzie się podo
bała ani p. 11 a la rnsk iemu, ani jego re
dakcji.

„Proszę, aby uczynił Pan wszystko, eo 
można, w celu opublikowania powyższego 
listu również i w innych polskich pismach 
narodow ych.

„Proszę przyjąć wyrazy pozdrowienia 
i poważania.

„( ) Baron Robert Pabre Luce.“
List p. Roberta Pabre Luce jest ja-

oznacz* OOOL udoskonalony. )•?}« działania ontysaptyern« «ostało wysokim stooolu »pot*gowiBBu
BatWu» bakteriologiczne • kliniczne wykazały przewaga OPOLU pod względem własności bakłerjobóiczych.

Jrze&udajue 
t<? treść

O D O L zapobiega procesom lermentocyjnym 
i gnilnym w |amie ustnej, O D O L usuwa niemiłq 
woń z usb, O D O L odświeża i orzeźwia. ODOL 
działa profilaktycznie przeciw infekcjom jak. katar, 
ból gardła, grypa i inne rachorzema. Podczas upału, 
przy zmęczeniu i uprawianiu sportów ODOL 
znakomicie orzeźwia.

sk r a wy t u dokumentem de n task u j ą c \ m 
rolę prasy żydowskiej w Polsce. Na pogorzelców

wsi Roszki-Ziemaki
Przeciw uciskowi Polaków

Rzeszy i Gdańsku
II ielkie Str. X nrodoweyo

R y d g o s z c z (fr). W niedzielę w sa
mo południe bydgoski zarząd Stronnic
twa Narodowego zwołaj do wielkiej sa
li Resursy Kupieckiej publiczne zebra
nie członków i sympatyków, poświę
cone omówieniu zagadnienia mniej
szości niemieckiej w Polsce oraz sytu
acji naszych rodaków na terenie Gdań
ska i w granicach Rzeszy Niemieckiej. 
Na zebranie przybyło około 1.200 osób. 
Przewodniczył kierownik grodzki S. N. 
Aleksander Stranz. Referaty wygłosili 
z dużą swadą i głęboko ujmując tę 
ważną niepomiernie sprawę dwaj 
działacze narodowi: Tadeusz Górczak. 
prezes S. N. z Nowego Tomyśla i Ja
nusz Patalong. JPrzeruówicń wysłu
chała sala w skupieniu, nagradzając 
mówców gorącymi i długotrwałymi 
oklaskami.

Po referatach i kilku zapytaniach, 
jakie padly pod adresem referentów ze 
strony uczestników’ zebrania, uchwa-

Ityd y o szczy
łono jednomyślnie rezolucję, nawołu
jącą władze polskie do ostrej reakcji 
na akty terroru i ucisku, wobec Pola
ków stosowane w Niemczecłi i w liitle- 
ryzowanym coraz bardziej staropol
skim Gdańsku. Huraganem oklasków' 
pokrywano żądania represyj za gwałty 
na Polakach, na szkolnictwie polskim 
i na, ostatnich już, a tak nielicznych 
polskich placówkach prasowych w 
Niemczecłi. Jeśli l»y gwałty za kordo
nem nie miały ustać, należy wobec 
mniejszości niemieckiej, jej szkół, pra
sy i stowarzyszeń stosować represje.

Zebranie rozpoczęto śpiewem „Pie
śni bojowej“ a zamknięto potężnymi 
dźwiękami „Hymnu Młodych“.

Podkreślić należy, iż duża 
rzesza zamierzała wziąć udział 
c: / i e i n y i n zgrom ad zen i u, j ed 11 a k 
przepełnienia sali policja nie 
szczała już więcej publiczności.

u-

leszcze 
w nie- 
wobec 
dopu-

Publiczne zebranie S. H. w Wągrowcu
Wągrowiec (wg). W niedzielę, 

dnia 10 hm. odbyło się w sali p. Wie- 
rzejewskiej, pod przewodnictwem pre
zesa p. Antoniego Różniewskiego, wiel
kie publiczne zebranie Stronnictwa Na
rodowego.

Pierwszy referat wygłosił p. Zdzi
sław Wardejn z Poznania. Prelegent 
wr nawiązaniu do stosunków’, jakie w 
ostatnich dziesięciu latacli zapanowa
ły w Polsce, omów ił rolę Stronnictwa 
Narodowego. Przechodząc do kwestii 
żydowskiej, mówca szeroko i dobitnie 
uzasadnił przyczyny wmlki, prowadzo
nej przez Obóz Narodowy przeciwko 
żydostwu. Po omówieniu szeregu za- 
ga dni eń b i eżą cy ch pre I egen t zakon czy ł 
swój treściwy referat stwierdzeniem, 
że jedynie Obóz Narodowy, który stale 
i konsekwentnie dąży do wypleniania 
zła, może naród poprowadzić do Wiel
kiej Polski. Mówcę licznie zgromadzo
na publiczność nagrodziła burzą okla
sków

Drugi referat wygłosił prezes powia
towy S. N. p. mec. Stanisław’ Wrzy- 
szczyński, który omówił stosunek so
cjalizmu do żydoslwa, stwierdzając, że 
związki klasowe, to wielkie narzędzie, 
będące na usługach żydoslwa, przy 
czym zacytował artykuł z socjalistycz
nego „Robotnika“, w którym wyżej 
wspomniane pismo niedwuznacznie 
wyraża sympatię dla żydoslwa.

Obrady nacechowane troską o lep
sze jutro Polski, a toczące się pod ha
słem głównym: .prowadzenia konse
kwentnej walki z żydostwem, zakoń
czono odśpiewaniem lnmnu „Boże coś 
Polskę“.

Przybory Ho krawiecczyzny 
towary krótkie, klamry i guziki

Kałama jski
1J ól 239/48-38,58/71

Echa strajku rolnego 
w Szamotułach

Przed wydziałem odwoławczym Są
du Okręgowego w Poznaniu toczyła się 
rozprawa przecw. 15 członkom Stron
nictwa Ludowego, rolnikom zamie
szkałym w Otorowie pod Szamotuła
mi, oskarżonym o zorganizowanie w 
dniu 16 sierpnia rb. w Otorowie straj
ku rolnego.

Spośród oskarżonych Sąd Grodzki 
w Szamotułach skazał Jana Maćko
wiaka na 7 mics. wieź... a Alfonsa Kam
pę na 6 miesięcy w ięzienia, pozostałych 
uniewdnnił. Sąd Okręgowy w Poznaniu 
wyrok ten uchylił i skazał Alfonsa 
Kampę i Jana Maćkowiaka na kary po 
10 miesięcy aresztu, wszystkim zaś po
zostałym oskarżonym wymierzył karę 
po 6 miesięcy aresztu zawieszając 
wszystkim wykonanie kary na prze
ciąg lat 2. (k)

Niesłychane 
rozwydrzenie Niemców

Toruń. (Teł. w ł.). W związku z 
zakończeniem tygodnia LOPP zaszedł w 
Silnie napiętnowania godny wypadek, 
śwdadczący o rozwydrzeniu pewnej

; ęści ludności niemieckiej.
Mianowicie ludność polska nalepiła 

na oknach nalepki, z których dochód 
przeznaczono na LOPP.

Nie podobało się to grupie wyrost
ków niemieckich z sąsiedniego Grabo
wa, którzy zebrali się przed lokalem 
oberżystj’ Świderskiego i zaczęli rzucać 
kamieniami w oblepiane nalepkami 
szyby. Skutkiem tego rozbita została 
szyba w oknie wystawowem wartości 
kilkuset złotych. Policja wszczęła na
tychmiast dochodzenia, które dopro
wadzą niewątpliwie do ujęcia spraw
ców karygodnego wybryku.

Koło Stronnictwa Narodowego, 
S k ar ż y sk o K a m ł on n e

Stronnictwo Narodowe, Ostrów 
Wlkp., od: St. Każndcrczak 
5,—, E. Nyske 1,—, Kokotck i 
Kaczmarek 1,—, F. Ograbck
1, —, F. Zdziebkowska 2,—, B. 
Jazd zi liski 1,—, J. S. 5,—, Hun- 
ilorfowa 2,—, Zdzicblkowski 
9,50, Grudziakówna 1,—, Nen- 
twig 2,—, St. Skrzypek 1,—, 
.1. Kaczmarek 1,—, M. Idzior 
0,50. .1. Wożniak 1,—. J. Szy
mańska 2,—, i. Mrówczyński
2, —, Bukowiecki 3,—, Sama- 
rzewski 1,—, A. Szlacbctka 
1,—, A. Pawlak 0,50, Hoffman 
0,50, St. Okoniewski 5,—, kpt. 
M ężyk 3,—-, R. Nader (po raz
drugi) 3,—, J. J. 1,53, N. N.
M. .lankiew iczowa 0,50, W 
kiewicz I, . K. 0,50, K. G. 2,—, 
L. T. 2,—, Włodarczak 5,—, J. 
Wojciechowski 3,—, Jarmużek 
0,50, .1. Tokarski 0,70, A. Kinda 
0,75, A. Jagielska I,—, I. Neu
man 1. , Maik 0,50, E. Pie
czyński 2. . Stcrczyóski 5,50,
X. N. 1,55, T B. 10, '-. X. J 
X'. N. 2, , B, 2,—, lianielczvk 
I.K. K. 2,—, St. W. 2,—, dr 
Karpowicz 5, dr Mamak (po 
raz drugi) 10,—, razem

9,—,
.lan-

10,— zł

115,03

razem z poprz. pokwitowanymi 3 139,32 zl

Kontrola dowodów
W a r s z a w a (Teł. wd.) Władze po

litechniki uniwersytetu warszawskie
go wprowadziły kontrolę dowodów 
studentów’ wchodzących na teren u- 
czełni. (w)

Nowe szybowłsko
Cli orz ów’ (PAT). Nastąpiło uro

czyste otwarcie i poświęcenie szybowi- 
ska na górze Hugona, obok Święto
chłowic. śzybowisko to powstało dzię
ki staraniom kół L. O. P. P. przy hu
tach „Batory“, „Florian“ i „Zgoda“.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeń
stwem w kościele św. Józefa w Świę
tochłowicach, po którym uformował 
się pochód, złożony z kilku tysięcy o- 
sób, udając się na teren szybowiska. 
Po przemówieniu dyrektora huty „Ba
tory“ poświęcenia dokonał ks. prób. 
Śliwka, po czym rozpoczęły się pierw
sze loty szybowców’.

Największy piec
Kato w i c e (PAT). W bucie „Pił

sudski“ w’ Chorzowie uruchomiono no
wy wielki piec, największy w Polsce.

Budowa wraz z urządzeniami pomoc
niczymi trwała od w rześnia uh. roku. 
Mydajuość przewidziano na przeszło 
300 ton surówki dziennie. Piec ten 
.jest najbardziej nowoczesną jednostką
produkcyjną w przemyśle polskim

Koszta wyniosły około 3.600.000 zł. 
zaznaczyć należy, że zbudowany został 
w całości przez inżynierów polskich, a 
materiały i urządzenia w przeważają
cej większości wyprodukowano w kra
ju-

„PRACA POLSKA'
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY 

Zebrrnie plenarne odbędzie się w środę
dnia 13 bm, o godz. 19 w sali zebrań św. 
Marcin 65.

Ze względu na ważność spraw, przyby
cie wszystkich członków obowiązkowe.

a
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 65-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-o0 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun-
wablzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika
74-02: Marsz.
Niegolewskich)
Świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka:: 07. Cent*, 
raiędzym. 00. luf. tel. 09. Biuro napr. «8. Inform. 
dworc. 67-41. Dw.autob. 67-19. Lotnmko ™ *¡¡1

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. dra Kierzyńskiego, ul. Pie-

rackiego 14; — Apt. pod Eskulapem, plac Wol
ności 13; — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75; — Apt. przy Grobli, W. Garbary 41; — Apt. 
na Chwalłszewie, Chwaliszewo 70; — Jeżyce: 
Apt. Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10; — Ła
zarz: Apt. przy Parku Wilsona, ul. Marsz, ko
cha 47; — Wildą: Apt. Fortuna, G. Wilda 96; — 
Sołacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12: — Gór- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158;
— Dobiec: Apt. przy ul. Dębieckiej 6; — Po- 
znań-Wscliód: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53;
— Starołęka: Apt. miejscowa.

przy Polnej 
Focha (nar. 
77-82: Plac

W Poznaniu przed i O laty
Dnia 11 października 1927 r.

W konkursie DOK za mistrzowska orkiestro 
wojskową na r. 1927/28 uznano orkiestro 57 p. p. 
(dyrygował por. Vogel). —- W Auli U. P. odbył 
sio koncert nauczycielskiego chóru słowackiego, 

który objeżdżał większe miasta Polski.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 11 października 1837 r.

Mimo szerzącej się coraz więcej cholery azjatyc
kiej, odbył się w Poznaniu trzydniowy jesienny 
jarmark na wełnę. — Zmarła wskutek cholery 
śp. Prowidencya z Zarembów lir. Mielżyńska, 
wdowa po generale Stanisławie hr. Mielżyńskim 
z Pawłowic. — Z 8 na 9 zmarlo w Poznaniu 13, 

z 9 na 10 — 16 osób na cholerę.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wiadomości urzędowe kościelne.

'Archidiecezja poznańska: J. Em. ks. Kar- 
dynał-Prymas zamianował ks. dra Ale
ksandra Sterczewskiego, ■, proboszcza w 
Rydzynie, ' dziekanem dekanatu krobskie- 

,go. Prowizję kanoniczną otrzymał ks. 
Sylwester Konieczny na beneficjum przy 
kościele parafialnym św. .Wawrzyńca w 
Chynowie.

Do szkolnictwa powołani zostali: ks. 
dr Lucjan Bernacki, penitencjarz archika
tedry poznańskiej, na prefekta przy Peda
gogium w Poznaniu; ks. Bronisław Drew
niak na prefekta do gimnazjum w Obor
nikach.

Na wikariat powołani zostali: ks. Bro
nisław Drewniak z Bnina do Obornik; ks. 
Leonard Gierczyński z Rogoźna do para
fii św. Krzyża w Poznaniu; ks. Władysław 
Kasprowicz z Chodzieży do Wolsztyna; ks. 
Zygmunt Mikołajczyk z Obornik do 
Lwówka; ks. Hieronim Poltz z Puszczyko
wa do Międzychodu; ks. Jan Stachowiak 
ze Lwówka do Chodzieży; ks. Edmund 
Winkler z Murowanej Gośliny do Rogoź
na; ks. Jan Wołniak z Niepartu do Muro
wanej Gośliny; ks. Wiktor Grzesiak pozo- 
stajc na wikariacie przy kościele św. Ja
na w Poznaniu.

Ks. Antoni Schwarz udaje się z polece
nia J. Em. ks. Prymasa na studia prawni
cze do Lublina, (rf.)

o

Ciekawostki na wystawie

I BLASZE
MOŻNA NADAĆ PIĘKNY KSZTAŁT

Bardzo piękne wyroby trybowane na zim
no w blasze miedzianej umieszczono w 
osobnej gablocie na wystawie „Sztuka,, 
Kwiaty, Wnętrze“. Są to prace uczniów 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. 
Ceny: GO, 75, 80 i 120 zł zależnie, czy jest 
to kubeczek do papierosów, czy też wazo
nik, czy też duży talerz do owoców lub bi
letów wizytowych,’odpowiadają artystycz
nym kształtom i bardzo mozolnej technice.

Wtorek Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Maksymiliana b. 1 Edwarda kr.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Grzmisława 1 Ziemisława

Słońca: wschód 6,11, zachód 17,06 
Długość dnia 10 godzin 55 minut 
Księżyca: wschód 13,30, zachód 22,18 
Faza: 1 kwadra o 17 godz.

Za nadużycia, oszustwa i fałszerstwa
Wyrok w procesie ISanku Właścicieli Nieruchomości

Wczoraj, w niedzielę, o godzinie 12 
w południe, przed Sądem Okręgowym 
w Poznaniu, po trzytygodniowej roz
prawie zapad! wyrok w głośnym pro
cesie przeciwko członkom zarządu i 
rady nadzorczej Spółdzielczego Banku 
Właścicieli Nieruchomości w Pozna
niu.

Wyrok wraz z jego motywami o- 
głosił przewodniczący rozprawy, sę
dzia dr Garbusiński.

Wyrokiem tym h. dyrektor tego 
banku, Kazimierz Bierowski za liczne 
nadużycia w 19 wypadkach, oszustwa, 
fałszowania ksiąg handlowych i bi
lansów, puszczania w obieg dublo- 
weksli, oszustwa na szkodę klientów 
banku, korzystanie z bezprawnych 
kredytów itp. został skazany na karę 
łączną 2 i pół roku więzienia z zali
czeniem aresztu śledczego.

Wacław Wrześniewicz, który pozo
stawał z bankiem w stosunkach jako 
pośrednik, został skazany na 1 rok 
więzienia.

Stanisław Piotrowski, członek za
rządu banku, za popełnione oszustwa 
został skazany na 1 i pół roku wię
zienia, przy czym zawieszono mu wy
konanie kary na przeciąg łat 5.

Pozostałych oskarżonych w liczbie 
ośmiu sąd całkowicie uniewinnił.

W uzasadnieniu wyroku, które trwa

ło przeszło godzinę, przewodniczący 
sędzia dr Garbusiński m. i. podkreślił 
fakt, iż złą gospodarkę banku zapo
czątkował poprzednik osk. Bierówskie- 
skiego na stanowisku dyrektora, śp. 
Dobrowolski. Sąd przyjął dalej, że 
wszelkie rewizje, które przeprowadza
ła tak komisja rewizyjna, jak i rada 
nadzorcza były właściwie iluzoryczne, 
bowiem brak wśród tych władz jakie
gokolwiek fachowca z dziedziny księ
gowości bankowej. Jeden z nich, któ
ry uchodził za fachowca znał się jedy
nie na gospodarce i księgowości rolnej. 
Bada nadzorcza była niejako zahipno
tyzowana „geniąlnością“ śp. Dobrowol
skiego, Bierowskiego i in. W orzecze
niu swym o uniewinnienie członków 
rady nadzorczej sąd kierował się m. i. 
przesłankami, że ratowali oni sytuację 
finansową banku, jak mogli, żyrowali 
weksle, które następnie sami musieli 
wykupywać.

Po uzasadnieniu wyroku osk. Bie
rowski, który jako jedyny z oskarżo
nych odpowiadał z aresztu śledczego 
prosił sąd o zwolnienie go. Po nara
dzie sąd zwolnił go, wziąwszy pod u- 
wagę, że dotąd przesiedział w areszcie 
już 10 miesięcy i że nie zachodzi oba
wa ucieczki ze względu na jego stałe 
miejsce zamieszkania w Poznaniu 
wraz z rodziną, (k)

Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65
0 wyświetla: dramat rozgrywający się wśród mroków wielkiego miasta p. t. ©

„SOBOWTÓR JACKA MORTIMĘRA“ |
W roli gł. ADOLF WOHLBRUCK — Reżyseria CARL FRÓEL1CH ź*

Film trzymający zu napięciu siłą swej porywającej akcji.
W nadprogramie dodatek kolorowy „Hotel pod pająkiem“ i tygodnik akt.

Srebrny jubileusz chóru męskiego „Arion”

Srebrny jubileusz istnienia obcho
dził wczoraj chór męski „Arion“.

O godz. 9 ks. prałat prepozyt Stein- 
metz odprawił w kolegiacie Poznań
skiej solenne nabożeństwo na intencję 
chóru-jubiłata. Podczas mszy św. 
śpiewał zespół chóru „Arion“.

O godzinie 10 w sali Pałacu Dzia- 
łyńskich odbyła się akademia jubi
leuszowa. Licznie zgromadzonych u- 
czestników podniosłej uroczystości 
powitał prezes chóru „Arion“ p. Jan 
Semmler. Na przewodniczącego po
wołano prezesa Wiełkop. Związku 
Chórów Śpiewaczych dra Surzyńskie- 
go, który w przemówieniu wskazał na 
prace i zasługi chóru-jubiłata w służ
bie dla pieśni polskiej.

Uroczystym, momentem, zebrania 
było wyróżnienie zasłużonych. Odzna
kę honorową Naczelnej Rady Zjedno
czenia Związków Śpiewaczych i Mu
zycznych otrzymali prezes honorowy 
chóru „Arion“ radca Zygmunt Ja
worski i śp. Henryk Beychler, Bolesław 
Jaśkiewicz, Aleksander Dandelski, śp. 
Bernard Wagner i mianowany człon
kiem honorowym długoletni dyrygent 
chóru Aleksander Klichowski. Dyplo
my członków' honorowych otrzymali 
ponad to pp.: Józef Grossmann, Wła
dysław liski, Wiktor Czysz i Bolesław 
Jaśkiewicz. Dyplomy uznania, względ
nie zasługi otrzymali pp.: Jan Semler, 
Aleksander--Dandelski. Kazimierz Ju- 
ni.czak, Feliks Montua, Kazimierz Tra- 
wiński, Wincenty Czekała, Wacław 
Imbryczkowski, Feliks Walda, Woj
ciech Kędziora, Marceli Radzimski, 
Czesław i Marian Kamińsey, Bolesław 
Sobiech, Tadeusz Jankowski, Klemens 
Polaszek, Tomasz Kempiński i

Edmund Januszkiewicz. Burza okla
sków towarzyszyła wręczeniu odzna
czeń zasłużonym śpiewakom.

Do podniesienia nastroju przyczy
nił się artysta dramatyczny Teatru 

Polskiego p. Cz. Strzelecki. Utalento
wany artysta wypowiedział fragment 
ze Spisku Koronacyjnego w „Kordia
nie“ Juliusza Słowackiego przedsta
wiając z wielkim natchnieniem dra
matyczną wizję, przypominającą 
zbrodnię rozbioru Polski.

Chór — .jubilat odśpiewał na rozpo
częcie akademii „Gaudę Mater Polo
nia“ Gorczyckiego, następnie odśpie
wano „Chór rycerzy“ z opery „Gopla
na“ Żeleńskiego, polonez jubileuszo
wy Żukowskiego i „Niechaj drzemią 
róże“ Feliksa Nowowiejskiego. Akom
paniował syn dyrygenta p. Klichowski 
junior. Akademię, której przebieg był 
podniosły, zakończył przewodniczący 
życzeniem, by obchód srebrnego jubi
leuszu stał się bodźcem do dalszej 
działalności na niwie śpiewaczej, (kij

Otwarcie wystawy owoców
Gniezno, (hr.). W ub. sobotę staro

sta gnieźnieński p. Kasprzak dokonał w 
Hotelu Europejskim otwarcie rejonowe
go pokazu owoców, zorganizowanego z 
inicjatywy Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
W akcie otwarcia pokazu wzięli udział 
przedstawiciele władz, Izby Rolniczej i 
obywatelstwa.

Tegoroczny pokaz przedstawia się bar
dzo dobrze, bierze w nim udział około 30 
wystawców7, w szczególności z powiatów 
gnieźnieńskiego i wrzesińskiego, z około 
220 eksponatami. Dobrze prezentują się 
stoiska majętności Siemianowo, Ostrowo, 
Gurówko, Malczewo i Niechanowo. Wy
stawca .jest otwarta przez cały dzień i po-' 
trwa do 13 hm.

Ovomaltine
wwn&aú i Ciet>if.!

ng 50 610

Sprytny kolporter 
fałszywych 10-złotówek
Śrem. (su). Na terenie Śremu i w 

okolicy pojawiły się w ub. tygodniu 
falsyfikaty dobrze podrobionych mo
net 10-złotowych z podobizną marszał
ka Piłsudskiego. Monety są nieco lżej
sze od oryginalnych, posiadają brzęk 
metaliczny, nacięcia brzegu są nierów
ne, a kontury napisów mało ostre i 
niewyraźne.

Falsyfikaty kolportował mężczyzna 
średniego wzrostu, brunet o pełnej, ru
mianej twarzy, bez zarostu, elegancko 
ubrany. Przy rozpowszechnianiu uży
wał on we wszystkich wypadkach na
stępującego sposobu: zachodził do 
składów wieczorem, zakupywał drob
nostkę za kilka groszy i płacił 10- 
złotówką legalną okazując, że w port
monetce nie ma więcej innych monet, 
po chwili namysłu wyciągał z bocznej 
kieszeni zdawkowe monety i kazał so
bie zwrócić 10-złotówkę, przy czym 
dokonywał dalszych zakupów. M ow
cza,s wykorzystując pozyskane zaufa
nie kupca do swej monety 10-zlotowej, 
która poprzednio została zbadana i 
zważona, zamieniał ją na falsyfikat 
i wręczał kupcowi. W ten sprytny spo
sób nie budząc podejrzeń oszukał kil
kanaście osób.

Ostrzega się przed owym ośzustem- 
kolporterem, którego należy oddać w 
ręce policji.

KRDmKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT „ORBISU“. Wycieczka 

do Niemiec dn. 14. 10. 37. Cena zł 65, . 
Zapisy do dnia 13. 10. 37 „ORBIS , PI 
Wolności 3.

ng 51 449
— * Pociągi popularne do Poznania,

Wczoraj uruchomiono pociąg popularny z 
Inowrocławia, który przywiózł przeszło 
250 osób ha, wystawę „Sztuka, Kwiaty, 
Wnętrze“. Staraniem Ligi Popierania Tu
rystyki pasażerowie pociągu popularnego 
otrzymali zniżki tak na teren wystawy, 
jak i do teatrów poznańskich. Pociąg o- 
puścił Poznań o godz. 23,40. W ten sposób 
umożliwiono mieszkańcom Inowrocławia 
odwiedzenie teatrów w Poznaniu.

W przyszłą niedzielę, tj. na ostatni 
dzień wystawy, przewidziane są pociągi 
popularne z Bydgoszczy, Torunia, Kalisza, 
Gniezna, Ostrowa, Leszna i Chodzieży.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Rozpoczęcie kursu dla urzędników 

miejskich. Dziś o godz. 10 w auli Miej
skiego Gimnazjum Kupieckiego nastąpiło 
otwarcie III kursu dokształcającego dla 
pracowników miejskich, zorganizowanego 
przez Koło Miast Wielkopolskich. Uro
czystość zagaił prezydent Bydgoszczy, 
Barciszewski, prezes Koła Miast Wielko
polskich, wygłaszając okolicznościowe 
przemówienie,' następnie zabrał głos, imie
niem wojewody poznańskiego, radca Ni- 
kodemski, który dokonał też otwarcia kur
su i złożył kursistom życzenia jak najlep
szych rezultatów pracy. Jako ostatni 
przemawiał krótko organizator kursu, 
prezydent Inowrocławia, Jankowski. — 
Pierwszy wykład nt. „Organizacja i za
kres działnia władz rządowych, a w szcze
gólności władz administracji wyższej“, 
wygłosił radca wojewódzki Żawirski.

Na kursie, który trwać będzie do 25 li
stopada, jest 50 urzędników. Wykładow
cami są wyżsi urzędnicy wojewódzcy.

(ROMKA WYPADKÓW
— * Cyklista potrącony przez tramwaj.

Dziś krótko po godz. 9 na ul. Dąbrowskie- 
og tramwaj linii 2 potrącił 47-lctniego Ste
fana Kozę z Óstroroga (Rynek 4), w pow. 
szamotulskim. P. Koza, który jechał na 
rowerze, doznał lżejszych obrażeń na gło
wie, wskutek których musiano mu udzie
lić pomocy lekarskiej na stacji Pogotowia 
Ratunkowego. Ulgeł też uszkodzeniu ro
wer. (kl.)

— * Zderzenie taksówki z tramwajem,
W niedzielę o godz. 22,30 na ul. Jasnej 
zderzyła się taksówka nr. 1G4 (nr. rej. 
T. 65.060) z tramajem linii 9. Wynikiem 
zderzenia było poważne uszkodzenie ta
ksówki, wskutek czego nie mogła ona już 
ruszyć z miejsca. Na szczęście w samo
chodzie nie było pasażerów. Szofer wv< 

, szedł z katastrofy cało, (zd.)
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TARG NA PLACU SAPIE2YŃSKIM
Dziś na targu pa plam Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.60—1.70, masło 

mlecz. 1.80—1.00, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
ilitr) 1.40—1.60, mleko (litr) 22—24, jaja (mendel) 
1.35—1.50.

Mięs o: wolowe 0.70—1 00, ćielęce 0.60—1.10, 
wieprzowe 0.70—1.00 skopowina 0.80—0.90, sło
nina 0.90—1.00, smalec 1.29-1.30.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—2.00, 
kaczka 1.80—3.00, perlica 1.80—2.40, gołąb 0.40 
do 0.00. para kurcząt 1.80—2.60, para kuropatew 
1.80—2.00, gęś 4.50—6.50.

Ryby, tryby śmete - 10—20 groszy mniej): 
karp 1.10—1.20, szczupak 1.00—1.20, lin 1.10 — 
1.2O, sandacz 1.80—2.00, okoń 0.70—1.00, karaś 
0.8O—1.00. białe ryby 1.40—0.50. leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.30—1 40, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
35—50.

Raki: 1.00—3.00 za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 

buraki 5—10. pietruszka (peczek) 10, «eter 
(sztuka) 5—10, sałata 5—10. szpinak 10—15, 
rzodkiewki 5—10, kalarepa 5—10, marchewka 
5—8, kalafiar 5—15, pomidory 15—20, fasola 20 
do 30, kapusta biała 5—15, włoska 10—20, modra 
8—20 (główka), brukselka 20—30.

Owoce (w groszach): cytryny 10—13, owoce 
suszone 80, jabłka 15—40, gruszki 15—35, borów
ki 55—60.

Grzyby: kurki 12—15, borowiki 20—35, 
rydze 0.60—0.90. maślaki 10—15, zielone grzyby 
15—20, sowy 10—15.

Od ostatniego targu ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

KRONIKA SADOWA
— * Genslerowa contra dr Jeszke. W

ub. sobotę przed wydziałem odwoławczym 
Sadu Okręgowego w Poznaniu toczyła się 
rozprawa prywatno-karna. przeciwko dr. 
Jcszkemu, oskarżonemu przez p. Cecylię 
Genslerowa o zniesławienie. Rozprawa zo
stała przerwaoa, celem uzupełnienia mate
riału dowodowego, (k.)

— * Echa wypadku w Stęszewie. Przed 
Sądem Grodzkim w Poznaniu toczyła, się 
rozprawa przeciwko 31-letniemu szofero
wi Stefanowi Ziemniakowi z Poznania, 
(Sucha 5a), oskarżonemu o to, że dnia 1 
czerwca rb., jadać taksówka z Poznania, 
przez Stęszew najechał w Stęszewie na 
Rynku 40-letniego Franciszka Czyża, po
wodując u niego złamanie nogi i ogólne 
potłuczenia ciała. Na przewodzie sado
wym oskarżony wyjaśnił, a świadkowie to 
potwierdzili, że jechał on przepisowo pra
wą stroną drogi ze szybkością 20 km na 
godzinę. Poszkodowany zaś Gżyż nągle 
zeskoczył ze swego wozu i wpadł pod au
to doznając opisanych obrażeń. Sąd na
brał przekonania, że wypadek wynikł 
wskutek nieostrożności Czyża i dlatego 
Czyża uniewinnił, (k.)

— * Ciekawy proces. Przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu toczyła się rozpra
wa przeciwko 30-letniemu robotnikowi 

Antoniemu Kubiakowi, 26-letniemu robot
nikowi Władysławowi Skrzydlewskiemu 
i 22-Jetniemu robotnikowi Stanisławowi 
Teiferowi z Zakrzewa, doprowadzonym 
na rozprawę z więzienia, oskarżonym o to, 
że w nocy z 23 na 24 marca rb. za pomocą 
włamania, przez wybity w murze otwór 
dokonali kradzieży drobiu na szkodę Mar
cina Borocha. Na rozprawie oskarżeni do 
winy się nie przyznali i wyjaśnili, że pod
czas przeprowadzanych dochodzeń przez 
posterunek Policji Państwowej w Czempi
niu przez bicie zostali zmuszeni do przy
znania się do niepopełnionego przestęp
stwa. Zeznania oskarżonych potwierdzi
ło przed sądem kilku świadków, jak rów
nież złożenie przez oskarżonych świadec
twa lekarskiego. Sąd na tej podstawie o- 
skarżonych uniewinnił, a akta sprawy 
przekazał z urzędu do prokuratury, celem 
wszczęcia dochodzeń przeciw posterunko
wi P. P. w Czempiniu o wymuszanie ze
znań-przez bicie, (k.)

świętokradztwo
Żnin (żd). W Górze pod Żninem 

włamali się dotąd niewykryci sprawcy 
do kościoła parafialnego. Włamywa
cze zabrali dwa kielichy, pozłacany i 
srebrny, wraz z komunikantami.

TAN POGODY
• W POZNANIU

11 października 1937
Temperatura 7 godz. + 3,2, 13 godz. + 9.0 
Ciśnienie

7 godz. 755,5 mm. umiarkow.
13 godz. 754,9 mm.
tendencja barom.; ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie 

13 godz. umiarkowane
Wiatr

7 godz. kierunek póln.-zach., szybk, 3 m/sek.
13 godz. kierunek póln.-zacli., szybk. 7 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz 7 rano dnia dzisiejszego) 
1.3 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 10 październik rb. była: 

najwyższa + 11,8 o godz. 12 
najniższa + 6,0 o godz. 21 .

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Po lekkim przymrozku w nocy, w dzień 

pochmurno, miejscami deszcz.

Pierwszy szron
W dniu dzisiejszym pojawił się po 

raz pierwszy w tym roku na po
wierzchni gruntu szron. Temperatura 
o godz. 6 rano wynosiła na powierzch
ni 0".

Proces komunistów w Krotoszynie
Krotoszyn, (jk). Przed wydzia

łem karnym Sądu Okręgowego z O- 
strowa na sesji wyjazdowej w Kroto
szynie toczył się w piątek i sobotę pro
ces przeciwko 17 oskarżonym o dzia
łalność komunistyczną.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Ko
nieczny Edward, Groberski Bronisław, 
Nowak Józef, Figaj Wawrzyniec, Mu
rawski Franciszek, Sobierajski Włady
sław i Sysiak Leon — oskarżeni z art 
97 i 148 par. 1 kk., oraz Napierała 
Wacław, Kowalski Andrzej Bogdan, 
Płócienniczak Franciszek, Zaehler Ry
szard, Szymczak Kryspin, Ziętkie- 
wicz Jan, Kukiełczyński Jakub, Kru
czyński Piotr, Wilczek Michał i tech
nik kolejowy Gajewski Zbigniew z Ja
rocina — oskarżeni z art. 96 i 97 kk.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W końcu kwietnia rb. przy

był do zagrody Hettmanna w Woźnikach pod 
Gnieznem sekwestrator skarbowy p. Wegenke 
celem dokonania zajęcia i zwózki zajętego żyta. 
Gdy poborca zażądał zapłaty, Anna Hettmann 
oświadczyła, że pieniędzy nie ma, wobec tego 
poradził jej, aby pożyczyła sobie od sąsiadów. 
Na to Hettmannowa poczęła wyzywać urzędni
ka słowami „polskie świnie, polski bandyta“. — 
Sprawę skierowano do sądu l Sąd Grodzki w 
Gnieźnie skazał oskarżoną na 6 miesięcy bez
względnego aresztu, (fcr)

— * INOWROCŁAW. Czwartkowe posie
dzenie Rady Miejskiej obradowało nad sprawa
mi podatkowymi. Dodatki komunalne do pań
stwowego podatku dochodowego, gruntowego 1 
od budynków postanowiono pobierać w dotych
czasowej wysokości. Szeroko dyskutowano nad 
podatkiem kom. od przemysłu i handlu. Ciężkie 
położenie rzemiosła i drobnego kupiectwa nie 
znalazło poparcia ze strony radnych socjalistycz
nych i „sanacyjnych“, mimo pozytywnego usto
sunkowania się prez Jankowskiego, do obniżki 
tego podatku. Uchwalono pobierać podatek ten 
w wysokości 39 pet. ceny świadectw przemysło
wych. .Obniżono jedynie w pewnej mierze poda
tek miejski od sprzedaży spirytusu i napojów 
alkoholowych. Negatywne stanowisko zajęła ra
da do projektu wynagrodzenia członków kom. 
rew. Również odrzucono wniosek o przyznanie 
radnym bezpłatnych biletów tramwajowych o- 
raz kart wstępu do parku Zdrojowego. Wniosek 
Klubu Nar. o przemianowanie ul. średniej na 
ul. śp. wachmistrza Bujaka upadł glosami so
cjalistów i części sanatorów.

— Przejeżdżająca ul. Marsz. Piłsudskiego 
taksówka nr 7 ze znakiem rej. T 65 618 najecha
ła na rowerzystę. Rower uległ kompletnemu zni
szczeniu, a rowerzysta doznał licznych potłu
czeń. (ik)

— * KOŚCIAN. Z okazji „Tygodnia Miło
sierdzia" urządziło w ub. niedzielę Stów. Pań 
Miłosierdzia wieczornicę charytatywną. Impre
za ta wypadła bardzo dobrze i została życzliwie 
przyjęta przez licznie zgromadzoną publiczność 
w sali Hotelu Warszawskiego. Po wstępnym, 
dłuższym przemówieniu ks. prób. Bednnrkiewi- 
cza, który scharakteryzował działalność chary
tatywną Stów. Pań Miłosierdzia, nastąpił duet 
(pp. Lenart i Kmiećkowiak) „Zdrowaś Maryja" 
przy akompaniamencie harmonium dyr. Wojcie
chowskiego. Po pięknej deklamacji odegrany zo
stał obrazek sceniczny z życia św. Wincentego 
a Paulo. Pieśnią do św. Wincentego zakończono 
wieczornicę, (ko)

— * LESZNO. Z okazji „Tygodnia Szkoły 
Powszechnej" Teatr Ziemi Leszczyńskiej we
spół z wychowankami „Państw. Gimn. im. Ko
meńskiego wystawił sztukę J. Hertza „Młody 
las“, impreza cieszyła się wielkim powodzeniem, 
a amatorzy wywiązali się znakomicie ze swych 
ról. Reżyserował prof B. Karpiński, dekoracje 
pomysłu prof. W. Bailarina.

-— W kościele farnym pobłogosławiony został 
związek małżeński p. Jana Tomczyka z p. Ste
fanią Ratajczakówną. ślubu udzielił ks. Józefo
wicz, wuj młodego pana. Uroczystość uświetniły 
delegacje miejscowych gniazd sokolich w mun
durach.

— Likwidacyjne zebranie Komitetu Wysta
wy Rzemieślniczo-Przemysłowej w Lesznie od
było się w Hotelu Polskim przy licznym udziale 
zainteresowanych. Sprawozdanie z przebiegu i 
wyniku wystawy składał przewodniczący, radca. 
Er. Nowakowski. Z ważniejszych cyfr zanoto
wać należy: uczestniczyło 160 wystawców, któ
rzy zajęli 3 875 ms powierzchni na stoiska, obrót 
kasowy wyraża się kwota zł 19 962,95, a nadwyż
ka dochodu nad rozchodem kwotą 3 214,38 zł. 
Wystawę zwiedziło około 13 000 osób. Zgodnie z 
propozycja Komitetu Wykonawczego uchwalono 
zysk z wystawy rozdzielić w następujący spo
sób: 1 800 zł dla Kasy Bezprocentowej Rzemio
sła, 600 z! na dożywianie biednych dzieci, 500 zł 
dla Komitetu Budowy Kościoła św. Szczepana 
w Lesznie. 200 zł na stypendia dla dzieci bied
nych rzemieślników uczących się w miejscowym 
Gimnazjum Kupieckim. Zebranie zakończyło się 
rozdaniem dyplomów cechom, które przez udzie
lenie subwencyj przyczyniły się do zrealizowa
nia wystawy. (Ir)

— * MOGILNO. Na szkodę właśc. majętno
ści Gozdanin p. Brunona Bayeta, skradli niezna
ni sprawcy z pralni większą ilość bielizny war
tości 260 zł.

— Na zakończenie tygodnia LOPP odbył się 
pochód propagandowy. Na rynku odbyły się po
kazy gazowe, na zakończenie prezes koła LOPP 
w Mogilnie adw. Filisiewicz wygłosił referat.

— Szofer p. Wesołowski Stanisław spadł z 
drabiny tak nieszczęśliwie, że doznał złamania 
nogi w kostce.

— Wściekły pies, niewiadomego pochodzenia 
pokasał p. Poradę Feliksa i dwoje dzieci Kom- 
rowskich i Koziorowskich. Psa zabito, i odesła
no do ekspertyzy, a pokąsanych poddano lecze
niu.

— W pobliskiej wsi Sżerzawy pobiły się 2 ko
biety Wesołowska i Orłowska. Orłowska została 
pokłuta szydłem przez Wesołowską na całym 
ciele. W stanie groźnym odwieziono pokaleczona 
do szpitala.

— W Dzierzążni pomiędzy Grygielem Janem 
a jego zięciem Górskim, doszło do ostrej sprzecz
ki, a następnie bójki w trakcie której zięć wy
strzałem z rewolweru zranił teścia w prawą no
gę powyżej kolana. Krewkiego zięcia aresztowa
no i odstawiono do dyspozycji sądu w Trzeme
sznie. (rój)

Czternastu spośród oskarżonych jest 
mieszkańcami Krotoszyna.

Na rozprawę powołanych zostało 41 
świadków. Rozprawie przewodniczył 
wiceprezes Jastrzębski, wotowałj. s. o. 
Lisiecki i s. gr. Ciszak. Oskarżał prok. 
Darami. Oskarżonych broniło pięciu ad
wokatów: Greinert, Jankowski i dr 
Różyński z Ostrowa, Gajewski z No
wego Tomyśla i z urzędu adw. Wi
lecki z Krotoszyna.

Ze względu na bezpieczeństwo pań
stwa rozprawa toczyła się przy 
drzwiach zamkniętych.

Po zamknięciu przewodu sądowe
go i przemówieniach prok. Damma 
oraz obrońców przewodniczący trybu
nału zapowiedział ogłoszenie wyroku 
w poniedziałek 11 bm. w południe 
w Sądzie Okręgowym w Ostrowie.

— * OBORNIKI. Za kradzież gotówki 730 
zł skazany został przez Sad Grodzki przymuso
wo doprowadzony Maksymilian Binek z Czarn
kowa na 7 miesięcy więzienia. — Adam Jaku
bowski z UScikowa, notoryczny przestępca, koli- 
dująęy często z kodeksem karnym, skazany zo
stał za kradzież z włamaniem na 9 miesięcy wie
zienia. Stosunkowo wysoki wymiar kary, jak 
to podkreślił sad w uzasadnieniu wyroku, za
wdzięcza oskarżony tej okoliczności obciążają
cej, iż korzystając z przerwy odsiadywania ka
ry za inne przestępstwo nie zawahał się i dopu
ścił się nowego przestępstwa.

— W ogrodzie kolejarza Janiszaka w Obor
nikach zakwitła po raz drugi w tym roku gru
sza.

— Dotychczasowy wikariusz ks. Zygmunt 
Mikołajczyk przeniesiony został do Błotnicy, 
pow. Wolsztyn,

— P. Bolesław Guszczyński z Obornik jadać 
motocyklem zawadził błotnikiem, w momencie 
wymijania taksówki na moście przez Wartę, o 
słup mostu, przy czym matocykl wywrócił się 
wysypując kierowcę oraz osobę, znajdującą się 
w przyczepce. Obaj odnieśli lżejsze obrażenia 
cielesne.

— Zaraza pomoru świń -w majętności Urba
nie wygasłą.

— Kurs księgowości dla członków zorganizo
wało Tow. Przemysłowców, (sto)

— * OSTRÓW. Pierwsze powakacyjne ze
branie Narodowej Organizacji Kobiet odbędzie 
się w poniedziałek 11 bm. o godz. 20 w Domu 
Katolickim. Referat wygłosi prelegent z Pozna
nia.

— Blisko 31-tysięczne miasto jakim jest 
Ostrów nie mogło niestety utrzymać stałego 
własnego teatru miejskiego. Obecnie miasto 
przyznało pewne ulgi teatrowi stałemu w Kali
szu, który dojeżdżać będzie do Ostrowa co dwa 
tygodnie i wystawiać będzie dwa przedstawie
nia — po południu dla młodzieży szkolnej, wie
czorem dla starszych. Ostrów oddaje Zespołowi 
kaliskiemu bezpłatnie na czas przedstawienia 
teatr i światło. Sezon swój rozpoczął teatr kali
ski pod dyr. Iwo Galia odegraniem w Ostrowie 
narodowej sztuki „Krakowiacy i górale“.

— Pożar strawił rychło rano zabudowania 
chałupnika Piotra Kleinerta w świecy.

— Utonął w gnojówce 2-letni synek rolnika 
Antoniego Adamczaka w Kaczorach.

— Rada Miejska W Ostrowie schodzi się na 
publiczne posiedzenie w czwartek 14 bm. o go
dzinie 19. (os)

— * POWIDZ. W Wyiatkowie zmarł Mi
chał Foremski, lat 82.

— Na szkodę Heleny Pietruszewskiej w Wic
kowie skradli nieznani sprawcy 6 ctr żyta.

— * PUSZCZYKOWO. W niedziele gościło 
Puszczykowo Wielkopolski Automobilklub z o- 
kazji uroczystości zakończenia sezonu. Zebrani 
goście wysłuchali mszy św. w tut. kościele, po 
czym odjechali do Poznania. W zjeździe wzięło 
udział 37 samochodów, co ze względu na ilość 
jak i ich piękno wywołało zrozumiałe zaintereso
wanie wśród miejscowego społeczeństwa, (pj)

— * RAWICZ. Znany działacz społeczny p. 
Stanisław Janiak, który od kilku lat jest, hono
rowym naczelnikiem Och. Straży Pożarnej, ob
chodził wraz małżonka srebrne gody małżeńskie.

— Zarząd Miejski komunikuje, iż na ratu
szu w pokoju nr 11 wyłożono listę osób rocznika 
1911 do 1915, podlegających zastępczemu, po
wszechnemu obowiązkowi wojskowemu. Listę 
powyższa mogą zainteresowani przeglądać od 8 
do 21 bm., jak również składać ewtl. reklama
cje z powodu niewłaściwego wciągnięcia ich na 
listę.

— Klub Szachistów rozpoczął swój sezon je
sienno-zimowy. Zebrania odbywać się będą co 
wtorek o g. 20 w cukierni p. Szynalskiego. (rs)

— * ROGOŹNO. Dyrektor „Państw. Zakła
du dla nerwowo wyczerpanych w Gościejewie" 
dr nied. .1. Necznj-I 1 ruzewicz. przeniesiony zo
stał na równorzędne stanowisko pod Równe.

— Pan Walicki, ogrodnik z Rogoźna, podczas 
sprzętu ziemniaków, na swym polu znalazł pod 
jednym krzakiem 102 ziemniaki.

— Przed kilku tygodniami zanotowaliśmy z 
Rogoźna, wypadek strajku okupacyjnego pra
cowników zakładów inż. Palaszewskich. W śro
dę pracownicy znowu rozpoczęli strajk, jednakże 
tym razem bez blokady.

-— We wtorek odbyt się w Rogoźnie jarmark 
kramny. Na jarmark nie pizybyl żaden Żyd.

—- Dzwonnica przy tut. kościele parafialnym 
została już zupełnie wykończona. Koszty budo
wy wynoszą 20 000 zl.

— W ogrodzie dentysty p. Szalczyńskiego za
kwitły w tym roku po raz drugi 2 grusze zaś 
u p. Tafiłowskiego wiśnie.

— Stronnictwo Narodowe urządza od 17 bm. 
tydzień antyżydowski pt. „Rogoźno bez żydów".

(rf)
— * WRZEŚNIA. Złote gody małżeńskie ob

chodzą dnia 18 lun. pp. Febksowie Sierszulscy. 
znani długoletni obywatele naszego miasta, mie
szkający obecnie u syna w Mikuszwie.

— Kat. Stów. Młodzieży żeńskiej Okr. Wrze
śnia urządza w niedziele 17 bm. w sali Hotelu 
Polskiego od godz. 15 ..Jarmark wrzesiński“ z 
wielce urozmaiconym programem?

— W ub. wtorek odprowadzono na wieczny 
spoczynek zwłoki śp Bolesława Szablikowskie- 
go, mistrza malarskiego, śp. Szablikowski był 
członkiem i założycielem Tow. śpiewu „Lutnia" 
i ..Sokola“. W czasie powstania bjł czynnym 
członkiem Straży Obywatelskiej. W orszaku po
grzebowym brały udział różne organizacje ze 
sztandarami. Tow. śpiewu „Lutnia" pożegnało 
Zmarłego pieśnią ,.W mogile ciemnej", (rw)

Skazanie nauczyciela Niemca
Gniezno (br). Sąd Okręgowy 

rozpatrywał sprawę karną nauczyciela 
Ernesta Howe’go z Mogilna, oskarżone
go o nielegalne nauczanie dzieci nie
mieckich nauki religii. Howe został 
zangażowany przez organizację nie
miecką „Deutsche Vereinigung“. Na 
rozprawie Howe zeznał, że odwiedzał 
rodziny niemieckie na terenie powiatu 
mogileńskiego i miał upoważnienie od 
senatora Hasbacha, aby dowiadywać 
sęi o warunkach szkolnych dzieci nie
mieckich i komunikować mu swoje 
spostrzeżenia. Dzieci uczył gromadnie 
i za udzielanie lekcyj otrzymywał 60 
zł miesięcznie.

Na podstawie przeprowadzonego 
dowodu Howe skazany został na 500 zł 
grzywny z zamianą w razie nieściągal
ności na 30 dni aresztu.

Finał tragedii w Sątopach
Przed Sądem Okręgowym w Pozna

niu zapadł wyrok w tajemniczej spra
wie śmierci Fili Steinberg, której zwło
ki. znaleziono w lesie, w pobliżu dwor
ca kolejowego w Sątopach. Jak docho
dzenia wykazały, na osobie zmarłej 
dokonano niedozwolonego zabiegu, 
skutkiem czego nastąpiła śmierć.

Po przeprowadzeniu rozprawy i wy
słuchaniu orzeczenia biegłego, dra La
guny, Sąd Okręgowy w Poznaniu ska
zał Fritza Dryllinga na 3 lata więzie
nia, Hertę Steinberg na 6 miesięcy 
więzienia, Emmę Ceppei oraz Martę 
Marschner na kary po 2 miesiące are
sztu, przy czym wykonanie kary ostat
nim oskarżonym zawieszono na prze
ciąg lat 3. Skazani zapowiedzieli ape
lację. (k)

Zamówienie na 6 statków
Bydgoszcz. — Stocznia Lłoydu 

Bydgoskiego, która wybudowała nowy 
typ szybkich statków płytkowodnych 
dla żeglugi po Wiśle do Krakowa i wy
żej, otrzymała zamówienie Minister
stwa Przemysłu i Handlu na 6 stat
ków dla naszej śródlądowej marynar
ki handlowej.

Statki te nawet na bardzo płytkiej 
wodzie będą osiągały szybkość 12 kui 
na godzinę.

Zmarł,
poparzony przez świecę
Bydgoszcz. — Na ul. Narusze

wicza starszy człowiek, Józef Gołata, 
udał się ze świecą do komórki. W pew
nej chwili stracił przytomność i upadł.

Od palącej się świecy zajęło się pło
mieniem ubranie staruszka. Zanim syn 
Gołaty spostrzegł nieobecność ojca, ten 
uległ tak silnemu poparzeniu, że w 
godzinę po wypadku zmarł.

Jarmarki
— * TARNOWO PODGÓRNE. Jarmark o- 

gólny odbędzie się 14 października rb.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
. Zapowiedzi

Dnia 9 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Lekarz Stefan Zeglenski w Warszawie i na
uczycielka Zofia Wolska z domu Schacht; ślu
sarz Jan Żywica i właścicielka składu kolonial
nego Stanisława Orcholska: owdowiały konduk
tor kolejowy Franciszek Szafer i krawcowa 
Agnieszka Bross; robotnik Ignacy Fras i po
mocnica domowa Cecylia Białecka; blacharz 
Leon Kaczmarek i ekspedientka Ludwika No- 
wakówna; murarz Kazimierz Laferski w Śre
mie i pracownica Prakseda Andrzejewska; ro
botnik Władysław Kalka i pracownica domowa, 
Rozalia Domagała; siodlarz-tapicer Ludwik Socl- 
kiewicz w Wybranówku, pow. wągrowiecki, i 
Maria Komin; właściciel składu kolonialnego 
Wacław Gołaś w Koźlu, pow. szamotulski, i 
pracownica Cecylia Hirschfeld: kupiec Wiktor 
Zawieja i biurowa Prakseda Ptak w Żegrzu, 
pow. pozn.; robotnik Józef Forszpaniak i Anna 
Biskupówna, oboje w Śremie; tapicer Czesław 
Przybył i Marianna Nowacka w Puszczyków ku, 
pow. pozn.; szwajcer Julian Markis w Tarno
wie, pow. obornicki, i Elfriede Siegemund w 
Czarnejwsi, pow. nowotomyski. kowal Józef Pie
chowiak i Marianna Dyrda, oboje w Inowrocła
wiu.

Zgony
Dnia 11 bm zapisano następujące zgony: 
Grzegorz Bogumił Wachowski. 1 rok, 9 mies.;

Florian Naskręt. 1 rok 5 mies.. 21 dni. zam. w 
Pobiedziskach, pow. pozn.; Irena Szkudlarska, 
uczennica szkolna. 9 lat: Dnr.icela Dudiakówna.
2 lata, 9 mies.. 16 dni. Jan Kanty Elix, 2 godz.; 
Stanisława Sobczyńska z domu Palaczówna, 
wolowa 66 lat: Franciszka Olejniczakowa z do
mu Prbaniakówna. 40 lat: Jadwiga Spojda z 

f ,i!^'wlska. 07 lat. Ruth Rinno z domu
Kiilil. 29 lat. zam. w Jedrzejewie. pow. czarn- 
kow’ski: Stanisław Krzyżański, robotnik. 79 lat: 
Dominik Motylewski. rencista. 75 lat' Helena 
Fludra z domu Suela 30 lat. zam. w Bninie, 
pow. Sremski: Maria Wieczorek. 23 godziny: 
Stanisław Lakowski. cm. s . torowy. 03 lata* 
Franciszek Kalek, murar,. 43 łata. Monika Rąl 
tajczakowa z domu Minierska: 30 lat: Albina - 
smierzchalska z domu Furmankiewiczówna 81 
lata: Zofia Kapałczyńska. bez zaw.odu, 54 lata 
Helena Brownsford z domu Majewska, wdowa 
(0 lat; Jozef Przydryga, blacharz, 53 lata- Ro
man Iuikowski. 5 miesięcy.
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Polska — Jugosławia 4:0 (2:0) — Bramki strzelili Piontek dwie, Wosta i Wilimowski
(Od własnego specjalnego wysłannika)

xtoprczcntacja Polski, od lewej: Szczepaniak, Krzyk, Nytz, Góra, Wilimowski, Pion
tek, Wodarz, Wostal, Dytko, Gałecki i Ilahowski.

Warszawa, 10 października.
Gościom z nad Adriatyku bardzo zale

żało na wygranej w Warszawie. Wiedzieli, 
że są od nas lepsi, że. przecież zajęli swego 
czasu trzecie miejsce w mistrzostwach 
świata, że pokonali renomowane repre
zentacje zawodowe, że — wreszcie —- za 
granicą jest popyt na graczy jugosłowiań
skich, chętnie widzianych, w zespołach fran
cuskich, «zwajcarskich, czy czeskich. A 
czym, się mogą pochwalić Polacy?

Toteż w rozmowach przed meczem spot
kaliśmy się zc strony gości z objawem du
żej pewności. Wygrają — mówili, — w naj
gorszym wypadku będzie remis. A że pew
ność tę uzupełniała szczera woła zwycię
stwa, więc mieliśmy poważne obawy, tym 
bardziej, że mili goście od czasu do czasu 
przypominali nam naszą porażkę 3:9 w 
Beogradzie.

Pewien znakomity piłkarz angielski, 
pytany przed każdym meczem o przypu
szczalny wynik, zwykl mawiać: „Moja dru
żyna powinna wygrać, ale piłka jest okrą
gła..,“ Tak było na meczu Polska —- Jugo
sławia. Goście chcieli wygrać i oświadczyli, 
że w kraju wszyscy spodziewają się ich 
zwycięstwa, a tymczasem przegrali 0:4. 
Dotkliwa porażka!

Przed tygodniem w Pradze Czesi z tru
dem pokonali Jugosłowian 5:4. Był to ku
beł zimnej wody na nasze ambicje. Przed 
meczem z Polską Jugosłowianie siedzieli 
cztery dni u Baty w Zlinie. Odpoczywali 
nie narażeni na pokusy wielkomiejskie. W 
Warszawie mieli też dzień wypoczynku. 
Nie wypada wię cporażki tłumaczyć przemę
czeniem, ani też ewentualnie deszczem, lub 
błotem na boisku, ani nawet fantastyczną 
formą Polaków. Tajemnica niedzielnego 
wyniku polega po prostu w tym, że goście 
byli pewni wygranej. Polacy zaś mieli am
bicje wygrać. No, i zdecydowanie wygrali 
nasi!

Z porażki w Beogradzie nie tłumaczyli
śmy się. Przegraliśmy — trudno. A prze
cież tego dnia lał straszliwy deszcz, prze
szła burza i boisko było całkiem rozmokłe.

W niedzielę pokazaliśmy się, że potra
fimy w normalnych warunkach nawiązać 
równą walkę.

* '
25.000 widzów, opuszczających z uśmie

chem radości warszawski stadion, radowa
ło się nie z racji wspaniałego przebiegu 
meczu, albo jego wyżyn technicznych. Nie! 
Radowała ich tylko wygrana polskiej dru
żyny, wygrana — powiedzmy sobie szcze
rzo —- nie oczekiwana. Ale nie był to mecz 
wielkiego formatu, ani walka ambicyj, ani 
pokaz klasowego pilkarsfwa. O ile mecz i 
wygrana z Danią utrwaliła się nam w pa
mięci i jako zwycięstwo naszych barw i ja
ko wspaniałe widowisko pikarskie, o tyle 
mecz z Jugosławią byl dla widza meczem 
ligowym... w lepszym wydaniu, spotka
niem o punkty.

Blasku dodawała mu — bez przesady 
w- drużyna polska. Słowem: Jugosławia 
zawiodła. To nic ten zespół, który w r. 
1931 mimo przegranej zachwycił widzów 
tłumnie zalegających stadion poznański. 
Ten atak rwący jak piorun na bramkę 
przeciwnika, strzelając},' z każdej pozycji, 
strzelający ostro; ten zespół, który traci! 
piłkę tylko po zaciętej walce wręcz (w po
jęciu sportowym oczywiście). To Itylj po
łudniowcy. Grali góra., ale jak! Dziś po- 

■ plątał się im styl włoski (górą) z austriac
kim (dołem). Owszem, każdy gracz z oso
bna. wzięty, przedstawia wysoce cenną 
jednostkę. Śnietnic znającą kunszt, piłkar
ski, jako zespół jednak Jugąsfowdanie 
wypadli słabo, zwłaszcza w ataku. Radzi
my irn wrócić do dawnego systemu, a nie 
znajdą się napewno w takiej depresji, ja
ka ich ogarnęła po meczu warszawskim. 

Poza tym okazali się drużyną nie prze
bierającą w środkach, jeżeli chodzi o ode
branie przeciwnikowi piłki. Skoki do pił
ki, poparte wyrzucaniem nóg do przodu 
(niebezpieczna gra) nie należały do rzad
kości. również chwytanie przeciwnika rę
kami za. korpus, tul., nogi było częstym
zjawisk iem.

Specjalny .jednak ..poziom“ reprezento
wał olbrzymi Stevovic na. środku pomo
cy. Faulowa) ile się dało, kłócił się, rzu
cał na przeciwników, a. nawet szarpał sę
dziego. Jeżeli w ciągu gry publiczność 
gwizdała, to jedynie pod jego adresem. 
Stevovic otrzymał od sędziego nawet o- 
st rzężenia!

Poza, boiskiem zachowywał się nie le-

piej. Oto w przerwie przed wejściem do 
szatni odrzuci! na ścianę (!) jakiegoś pa
na, który obok niego przechodził.

Mimo wszystko Jugosłowianie przed
stawiają niebezpieczny zespół. Skrzydło
wi doskonali, Lechner w pomocy wprojjt 
znakomity, obrona twarda, a bramkarz 
Glązer wykazał rutynę, jakiej nabywa się 
tylko w ciężkich spotkaniach. Gała jede
nastka grała mało efektownie, atak kom
binował trójkątami, najrówniejsza może, 
była pomoc, doskonale ’wspierająca tyły 
i umiejętnie posuwająca się za swoją 
pierwszą linią. Bezsprzecznie jedna bram
ka należała się im, a jeżeli jej nic uzyska
li, to tylko z powodu niezdecydowania w 
korzystnych momentach podbramkowych.

*
Z naszych chłopców byliśmy w niedzie

lę zadowoleni. Powitano ich hucznyini 
oklaskami, pokrywającymi niepokój, jaki 
zalągł się w Sercach widzów. Ten do
ping nie ustawał, oklaskiwano każdy 
efektowny strzał, każdą zdecydowaną, 
śmiałą obronę, każdy piękny atak, czy ak
cję solową. A że było tego sporo, więc 
publiczność miała „pełne ręce“ pracy.

Albański, Martyna, Kotlarczyk, Wasie- 
wicz, Matyas i Szerfke — oto nazwiska, 
do których wzdychano przed meczem, lecz 
po nim wiwatowano na cześć „narybku“. 
Drużyna nasza zasłużyła jako całość na

Glażcr wybija piłkę strzeloną przez Piontka
wej Wilimowski.

Polska-Łotwa 2:1 (0:0)
Bramki strzelili Pytel i Piec

(Od specjalnego wysłannika „Kuriera Poznańskiego).
Kato w i c e, 10 października.

Nietęgie miny i nosy na kwintę spu-,
szczone mieli widzowie meczu Polska Ło
twa, gdy wstali w niedzielę rano i wyj
rzawszy przez okno zobaczyli kłębiące się 
na niebie chmury, zwiastujące deszcz. Twa
rze się jednak rozjaśniły w miarę zbliża

gorące uznanie. Nie było słabego punktu. 
Tak właśnie zawsze winien wyglądać do
brze zestawiony zespół reprezentacyjny.

Połowę drużyny stanowili gracze śląscy. 
Oni też nadali ton grze, oni parli’ciągi o .-Ra-■ 
jirzód, oni nie dali przeciwnikowi chwili 
spokoju, 'fam, i.a Śląsku .trzeba, nadal szu
kać trzonu, naszej jedenastki. Że zteniia ta 
jest, także „kopalnią“ talentów piłkarskich, 
o tym przekonał nas również przedmecz, 
w 'którym reprezentacja Śląska- pobiła 
Warszawę 4:1 i pokazała bardzo produk
tywną grę zespołową.

Krzyk (len'w bramce) w niedziel.. „wy
pracował“ sobie stab' miejsce w repa, zen- 
t .cji. Chwytał piłki bardzo pewnie i inter
weniował zawsze w porę. Szczepaniak i Ga
łecki w obronie stanowią doskonale dobra
ną parę,.••injy.odo wozyslkim dlatego, żę gra
ją. inteligentnie, mają dobro wykop} i rozu
mieją, się dobrze. Ta para jest napewno' 
lepsza od dawnej: Martyna '— Szczepa
niak. Przecież silny wykop nie jesj wszyst
kim! Pomoc grała zbyt defenżywnie i .obra
ła taktykę „rozbijania“ ataków. To jedyny 
zarzut. Niedzielny sukces jest jednak nie
wątpliwie dużą zasługą Góry, Ńytza i Dyt
ki. Atak kombinował bardzo składnie we
dług reguł nowoczesnej gry: naprzód, na
przód, bez dryblowania. Każda akcja koń
czyła się groźnym strzałem. Trójka Pion
tek —• Wostal Wilimowski zrozumiała 
się doskonale. Wysyłano się w „uliczki“, 
tak, że obrona przeciwnika była chwila
mi bezradna. Jeżeli do tego dodamy wspa
niałe pociągnięcia Wodarza na lewym, oraz 
groźne biegi Habowskrcgo na prawym 
skrzydle, zrozumiemy, że bramki musialy 
padać.

Bardziej niż kiedykolwiek zatryumfo
wał w' niedzielę słuszny pogląd, że „silny, 
dobry atak — to najlepsza obrona". Całej- 
jedenastce należy się huczne „brawo“ za 
dzielną postawę, ładną grę, i za wynik. Po
rażka beogradzka została pięknie pom
szczona. Rewanż w Jugosławii, jako decy
dująca eliminacja do mistrzostw świata, 
nie stawia, na-s na straconej pozycji. Spot
kanie międzypaństwowe nr 80 wygraliśmy 
w pięknym stylu, a wynik napewno zdzi
wi. zagranicę, najbardziej zaś chyba Cze
chów.

Spotkanie przyniosło zasłużone i wyso-

nia się godziny wyznaczonej na rozpoczę
cie zawodów z Łotyszami.

Go do ewentualnego wyniku to zdania 
były podzielone. Powodem była świetna 
postawa Łotyszów w niedawno rozegra
nym meczu z Au-iriakami,

Ledwo minęła 12 godzina a. już na boi-

Jugo-slowiański bramkarz Glaser zaciera 
ręce. Widać zbliża się pod bramkę atak

.polski, który zmusił go cztery razy do ka
pitulacji (Fot J. Ryś)

kie zwycięstwo Polski w stosunku 4:0 (2:0). 
Już w drugiej minucie gry daleki strzał

Marianowica idzie w aut. W 3 min. ślicz
na kombinacja polska, lecz Matoszie od
bija na korner. Odbitą w pole piłkę Dyt
ko podaje górą Piontek pakuje ją głową 
do bram ni.

Polska prowadzi 1:0
W 12 minucie po ataku, przeprowadzo

nym całą linią jugosłowiańską, strzela 
MarianoVic, lecz Krzyk szczęśliwie inter
weniuje. Po dalszych minutach wyrówna
nej walki, w 20 min. atak polski, idzie lewą 
stroną. Wostal wypuszcza Wilimowskie
go,, który strzela. Glaser jest nieprzygo
towany, p.ilka odbija mu się od piersi, 
Piontek poprawia strzał i

Polska prowadzi 2:0.
Po przerwie już w pierwszej minucie 

groźny atak Jugosłowian. W trzeciej mi
nucie Krzyk ładnie broni daleki strzał ju
gosłowiańskiego napastnika. W 4 min. 
Wilimowski wypuszcza Wostala, który z 
murowanej sytuacji „kiksuje“ i strzela- 
w. ręce Glasera.

W 14 minucie następuje wypad Wili
mowskiego i strzał. Glaser wybiega z 
bramki i wybija piłkę nogą, dobiega do 
niej Wostal i z daleka strzela celnie do 
bramki.

Jest 3:0 dla Polski,
W 19 min. wolny przeciwko Polsce, 

podyktowany za faul Dytki, idzie w aut 
W 22 min. Wilimowski zderza, się z Gla- 
serem. Wilimowskiego znoszą na 3 mi
nuty z boiska.

W 29 min. wspaniały wypad Wili
mowskiego, który przebija się przez o- 
bronę i strzela, nieuchronnie z 3 metre ,v, 
ustalając wynik spotkania

4:0.
-k

Sędzia, meczu p. l.eelerą z Francji nie 
miał, łatwego zadania. Był jednak sędzią 
obiektywnym i żadnej drużyny nie skrzyw
dził. Pochwała, należy się Francuzowi, że 
potrafił w czas poskromić brutalną grę 
Jugosłowian, zwłaszcza wyczyny Stevovica.

-k
Było to dziewiąte spotkanie Polski z -Ju

gosławią. Pięć wygraliśmy, a cztery zakoń
czyły się porażką. Stosunek bramek 27:25 
na na.szą korzyść.

’k
Pogoda była wcale ładna, może trochę 

chłodno i lekki wiatr, ale zresztą idealne 
warunki do gry. Ale na widowni było gorą
co. Nawet bardzo. L. J.

sko Miejskiego Ośrodka W. F. ciągnęły 
nieprzeliczone rzesze widzów. Przedrneczo- 
wl, w którym grali juniorzy poznańskiego 
K. i’. W. z krakowską, „Wisłą“, przygląda
ło się kilkanaście tysięcy miłośników pił- 
karstawa. Do Katowic zjechało z różnych 
stron Polski 7 pociągów popularnych.

Przed godz. 15 wybiegają na boisko go
ście, ubrani w białe spodenki i czerwone 
Koszulki. Z 25.000 par rąk huknęły rzęsiste 
oklaski. Przywitanie, ..wsłuchanie w spo
koju łotewskiego hytnnu i na boisko wpa
dają nasi Clilopcy w białych garniturach

Drużyna polska: Kotlarczyk. Paw 
s ze: Borduszko, Lindmanins, Slaviscns, Ro,-

’yfel i G iem za. Łot } 
Pot: Agencja śląska

ck. God. Pice II, Piec I. Twórz Wam 
is, Koneps, Petersons. Vcrners, Magers, 15
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obwiedzionych zielonym paskiem z orłem 
na lewej stronie piersi. Teraz dopiero roz
pętała się istna burza oklasków. Dalej 
przy wtórze orkiestry cala publiczność za
śpiewała nasz hymn narodowy.

Łotysze wybierają pole a nasi rozpoczy
nają grę. Przypuścili z miejsca istny 
szturm na bramkę gości. Już w trzeciej mi
nucie mógł Pytel uzyskać prowadzenie, 
lecz z 5 metrów nie trafia do pustej bram
ki. Następuje atak za atakiem naszego na
padu. Łotysze po prostu nie mogą dostroić 
się do tempa, jakie polska drużyna do gry 
wprowadziła. Całe 20 minut mamy przy
gniatającą przewagę a goście zdobywają 
się zaledwie na kilka sporadycznych wy
padów. nie stwarzających zresztą naszej 
bramce żadnego niebezpieczeństwa. Zagra
nia naszego ataku są coraz składniejsze, 
tak, że bramkarz gości Bobris ma szerokie 
pole do popisu. Nie pozostaje też publiczno- 
ności dłużny i swymi robinzonadami zdo
bywa sobie ogólną sympatię. W 17 minu
cie znów ma Pytel doskonałą okazję do 
zdobycia bramki lecz i tym razem pudluje.

Nareszcie rozkręcają się i Łotysze. Prze
prowadzane przez nich ataki, przeważnie 
skrzydłami, pachną za każdym razem bram
ką. Świetnie dysponowana nasza obrona, 
Gicmza i Twórz no i wszędobylski Kotlar
czyk, nie dopuszczają jednak gości do od
dania strzału. Aż do przerwy gra staje się 
wyrównana, a pod koniec nawet ospała, 
przybiera również nieco ostrości, lecz sę
dzia p. Xifando (Rumunia) utrzymuje gra
czy w ryzach.

Druga potowa rozpoczyna się pod zna
kiem obustronnych ataków, w których 
prowadzone przez Polaków są niebezpiecz
niejsze i wreszcie w dziewiątej minucie 
Pytel, wysłany przez Peterka, lokuje w 
siatce Łotyszów piłkę

1:0.

Śląsk — Warszawa 4:1 (1:1)
Warszawa — Spotkanie o puchar 

prez. R. P. odbyło się jako przedmecz 
przed zawodami Polska i Jugosławia. 
Zwyciężył zasłużenie Śląsk, który po 
przerwie miał zdecydowaną przewagę. 
Przed przerwą górowali warszawianie.

W 12 min. już Śląsk zdobył prowa
dzenie przez Więcka, w 25 min. wyrównał 
jednak dalekim strzałem Kula. Szereg 
dobrych i celnych strzałów obronił w 
międzyczasie i później dobry bramkarz 
Śląska Zdebolak. Po przerwie w 9 minu
cie Więcek zdobył po raz drugi prowa
dzenie dla Śląska, a w 24 i 37 min. dwie 
dalsze bramki dla Śląska strzelił Cebula, 
ustalając wynik zawodów.

Mistrzostwa Polski juniorów
Wisła — KPW (Poznań) 2:1 (0:0, 0:0). 

Przed spotkaniem międzypaństwowym z Łoty

szami odbyło sie półfinałowe spotkanie drużyn 
juniorów krakowskiej Wisły i poznańskiego 
KPW. W polu lepsza drużyna była poznańska 
która też zasłużyła w pełni na wygrana. Po- 
znańczycy technicznie dobrze podprowadzali pił
kę, stwarzali groźne sytuacje, lecz nie umieli ich 
wykorzystać. Bywało nawet często tak, że na
pastnik KPW z niewielkiej odległości trafiał na 
aut lub w poprzeczkę-

Wisła zwycięstwo swe zawdzięcza również 
swemu bramkarzowi. Bramkarz poznański Ra- 
tajak mało miał okazji do popisania sie.

KPW miało szczególnie w drugiej połowie 
zdecydowana i stała przewagę- Krakowianie 
wyraźnie już zmęczeni, grab jednak szczęśliwie, 
przy tym kolejarze pod bramka tracili głowę, 
strzelając na oślep.

Pod koniec gry tempo osłabło i oba ataki 
grały bardzo słabo. W rezultacie gra w przepi- 
samym czasie nie dało decydującego wyniku.

W myśl przepisów sędzia na skutek wyniku 
nierozstrzygniętego zarządził strzelanie trzech 
karnych przez każda drużynę. Rozpoczęło KPW, 
jednak tylko jeden z trzech karnych był celny. 
Wisła była szczęśliwsza, uzyskała bowiem dwie 
bramki i tym samym zwycięstwo, dzięki które
mu zakwalifikowała sie do finału.

Zawody lekkoatletyczne głuchoniemych
5:25.4, 2) Bakiera 5:26.6, 3) Pasternak

Brawom, wiwatom i rzucaniu w po
wietrze kapeluszy nie było wprost końca.

Moment pod bramką Łotyszów. Bramkarz 
Bobris wyłapuje centrę Pieca I.

W niedzielę odbyły się w Poznaniu na 
arenie łazarskiej trzecie ogólnopolskie za
wody w pięcioboju lekkoatletycznym oraz 
siódmy bieg na przełaj. Ogółem startowa
ło 28 zawodników z Warszawy, Lwowa, 
Krakowa, Chorzowa, Wejherowa, Łodzi i 
Poznania.

W pięcioboju (skok w dal, oszczepem, 
dysk, 200 i 1 500 m) startowało 11 zawodni
ków. Najlepszym pięciobojowcem okazał 
się Gniot z Poznańskiego KI. Sport. Głu
choniemych.

W poszczególnych konkurencjach osiągnięto 
następujące wyniki:

200 m: 1) Gniot (Poznań) 25 s., 2) Kulesza 
(Lwów) 26.1, 3) Anders (Warsz.) 27.1. Oszczep. 
1) Bakiera 38.68, 3) Gniot 32.37. Dysk: 1) Gniot 
26.62 m, 2) Bakiera 24.47 m, 3) Kowalczyk (Lw) 
23.36. Skok w dal; 1) Gniot 5.71 m, 2) Kulesza 
5.57 m, 3) Anders 5.23 m. 1 500 m: 1) Kulesza

(Cho
rzów) 5:27.

W biegu na przełaj na dystansie 4000 m star
towało 17 zawodników. Po 3 okrążeniach na bo
isku zawodnicy wybiegli w teren, ostatnie zaś 
400 m bieg prowadził znów na boisku. Zwycię
żył Belbart (Świt — Lwów) w czasie 15:05, pro
wadząc przez większość trasy. 2) Lehman (Po
znań) o 5 m za zwycięzca, 3) Krzyszteczko (Cho
rzów, 4) Kurnicki (Lwów), 5) Wróblewski (Wej
herowo).

W punktacji drużynowej biegu na przełaj 
pierwsze miejsce zajął Lwów 29 pkt., 2) Poznań 
23 pkt., 3) Chorzów 19 pkt., 4) Warszawa 19 pkt.

Gospodarzem zawodów był Poznański Klub 
Sport. Głuchoniemych, a kierownikiem z ramie
nia Polskiego Zw. Sport. Głuchon. p. Zbigniew 
Andeis.

Z ramienia POZLA kierował zawodami p. 
inż. Suligowski, sędzią głównym był p. Stróżyk.

Zapowiedziane na niedziele popołudniu zawo
dy piłki nożnej, w której startować miała re- 
prezenetacja żydowska głuchoniemych, zostały 
przez organizatorów odwołane, (al)
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Od tej chwili gra zaczyna być dopiero in
teresująca. Nasi chłopcy dopingowani 
przez publiczność są w stałej ofensywie. 
Bramkarz Łotyszów jest teraz niezmordo
wany. Z powodzeniem rzuca sie bądź w 
lewo bądź w prawo, z brawurą wyłapując 
niebezpieczne strzały naszych napastni
ków. Wśród niesłychanej wrzawy w 18 
minucie Piec I z podania Łyki i wysunię
cia przez Goda, podwyższa wynik do

2:0.
„Środek“ ataku Łotyszów i w następ

nej minucie słaby strzał Koncpsa z poda
nia najlepszego ich gracza Westermanisa. 
Pawłowski łapie piłkę, która wyślizguje 
mu się jednak między nogami i wpada 
do naszej bramki

2:1.
Podziękowała mu za to publiczność 

porcją oburzenia w postaci gwizdów i wv- 
cia.

Wynik do końca gry nie ulega już 
zmianie. Obydwie drużyny dążą za wszel
ką cenę, Łotysze do wyrównania a nasi 
do podwyższenia wyniku. Nic udaje się 
to jednak ani jednym ani drugim. W tej 
fazie gry najefektowniejszym momentem 
był „wolny“ egzekwowany przez Giemzę. 
Nasz bombowy obrońca strzela z naszej 
połowy boiska na bramkę przeciwnika i 
Bebris z trudem tylko wyłapuje pitkę. 
Końcowy gwizdek sędziego i mecz wygra
liśmy w identycznym stosunku co Au
striacy.

Z Łotyszów podobał się przede wszyst
kim doskonały bramkarz, Bebris. On to 
uratował swoją drużynę od wyższej po
rażki. Jego to zasługą wynik 1:2 a nie 
1:5. Z kolei na wyróżnienie zasługuje 
Westermanis, prawy łącznik. Bramka, 
zdobyta przez Łotyszów, była przez nie
go wypracowana. Jeszcze na wyróżnienie 
zasługuje obrońca Lauks, reszta stanęła 
na wysokości zadania. Razem wziąwszy, 
jedenastkę Łotyszów cechuje ostry start 
do piłki i ambicja.

Jeśli chodzi o naszą drużynę, to naj
lepiej spisali się obaj obrońcy, Twórz i 
Giemza, w pomocy Kotlarczyk a w napa
dzie obaj skrzydłowi, przy czym Łykę ce
chowała większa przebojowość i jego ata
ki były zawsze niebezpieczniejsze. Nieźle 
zagrał również i Pytel, który wczoraj za
debiutował w naszej narodowej jedenast
ce. Bramkarz Pawłowski, poza fatalnym 
puszczeniem bramki, zadowolił, broniąc 
przytomnie i pewnie.

Jakkolwiek spodziewaliśmy się lepszej 
gry i więcej emocji, to jednak cieszymy 
się. że mecz wygraliśmy i, że nasi chłop
cy przyłożyli dalszą cegiełkę pod gmach 
naszej pozycji w piłkarstwie międzynaro
dowym. (ELC.E).

0 mistrzostwo POZB
Warta — Goplania 9:7.
Łada II zdobył dwa punkty walkowe

rem z powodu niedopuszczenia przez le
karza do walki Wendlandta (W). Łada I 
(G) uległ na punkty Koziołkowi, mimo 
wyraźnej przewagi w 3 st., po pierwszym 
wyrównanym. W drugim starciu lekko 
przeważał Warciarz. Publiczność przy
jęła orzeczenie głośnymi protestami. Kry- 
siak przegrał na punkty z Frankowskim 
(W). I podczas tej walki doszło do głoś
nych protestów widowni, gdyż jej zda
niem sędzia ringowy krzywdził^Krysiaka. 
Voigt uległ przez dyskwalifikację Mro
zowskiemu (G), otrzymawszy poprzednio 
napomnienia. Na początku tej walki sę
dzia ringowy spowodował wyproszenie 
szeregu widzów z sali z powodu nieusta
jącego hałasu. Picrand (G) nie rozstrzyg
nął walki z Jareckim. Florysiak zdobył 
dwa punkty z powodu nadwagi Lewan
dowskiego (G), a Szymura dwa dalsze z 
powodu niestawienia się Zielińskiego. 
Białkowski uległ na punkty Leśniakowi 
(G), który przeważał w 1 st. i w 3, gdy 
drugie było wyrównane, (ig)

HCP — Stella (Gniezno) 12:4.
W wadze muszej Dobrzykowski (St) 

wygrał przez poddanie się Liśchki (HCP) 
w 3 starciu. Przez 1 st. górował znacznie 
poznańczyk, który podczas kontry złamał 
rękę. Walczył jeszcze drugie starcie, nie 
wypuszczając ani razu lewej, by na po-

, czątku trzeciego starcia poddać się.
W koguciej Kolccki (HCP) pokonał 

Stenzla (St).
W piórkowej Walkowiak (HCP) poko

nał pewnie na punkty ambitnego Zyga 
(St).

W lekkiej Kaczmarek (St) pokonał 
Szymczaka (IICP).

W wadze półśredniej Błażczyk (HCP) 
po wymianie kilku ciosów znokautował 
Scłimidta (St).

W średniej Kaźmierczak (IICP) poko
nał na punkty Radomskiego (St).

W półciężkiej Klimecki (HCP) wygrał 
przez k. o. w 1 starciu z Reckziegelem 
(St).

W wadze ciężkiej Adamczyk (HCP) 
zdobył punkty bez walki z powodu braku 
przeciwnika.

Sędziował dobrze w ringu p. Przepió- 
ra, na punkty p. Bielewicz, (al)

Poznański ping-pong 
bez żydów

Ubiegłoroczne walne zebranie Poznań
skiego Okręgowego Związku Tenisa Sto
łowego jednogłośnie zaakceptowało stano- 
nisko zarządu okręgu, który skreślił z li
sty członków żydowskie towarzystwo spor
towe Bar-Korbba. Z tym stanowiskiem za
rządu okręgu nie chciał się pogodzić za
rząd Polskiego Związku Tenisa Stołowe
go, który nakazał władzom poznańskiego 
okręgu ponowne przyjęcie klubu żydow
skiego w poczet członków poznańskiego 
okręgu. Ponieważ zarząd poznański temu 
żądaniu się nie podporządkował, zarząd 
główny zawiesił okręg poznański.

W dniu wczorajszym odbyło się walne 
zebrpnie poznańskiego okręgu, które jed
nogłośnie podtrzymało zeszłoroczną u- 
chwatę, eliminująca ze związku poznań-

skiego klub żydowski. Nowe władze okrę
gu wybrano z małymi zmianami w skła
dzie następującym: prezes — p. Stefan 
Chmielnik, wiceprezesi pp.: Janusz Lie- 
pelt i Stefan Roszyk, sekretarz — Jeleński, 
skarbnik — Roszyk, przewodniczący 
WGID — Józef Śliwiński, przewodniczą
cy wydziału spraw sędziowskich — Stan- 
kowski, przewodniczący komisji rewizyj
nej — Szajek. Delegatem na roczne wal
ne zebranie Polskiego Związku Tenisa 
Stołowego, które odbędzie się w dniu 31 
bm., wybrany został wiceprezes p. Janusz 
Licpelt.

Przyjęto następującą rezolucję: Zebrani 
w dniu 10. 10. 37 stwierdzają, żc w walce o 
polskość sportu nie dopuszczą na terenie 
Poznania do udziału w Okr. Zw. organiza
cji żydowskiej skreślonej w roku ubiegłym 
za chroniczne nierespektowanie zarządzeń 
okręgowego związku. Byłoby to bowiem 
zaprzeczeniem wieloletniej tradycji po
znańskiego sportu, który swoją prężnością 
narodową w chwilach ucisku zaborców 
pielęgnował polskiego ducha.

W chwili gdy cale polskie społeczeństwo 
walczy z zalewem żydowskim, Poznański 
Okręgowy Zw. Ten. Stołowego nie dopuści 
do swych szeregów Żydów, gdyż popełnił
by dezercję z pola walki o sprawę polską."

Berlin — Poznań 
w szczypiorniaku 11:3 (2:2)

W niedzielę na boisku Warty w Pozna
niu rozegrano pierwsze w historii POZPR 
spotkanie międzypaństwowe w szczypior
niaku pomięcizy reprezentacjami Berlina 
i Poznania, które zakończyło się spodzie
wanym i niemniej zasłużonym zwycię
stwem gości.

Po zmianie stron Polacy nie wytrzy
mali ostrego tempa, podyktowanego przez 
gości, Niemcy też już częściej przebywali 
pod bramką gospodarzy, zdobywając dal
sze punkty.

Zaznaczyć należy, że reprezentacja Po
znania wystąpiła w osłabionym składzie, 
gdyż drużyna mistrza okręgu KPW, w tym 
dniu również walczyła w Łodzi na jubileu
szu IKP.

Na wyróżnienie zasługują Andrzejew
ski, Hoffman i Łój. Dla Poznania wszyst
kie trzy bramki strzelił Hoffman Marian. 
Sędziował p. Nowak z Warszawy.

Nadzwyczajny zjazd PZLA
Warszawa. — Wobec podania się 

do dymisji prezesa inż. Znajdowskiego i 
następnie całego zarządu PZLA na sku
tek stosunków panujących w sporcie pol
skim, a w szczególności wypadków za
szłych po spotkaniu lekkoatletycznym z 
Niemcami, odbyło się w niedzielę nad
zwyczajne walne zebranie. Rozpoczęte w 
godzinach przedpołudniowych, przecią
gnęło się ono do późnego wieczora.

Reprezentowane były wszystkie okrę 
gi z wyjątkiem wileńskiego i wołyńskie 
go. .Związek Związków był reprezento- j 
wany przez p. Forysia. Przewodniczącym 
wybrano p. Szumlewskiego.

Na wstępie prezes p inż. Znajdowski 1 
zdał sprawozdanie z działalności zarządu I 
w minionym okresie oraz szeroko przed- | 
stawił przyczyny zgłoszonej dymisji.
Z kolei przemawiali delegaci okręgów, i

krytykując działalność Okręgowych Urzę
dów WF i PW, przy- czym ogólnie uzna
no, że zapoczątkowana przez prezesa ak
cja jest w pełni uzasadniona. Zarządowi 
wyrażono podziękowanie za dotychczaso
wa działalność.

Po zaznajomieniu się, że akcja nie 
jest skierowana przeciwko P. U. WF i 
PW, lecz ma za zadanie zwrócić uwagę 
na to, że pomoc dotychczasowa jest nie
dostateczna, walne zebranie przyjęło do 
wiadomości rezygnację zarządu.

Wybrano następnie komisję mającą za 
zadanie realizację postanowień zarządu 
oraz zlikwidowanie przesilenia, (c)

Zakończenie sezonu 
automobilowego

Poznań. — Tradycyjnym zwyczajem 
Automobilklub Wielkopolski zakońcżył w 
niedzielę swój sezon sportowo - turystycz
ny defiladą przez miasto i następnie wy
jazdem do Puszczykowa, gdzie w tamtej
szym kościele zebrani członkowie wysłu
chali mszy św. oraz okolicznościowego 
kazania. Ż Puszczykowa „rycerze św. 
Krzysztofa“ na 37 samochodach wrócili 
wspólnie do Poznania, gdzie zebrali się w 
salonach kasyna oficerskiego pułku pan
cernego.

Po wspólnym śniadaniu odbyło się 
rozdanie pięknych plakiet za ostatnie 
trzy imprezy klubowe. Zebranie towa
rzyskie w serdecznym nastroju i przy 
nie zmniejszającej się liczbie członków 
oraz wprowadzonych gości, przeciągnęło 
się do wieczora, (a)

*
Jednodniowa jazda konkursowa AP odbyła 

sie w niedziele w Warszawie z udziałem 39 wo
zów. W jeździe dyst. na 607 km najlepszą prze
ciętną szybk. uzyskał Mazurek (Chevrolet) 92.1 
km na godzinę, w próbie szybkości zaś na dyst.
5 km — Nowak (MG) ok. 125 km/godz. W ogól
nej punktacji najpoważniejsze szanse ma Sie
miątkowski (Polski Fiat). Wynik ogłoszony zo
stanie w wtorek, (c)

Mofocyklizm
Konkurs zręczności jazdy na motocy

klach odbył się w niedzielę na stadionie 
KPW w Dębcu przy udziale 22 zawodni
ków z KPW. i Unii.

Konkurs obejmował pięć konkurencyj, 
mianowicie: jazda z zawiązanymi oczami 
po prostej linii, ścinanie szablą wikliny, 
przejazd przez równoważną huśtawkę, 
przejazd pod prysznicem i skok w dal z 
trampoliny.

Wyniki: 1) Łucjan Augustyniak (K. 
P. W.) bez punktów karnych, 2) Tadeusz 
Tyrała (Unia) 7 p., 3) Leon Bibrowicz (K. 
P. W.) 7 p., 4) Bogdan Kościański (Unia) 
8 p„ 5) Leszek Liberadzki (KPW) 10 p„ 
6) Wiktor Kołodziej (KPW) 14 p. W kon
kurencji zespołowej zwyciężyło KPW z 17 
punktami przed Unią z 28 punktami. Poza 
konkursem osiągnął Augustyniak naj
dłuższy skok, osiągając 7,80 m. Dalszych 
skoków o rekord długości musiano zanie
chać z powodu deszczu i śliskiego boiska.

Na zakończenie imprezy odbyła się cie
kawa gonitwa „za lisem“, którym był p. 
Weyl, dogoniony po kiku minutach przez 
Tadeusza Tyrałę.

Publiczności powyżej tysiąc osób.

Lekka atletyka
„Piątka Harcerska“ przeprowadziła zawody, 

do których stanęło 40 harcerzy. Zawody stały 
na dość wysokim poziomie i pozwalają wróżyć 
V hufcowi dalsze sukcesy i.a polu sportowym.

Mistrzostwa iv poszczególnych grupach zdo
byli:

W grupie A do lat 18 — 60 m — Kubalik Cz., 
skok w dal — Dojs E., skok wzwyż — Pawlak 
E., granat Dojs E., kula — Stachowiak St., 400 
m — Kubalik Cz

W grupie B ponad 18 lat — 100 na — Nowak 
M„ skok w dal — Nowak M., skok wzwyż — 
Nowak M., dysk — Skotnicki Z„ kula — Klu- 
cek R.. 1 500 m — Benn W.

Zespołowo w pierwszej i drugiej grupie pierw
sze miejsce zajęła drużyna „B" 5 Hufca Har
cerzy.

Pięściarsfwo
Sokół (Gniezno) — Sokół (Poznań) 11:5.

W muszej wygrał Wachowiak w II star
ciu przez poddanie sie Czerwińskiego. — 
Rzyski pokonał wysoko Piętka, w piórko
wej I. Strzelecki pokonał Rogalskiego, na
tomiast, Zamiąra zremisował z Melcero- 
wiczem, w lekkiej Kowalski przegrał do 
Gielnika, w półśredniej Szkaplewicz wy
grał przez dyskwalifikację Lambryczaka. 
w średniej Stolarek wysoko pokonał Ma
ciejewskiego oraz Niedzielski przegrał do 
Grzechowiaka. Sędziował w ringu plut. 
Andrzejak.

IKP — Zjednoczone 12:4.
Geyer — Kruszę Ender 10:6.

Polonia — Fort Berna 8:8. Spotkanie o mi
strzostwo okręgu warszawskiego, (c)

Sokół Kraków —' Unia Lublin 10:6. Spotka
nie odbyło sie w Lublinie.

Piłka nożna
Britania I — Korona I 3:1 (2:1). Za

służone zwycięstwo odniosła Britania nad 
drużyną ligi okręgowej. Gra była mimo 
silnego wiatru ciekawa i szybka.

O puchar emigracji. W ubiegłą niedziele 14 
polskich drużyn piłkarskich we Francji stanęło 
do rozgrywek o puchar emigracji, ufundowany 
dla polskich piłkarzy emigracyjnych we Francji 
przez światowy Związek Polaków z Zagranicy. 
W rozgrywkach tych w rli. prowadzi Prania z 
Noeus z 3 punktami przed Rapidem z Ostri- 
court 2 p.

Norwegia - Irlandia 3:2 (1:1),
Węgry — Austria 2:1. Spotkanie odbyło sie 

w Wiedniu wobec 40 tys. widzów.
Warszawa — Radom 6:6 (1:0).



i poluje dziś w Iwnie na kaczki, bażanty i zające

HIE MARTW SIĘ
SIWE WŁOSY USUNĄĆ 
ŁATWO, NIEDOSTRZE-’ 
GALNIE DLA OTOCZĘ! 
NIA. BO BEZ CUDZEJ 
POMOCY, STOSUJĄC 
NIESZKODLIWY I NIEZA. 
WODNY ODSIWIACZ1

Stosownie do zapowiedzi, wczoraj po 
południu o g. 17,30 w przejeździe przez 
Poznań zatrzymał się w ,.Bazarze" mał
żonek holenderskiej następczyni tronu 
książę Bernard Lippe-Biesterfełd.

W podróży towarzyszyli księciu 
Bernardowi: brat Erwin, książę Win- 
dischgratz, lir. Oeyhausen, p. A. Pan
czulidzew, lir. Welczeck, baronówna de 
Braue (dama honorowa ks. Juliany), 
oraz lir. Józef Mielżyński-Wichliński.

Książe Bernard i towarzyszące mu 
osoby przybyły do Poznania trzema sa
mochodami turystycznymi, przy czym 
książę Bernard jechał przodem i sam 
prowadził 200-konnego „Maybacha".

W czasie 45-minutowego odpoczyn
ku w „Bazarze“ dostojnemu gościowi 
oraz towarzyszącym mu osobom' poda
na lampkę wina; honory domu pełnił 
dyr. Kujaciński.

O godz. 18,15 książę Bernard udał 
się wraz z towarzyszącymi mu osobami 
do Iwna na polowanie.

Polowanie w Iwnie rozpoczęło się 
dziś o godz. 8 rano przy bardzo pięknej 
pogodzie. Pod kierunkiem hr. Ignace
go Mielżyńskiego i dyrektora Glabisza 
oraz nadleśniczego Piszczygłowy (kie
rownictwo techniczne) udano się po- 
wózkami nad jezioro Iwińskie, gdzie 
odbyło się dwukrotne pędzenie kaczek. 
Z ptaków, których zerwało się kilka
set, ustrzelono kilkanaście, przy czym 
większość zabitych kaczek zginęła w 
szuwarach.

Następnie myśliwi w liczbie piętna
stu, udali się do zagajników na bażan
ty, których zabito kilkadziesiąt.

W dalszym ciągu polowania urzą
dzono na polach trzy kotły na zające.

Ubity kogut

Cztery niezrównane gwiazdy europejskiego 
ekranu

LILIAN HARVEY — WILLY FRITSCH 
PAWEŁ KEMP i OSKAR SIMA

w żywiołowej arcykoniedii
„DZIE CISZ C ZĘ ŚCI A“
ukażą sir; WKRÓTCE na. ekranie kina 

M E T ROP O i. T S.
Reporter bez reportażu. — Siostrzenica mi

lionera. bez milionów. — ślub bez małżeństwa. 
— Alarm straży, ogniowej bez pożaru i gang
sterskie porwanie bez gangstera. Zawrotne tem
po i przekomiczne sytuacje - oto co ujrzymy 
w na.iwesels/yin filmie sezonu „DZIECI 
SZCZĘŚCIA •.

ng 50 420

Holenderską miejscowość Landsmeer, 
słynną z hodowli kur, nawiedziła trąba po- 
wietrzna, wyrządzając mieszkańcom duże 
szkody w ich dobytku. Żywioł porwał do 
góry znaczne ilości drobili i przeniósł na 
znaczne odległości. W miarę jak natęże
nie wiatru słabło, kury poczęły opadać na 
okoliczne pola, ogrody ulice i dachy do
mów. przynosząc mila, niespodziankę ich 
właścicielom.

Książę Bernard holenderski (X) na dzisiejszym polowaniu 
warzystwie dra Amrogo wieża i lir. Bilińskiej.

Iwnie w

W południe odbyło się śniadanie my
śliwskie w folwarku Siedlec.

W polowaniu wzięli udział: książę 
Bernard holenderski, książę Windisch- 
gratz, hrabia Welczek, hr. Oeyhausen, 
p. Panczulidzew, lir. Bilińska, prezes 
Morawski, płk. Mikke, dr Amrogowicz, 
lir. Żółtowski z Nekli, p. Żychliński z 
Usarzewa, dr Wizę z Dzierżnicy, p. Ra- 
doński, p. Warehowski i p. Glabisz. 
Na stanowiskach towarzyszył księciu 
B er n ar cl o w i. hr. Miel ż y ii. s k i-W i c h. 1 i ń s k i.

Myśliwi, podzieleni byli, na cztery 
grupy, oznaczone kolorami: białym, 
niebieskim, żółtym i czerwonym, a po
za tym każda osoba, hiorąca udział w 
polowaniu, posiadała, bieżący numer 
swojej gruby. Książę Bernard holen
derski był w grupie „białej" i miał nu
mer 1-szy. Strzelał często i celnie.

Zaznaczyć należy, że, aczkolwiek 
cło l(i hm. trwa czas ochrony na zają
ce, lir. Ignacy Mielżyński otrzymał od 
wojewody poznańskiego „dyspensę" na 
dzisiejsze polowanie i pierwsze w tym 
sezonie myśliwskim szaraki padły. dziś 
na polach w Iwnie

Wieczorem ks. Bernard holenderski 
wraz z towarzyszącymi, mu osobami

a

więzienie
Sztuka prowadzenia samochodu wy

maga duże j umiejętności fachowej. W 
Niemczech, stawia się kierowcy Wysokie 
wymagania kwalifikacyjne. Wiele "kło
potów z uzyskaniem prawa jazdy miał 
pewien kupiec berliński, który otrzy
mawszy od teścia w prezencie samochód, 
postanowił nauczyć się go prowadzić, za
pisał się do szkoły kierowców7 i po tygo
dniu bez trudności teoretycznie opano
wał prowadzenie aula. Ih-aktyka jed
nakże nie szła w parze z teorią. Ścięty 
na pierwszym egzaminie jazdy, ponowił 
próbę po czlerecli tygodniach,, lecz bez
skutecznie. "Wówczas ucickł się '»do pod

Czyżby znów na widowni? Wyszła za 
mąż, umarła, czy może znów działa ta 
słynna, na cały św.iat agentka wywiadu 
niemieckiego? Nic podobnego.

Przed sądem grodzkim w Berlinie sta
nęła młoda panna, niskiego wzrostu, o 
jasnych blond włosach, starannie uczesa
nych, robiąca bardzo skromne wrażenie. 
Ktoby przypuszczał w lej panience tyle 
śmiałości i odwagi, na jaką się zdobyła.

Jadąc w pociągu z Dyseldorfu do Elber 
feldu zagadnęła śmiało pewnego młodego 
człowieka, odbywającego podróż w tym 
samym przedziale.

— Niech pan wyrzuci natychmiast tego 
papierosa. Ja. wiem, że pan jest chory na 
płuca. Pan jest sprzedawca, w księgarni, 
w której ja kupuję moje medyczne książ
ki. Młodv człowiek roześmiał się serdecz
nie. To nieporozumienie — odparł — nie 
jestem sprzedawca, książek, ani choruję na 
płuca.

Znajomość jednak została zawarta. Z 
dalszej rozmowy młodzieniec dowiedział 
się, że jego towarzyszka ukończyła w Mo

wraca do Woju owa (Reckenwalde) na 
u ogra n i c zu n i c m i e c k im.

Dama honorowa księżnej Juliany, baro
nówna de Brane, w towarzystwie gospo
darza, hr. Ignacego Mielżyńskiego, z wy
sokości powozu przypatrywała się polo

waniu w Iwnie.
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stępu. Po kilkakrotnych listownych bła
ganiach, skierowanych do władz, wyda
jących. prawda jazdy, niepojętny kierowca 
ucickł się do przekupstwa. Wystał pod 
adresem urzędnika list wraz z bankno
tem 50-iomarkowynt, po czym wieczorem 
zgłosił się osobiście do mieszkania. Nie
stety, został wyrzucony za drzwi, a w 
kilka tygodni później, skazany przez sąd 
za usiłowanie przekupstwa, na dwa mie
siące więzienia i ul ratę wysianych 50 
mk. Władze pozbawiły go przy tym 
możliwości zdawuuiia egzaminu w ciągu 
trzech lat.

nachium medycynę i bardzo pragnęła pra
cować w Berlinie. To nadzwyczajny zbieg 
okoliczności, bo on również po latach tę
sknoty za stolicą Bzeszy miał wkrótce o- 
bj.ąć tani posadę. Z dalszych zwierzeń naj
bardziej zaimponował mu posag panny, 
wynoszący 40.00(1 Mk., wraz z 10.000 Mk, o- 
trzyrnanymi w prezencie od wuja za zda
nie doktoratu. Za te 10.000 cliee kupić sa
mochód. Młodzi podobali się sobie i wkrót
ce się zaręczyli.

Po przejeździe do Berlina „Fraulein 
Doktor" miała się do pierwszorzędnego sa
lonu samochodowego, wybrała auto za 7000 
Mk, i wyraziła, życzenie pojechania na 
próbę wraz z narzeczonym. W konsekweń- 
cji podpisała czek jako dr E. C. To ją zgu
biło. W kilka dni potem została areszto
wana. Sąd skazał ją za oszustwo i bez
prawne używanie tytułu doktora na trzy 
'miesiące i dwa tygodnie więzienia, w rze
czywistości bowiem rzekomy doktór byt 
boną do dzieci i posiadał całego majątku 
20 Mk.

ORIEHTlME
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W ubiegłym roku została założona w 
Niemczech Izw. „Szkoła Małek" pod naczel
nym kierownictwem p. Schultz - Klin, 
„pierwszej kobiety niemieckiej", jedynej, 
którą się tu dopuszcza do wszystkich po
ważniejszych zebrań elity partyjnej lub 
rządowej. Szkoła ta ma za zadanie przygo
towywać przyszłe żony SS-manów, którzy 
nie "mają prawa, wstępowania w związki 
małżeńskie z kobietami, nie posiadającymi 
świadectwa ukończenia szkoły. Obecnie
zastrzeżenie to obowiązuje również i żoł-. 
nierzy armii niemieckiej. Wątpliwym jest, 
czy szkoła wystarczy do przygotowania 
kandydatek, które po ukończeniu muszą 
jeszcze przez sześć miesięcy odbywać ho
norową służbę społeczną w zakresie pracy 
publicznej, jak obrona przeciwlotnicza, 
służba sanitarna, szkolnictwo, propaganda 
planu czteroletniego itp. Służba ta jest zu
pełnie niezależna od tzw. „Arbeitsdienst“, 
obejmującego na razie tylko wolontariusz- 
ki, lecz która w na jbliższym czasie ma stać 
się obowiązkową dla wszystkich dziew
cząt niemieckich sprawnych fizycznie.

„TOSCA“
opera w trzech aktach P^ciniegO
Wykonawcy: St. Zawadzka, M. 

lecki, A. Karpacki, K. Urbanowicz W. 
Szpi ugier, J. Gruszczyński i mm. Dy
rygował dr Z. Latoszewski. „i nr

„Tosca" bodaj czy nie najpopular
niejsza opera Pucciniego ma 
37 lat, bowiem w 1900 roku od^ 
sie pierwsze jej przedstawienie w HA ' 
mie po tryumfie turyńskim „Ub‘- 
nerii" na trzy lata przedtem. Od te 
chwili każda scena operowa — 'vl?c 
nasza — zalicza „Toscę* do stałego 
repertuaru. „Tosca" w obsadzie eoi- 
botniej w całej pełni zasługuje na po
parcie publiczności; bez przesady w - 
padnie stwierdzić, że było to nader 
udane przedstawienie. Już od pierw
szych trzech akordów orkięstra 
brzmiała barwnie, pełno i bogato. Ja
kiś duch życia wstąpił w Piel’wff® 
sk rzypce, które zd ecydow au te bi ai y 
przeszkody lotnych pasażów (np^ w 
pierwszej scenie zakrystianina). B ci
cha umiejętnie tonowana przez dra Z. 
Latoszewskiego brzmi soczyście i H . 
najmniej nie zagłusza śpiewaków ; 
oczywiście trzebaby mieć tak potężny 
głos jak niezapomniany Zygmunt 7^- 
leski, by w kończącym pierw szy akt 
,Te detim" jako Scarpia górować nad 
„tutti" orkiestry i grzmiącym chorem. 
Pani Stanisława Zawa.dz.ka śpiewa 
swą partię, po w łosku; w spaniałe ko
stiumy nie mają w sobie nic z garde
robianej „naftaliny". Glos jakby wy
począł w czasie letnich wakacyj, bizmi 
donośnie i wypełnia teatr dźwiękiem. 
Po raz drugi mieliśmy możność usły
szeć p. Mieczysława Saleckiego. O de 
w „Ijoli" nie wyczuwało się, aby da
wał cały glos, o tyle w „Tosce1 śpiewa 
ze spokojem zupełnie wykończonej 
kreacji. Głos posiada jasny i donośny, 
chociaż na pierwsze wrażenie niezby t 
silnv Ogółem dobry nabytek dla na
szego zespołu. Partie znienawidzone
go przez cały Rzym naczelnika policji 
— Scarpię — śpiewał rutynowany i 
dobrze Poznaniowi znany artysta, p. 
Aleksander Karpacki. P. Witold Szpin- 
gier w' maleńkiej ale ważnej figurze 
zakrystianina. pokazuje piękny talent, 
aktorski i wokalny. Cezar Angelotti 
w osobie p. Karola Urbanowicza jest 
żywą postacią sceniczną. Szlachetnie 
hrz.miaiy chóry w' „kantacie" podczas 
drugiego aktu, natomiast scena z za
krystia iiinem wymaga jeszcze kilku 
retuszów. Inscenizacje zupełnie nową 
w wielu szczegółach wykonał p. Zyg
munt Szgingier. Wnętrze kościoła w 
pierwszym akcie dzięki pomysłów emu 
ustawieniu potężnych kolumn wywie
rało wrażenie nadzwyczajnej plastyki. 
Bardzo podobały się też dekoracje 
ostatniego aktu.

Zastępca

Gorsety -- biustonosze
S. KACZMAREK 
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Franciszkańska akademia jubileuszowa
Zakończenie uroczystości 700-lecia działalności zakonu, 

franciszkańskiego tv Polsce
Obchód 700-lecia zakonu franciszka

nów w Polsce, który poprzedziły 10- j 
dniowe uroczystości kościelne zakoń
czone w dniu 4 bm., uświetniła uroczy
sta akademia w auli Uniwersytetu Po
znańskiego wczoraj wieczorem.

Na przybranej zielenią estradzie 
zwracała uwagę statua św. Franciszka 
i wykonany z kwiecia białego krzyż w 
otoczeniu cyfry jubileuszowej (700) i 
Oria Białego. W przepełnionej auli 
zajął miejsce J. Em. ks. kardynał-Pry- 
mas w otoczeniu o. prowincjała Fran
ciszkanów o. Anzelma Kubita, ducho
wieństwa poznańskiego m. i. rektora 
Seminarium Duchownego ks. dra Ko
walskiego, prałata-prepozyta Stein- 
mefza, ks. prałata Taczaka, ks. probo
szcza Michałowicza, o. gwardiana Czu- 
pryka, o. o. franciszkanów i o. 0. do
minikanów. Jako zastępca p. wojewo
dy był obecny p. naczelnik Błażewicz.

Podniosłą uroczystość rozpoczęto od
śpiewanie hymnu do św. Franciszka 
przez męski chór seraficki i fragment 
z „Oratorium cło św. Franciszka“ kom
pozycji franciszkanina o. B. E. Rizze- 
go. Słowo wstępne wygłosił gwardian 
poznańskiego domu o. o. franciszka
nów o. Korneliusz Czupryk, który po
witał uczestników akademii z Pryma
sem Polski na czele. Wskazał na 700- 
letnią tradycję. zakonu franciszkań
skiego na ziemiach polskich, który roz
począł swą działalność za czasów pia
stowskich, dzieląc ■wspólnie z narodem 
jego chwile chwały i świetność], oraz 
upadku i ponownego odrodzenia Oj
czyzny, działając w dziele chrystiani
zacji Polski przez wieki, szerząc kult 
św. Franciszka od wyżyn tatrzańskich 
aż do Bałtyku. Zakończył życzeniem, 
by to . święto 700-lecia działalności 
franciszkańskiej w Polsce przyczyniło 
się do pożytecznej służby o. o. franci
szkanów dla narodu polskiego.

0 św. Franciszku w świetle pojęć 
nowoczesnego świata i stosunku do 
jego zakonu w Polsce piękne przemó
wienie wygłosił następnie' profesor U- 
niwersytetu Poznańskiego dr Paweł 
Gantkewski.

Mówca na wstępie wyjaśnia wiarę 
naszą w „świętych obcowanie“ i pra
gnie jako dzisiejszy piewca chwały 
świętego Franciszka ożywić Jego po
stać i dzisiejszą wiedzą, oraz wiarą no
woczesnego świata ją opromienić. Wy
jaśnia więc istotę świętości, istotę do
browolnego ubóstwa i przedstawia 
bieg pracy i działalności Franciszka 
Serafickiego. Kwestię socjalną On roz
począł rozwiązywać łagodząc przepa
ści nienawiści między bogatymi a 
biednymi; wykazuje więc mówca, jak

Leon XIII w omawianiu kwestyj so
cjalnych do ducha Franciszkańskiego 
powraca; daje potem mówca pogląd 
na podstawę patriotyzmu św. Franci
szka jako Włocha, patriotyzmu, które
go pierwiastkiem był nacjonalizm, a 
przeciwstawieniem internacjonalizm. 
Następnie rozważa mówca działalność 
zakonów franciszkańskich na polskich 
ziemiach od XIII w. aż do czasów o- 
becnych, jak za dawnej wolnej Polski 
utrwalali razem z dominikanami chry
stianizację Polski, jak przyczyniali sic 
do podnoszenia z poniżenia gwary lu
dowej, jak budowali na pograniczu 
Polski klasztory-fortece, jak przygoto
wali wiek złoty, jak prawdopodobnie 
w ich środowisku powstały podstawy 
do pieśni „Bogarodzicy“, analizuje 
utworzenie się konwentualistów, ob
serwantów oraz bernardynów, jako 
odłam zakonu franciszkańskiego; 
przedstawia zakon ten w czasie nie
woli i w obecnej zmartwychwstałej 
Polsce.

W dalszych wywodach wykazuje 
mówca, jak to zapładniał duch św. 
Franciszka wielkie umysły i przyta
cza Dan tego, Sabat ¡era, Chestertona, 
Wyspiańskiego, Kasprowicza, by

Sp. Juliusz Zdanowski
W Krakowie zmarł, przebywając 

tam w przejeździe 1). senator śp. Ju
liusz Zdanowski, jeden z najdawniej
szych i najbardziej zasłużonych człon
ków obozu narodowego, osierocając żo
nę Anielę z Godlewskich i pozostawia
jąc po sobie szczery i głęboki żal w 
szerokich kolach krewnych, przyjaciół 
i towarzyszów pracy.

Śp. Zmarły pochodził z ziemi mie
chowskiej, do szkół uczęszczał w Kra
kowie, uzupełniając następnie studia 
swe za granicą w Monathium i Fry
burgu. Po powrocie do kraju osiadł 
na roli i starał się w żmudnej codzien
nej pj?ac,y zdobyte zagranicą zasoby 
nauki i wiedzy fachowej wyzyskać dla 
dolna zagonu ojczystego. Poświęcał 
się również pracy obywatelskiej i or
ganizacyjnej w ówczesnej gubernii 
kieleckiej, której przedstawicielem stał 
się później także w Warszawie.

W roku 1909 był skazany za dzia
łalność narodową na wyjazd z kraju, 
lecz już po roku mógł był wrócić na 
mocy amnestii.

ag&'.ł!TO!

CZYSZCZĘ ZĘBY PASTĄ

APTEKARZA L. SIKORSKIEGO

przejść do wyjaśnienia stosunku św. 
Franciszka do muzyki XIII wieku, do 
pieśni trubadurów francuskich, pro- 
wanskich, z których środowiska mat
ka Świętego pochodziła i do stąd się 
rodzącej potęgi serafickiego śpiewu 
we franciszkańskich świątyniach. W 
końcu wskazuje mówca na to, że tak 
jak na całym święcie, w tej chwili i w 
Polsce panuje pożądanie władzy, bo
gactwa i używania życia, że wobec te
go życie duchowe zepchnięto na plan 
ostatni, że stawiamy znowu pogań
skie cielce, wokół których jak zahip
notyzowani we „Weselu" Wyspiań
skiego uczestnicy, tańczymy bezmyśl
nie w takt muzyki jakiegoś szatań
skiego Chochoła — więc trzeba Polsce 
otrzeźwienia, obudzenia narodowej si
ły, zrzucenia ze siebie niepolskich na
lotów i przejęcia -się oną prawdziwą 
ducha franciszkańskiego potęgą.

J. Em. ks. kardynał Prymas pod
kreślił zasługi zakonu franciszkań
skiego na ziemi polskiej położone 
wspólnie z dominikami w chrystiani-

W czasie wojny światowej brał śp. 
Juliusz Zdanowski bardzo wybitny 
udział w pracy społecznej, mającej na 
celu ulżenie ciężko wojną dotkniętej 
ludności b. zaboru rosyjskiego i au
striackiego, w następstwie czego w r. 
1918 został mianowany komisarzem 
generalnym rządu polskiego na b. o- 
kupację austriacką. Odtąd też osiadł w 
Warszawie i oddawał się przeważnie 
pracy społecznej i samorządowej.

Wybrany w r. 1922 do pierwszego 
Senatu Rzeczypospolitej piastuje tę 
godność aż do r. 1927 i na tym sta
nowisku zyskuje sobie uznanie całego 
Klubu Narodowego. Odznaczał się pra
wością zasad, nieugiętością przekonań, 
wielkim umiłowaniem idei i poświęce
niem bez granic. W ostatnich latach 
po ustąpieniu z terenu parlamentarne
go, powrócił znowu do swej ulubionej 
pracy samorządowej i. na tym polu 
położył zasług niemało.

Niechaj spoczywa w pokoju!

zacji naszej Ojczyzny. Zaznaczył, że 
na Kresach naszych mamy jeszcze nie
dokończoną misję w Polsce. Chodzi o 
to, by misji tej nie dokonywały inne 
narody, a dokonały jej zakony polskie, 
które niegdyś działały tak pożytecznie 
tworząc odrębną gałąź braci pielgrzy
mujących. Przedstawiciele tej gałęzi 
zasiadali nawet na stolicach bisku
pich. Omawiając działalność franci
szkanów XX. wieku w Polsce J. Em. 
ks. kard.-Prymas złożył hołd zakonowi 
za jego siedmiowickową narodową 
działalność i zakończył życzeniem, aby 
członkowie jego poszli drogą wskaza
ną przez św. Franciszka działając na 
cli walę Bożą i pożytek narodu polskie
go.

Całość programu akademii uroz
maiciły występy solowe artysty Opery 
Poznańskiej Aleksandra Karpackiego, 
który przy akompaniamencie szambe- 
lana Nowowiejskiego odśpiewał .jego 
utwory. Pieśni Liszta o św. Franci
szku odegrała znana pianistka p. Ger
truda Konatkowska, zyskując po
wszechny aplauz. Solistów akademii 
wyróżniono kwiatami. Uroczystość za
kończył śpiew męskiego chóru serafic
kiego pod dyrekcją p. Jana Chmielew
skiego. (kl) ______________

”ż”p o o r~~
— * TORUŃ. P. .Taninie Przybylowej z ul. 

Mickiewicza 116 skradziono zloty zegarek war
tości 160 zł. Sprawce przytrzymała policja.

— Dnia 18 uli. m wydalił się 15-letni Edm. 
Kołodziejski i dotychczas nie wrócił do domu 
rodziców.

-— Srebrny jubileusz małżeński obchodził . u- 
rzędnik Dyr. Dąsów Państw. Juliusz Doński z 
żona Marta z domu Richert.

— W Chełmży robotnik Boi. Wolski, prze
piwszy cała tygodniówkę, w stanie nietrzeźwym 
wypił większa ilość kwasu solnego.

— Kampania w największej na kontynencie 
cukrowni w Chełmży rozpoczyna się 15 bm. Do 
pracy zostaną tylko ci przyjęci, którzy co naj
mniej od 3 lat mieszkają na terenie miasta,

— Na ławie oskarżonych w Sadzie Okręgo
wym zasiadła 43-letriia akuszerka Emilia Fry
drychów.!, oskarżona o wykonanie niedozwolo
nego zabipgu, przez co spowodowała śmierć niej. 
Ruraszkiewiczowej, mieszkającej w dzielnicy 
Pod Dębowa Córa. Sad skazał niesumienna a- 
kuszerkę na jeden i pół roku więzienia, (z)

RA Dl 0 """
Z pięciu części świata

Dzieci starsze usłyszą we wtorek w zasięgu 
ogólnopolskim interesującą audycję w oprać. 
K. Plucińskiego pt. ..Iizeczy ciekawe z 5 części 
świata“. Audycja ta będzie interesującą spe
cjalnie dla filatelistów, których jak wiadomo, 
nie brak nie tylko wśród młodzieży, ale i mię
dzy starszymi.

Dnia 10 października 1937 r. zasnął w Bogu, do długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany brat, stryj, wuj i szwagier, w 74 roku życia, ś. p.

Edward Stabrowski

Dniu 9 październiku 1937 r. o godz. 21,-10, zasnęła w Bogu 
lio długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,, nasza 
najdroższa matka i babcia, ś. p.

Stanisława Sobczyńska
z domu Palacz

Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. bm. o godz. 4,30 
z kostnicy cmentarnej św. Łazarza w Górczynłe.

Strapieni
syn, synowa i wnuk.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sic.
Zakład pogrzebowy Bartkiewicz, Gorczyńska 36.

zg 28 003/4

o czym donoszą
b. dzierżawca Wielkich Siekierek

w ciężkim żalu pogrążeni
żona i rodzina.

Msza św. za spokój ś. p. drogiego zmarłego odprawi się w czwartek, dnia 
14 bm. o godz. 10,30 w kaplicy cmentarnej kościoła Bożego Ciała w Dębcu, po 
czym nastąpi złożenie zwłok do grobu.

Dnia 10 października 1037 r., zasnal w Bogu, po długich, 
ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., mój najdroższy maż, ukochany ojczulek, S. p,

Józef Przydryga
przemysłowiec

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. 
o godz. 10 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

bm

zg 28005

IV sobotę, dnia 0 października 1937 r. o godz. 1,30, zasnęła w Bogu opa
trzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach na-za najdroższa, 
ukochana siostra, szwagierka i ciocia, S. p.'

Zofia Kapałczyńska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 12' b. m. o godzinie 16 z kaplicy 

cmentarnej na Jeżycach. .
W głębokim smutku pogrążeni ;

Poznań, Reya 3. siostry i brat.

Ciężko strapiona
żona z córka.

Pg 33 02 1-58,120
Poznań, 11. 10. 1037 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Żaki. Pogrz. ,,Br. Nowak“. Pi. Nowomiejski 10, tel. 10-46.

ńyszystkim uczestnikom pogrzebu, ś. p.

nnsliiego
i tym, którzy przyczynili się do uświetnienia tego 
smutnego obrzędu oraz za licznie przesłane wy
razy żalu i współczucia, tą drogą składają staro
polskie

Z i 250 4

Bóg zapłać ł
zona i syn,

F I T l< A
LISY, SKÓRY

wszelkiego rodzaju, wielki wy
bór, najnowsze modele, ceny 

korzystne
dogodne warunki spłaty
iii 24 591 tylko u

Jana Willmana
Poznań, Plac Wolności 7 

podwórze I. piętro
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Dnia 9 października 1937 r., o godz. 0,45 zasnęła w "Rogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,, nasza najdroższa 
siostra, cioćia, siostrzenica i szwagierka, ś. p,

Wanda Dux
sodaliska

emerytowana nauczycielka
Pogrzel) odbędzie się we wtorek, dnia 12 b. m. o godz. 16 z kaplicy 

przedpogrzebowej Wały Jana III. na stary cmentarz św. Wojciecha. 
Msza św. żałobna odprawi się nazajutrz o godz. 9 w kościele Bożego Ciała 
o czym zawiadamia w głębokim smutku pogrążona
z<r 27 999 rodzina.

Ś. p.
Helena z Majewskich

Kaźmierzo wa Brownsf ordowa
długoletnia b. przewodnicząca Sodalicji Pań Miejskich
zmarła opatrzona Sakramentami św. w niedzielę, 10 paździei-
nika 1937 r. . Q ,Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, dnia lo b. m.
o godzinie 9,30 w kościele św. Marcina, po czym pogrzeb na 
cmentarz przy ulicy 1 o wat owej. gmut]<u pogrążona
ng 51 057 rodzina.

WINA
rzetelnego, lampkę niedrogą znajdziesz 

IRk • 1 I 19.fi II | • W I w winiarni starejDomln>tfW™skl S NYKAHOSŁUSZNY

W niedzielę, dnia 10 października 1937 r., za
snął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec i dzia
dek, ś. p.

emeryt, gorzelnik
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
13. bm., o godz. 15,-45 z kaplicy na cmentarzu pa
rafialnym na Jeżycach. Msza. św. nazajutrz o go
dzinie 9 w kościele Najświętszego Serca Jezusa 
na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 28 007 żona, dzieci i rodzina.

POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33 34. TELEFON 11-94. 
Skład win istniejący od roku 1868.

Pg 33 634-30,42

Szukasz szczęścia — Kup

LOS I. KLASY

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
A. Denizot, Luboń-Poznaó

poleca
drzewa i krzewy owocowe, parkowe ♦

* i ozdobne róże, konifery, rośliny na
♦ żywopłoty cg 3333s-5?,5t ♦
❖ Cenniki na zadanie! Cenniki na żądanie! ♦♦

KAŁAMAJS1O

Ciepłe trykoty
(bielizną trykotową) męskie, damskie 
i dziecięce poleca w pierwszej jakości = 
w wielkim wyborze i tanich cenach^

Poznań, ul. 27 Grudna 12.
Ciągnienie już 21 października

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie,
ne 5145U2

Mł0
okienne, ogrodowe, ornamen

towe," dachowe itp.
szyby wystawowe i lustra 
Obrazy i listwy na ramy 

, Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15. Teł. 28-63

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53 pg 31214/171I6

ŚLEDZIE
szkockie, holenderskie-islandzkie oraz angielskie matjasy

w wielkim wyborze poleca • ngoi353

ST. B A BELKO WSK. II
Hurtownia Kolonialna — Poznań, Woźna 18 

Specjalny magazyn śledziowy z chłodnią

\y postępowaniu upadłościowym nad majątkiem firmy
T. Szinelter i F. Wesołowski w Bydgoszczy, Rynek Marsz. 
Piłsudskiego 9, skład bławatów i galanterii, sprzedani 
z wolnej reki całkowity zapas towarów i urządzenie skła
du. Lokal można, odnająć od Zarządu Miejskiego w Byd
goszczy. Dobra okazja, do usamodzielnienia się fachowca 
z odpowiednim kapitałem. Placówka w najruchliwszą ni 
punkcie handlowym miasta. Skład oglądać można codzien
nie. Informacji udziela, syndyk upadłości Adam Dywor 
w Bydgoszczy, Hermana Frankego 3. ng 51 i

I Rutynołoanii bllanslstko

Technik miaowinny
starszy z praktyką, biurową 
i budowlaną na prowincję 
zaraz potrzebny. Oferty z ży
ciorysem, odpisami. świa
dectw i żądaną pensją do 
„PAR“, Poznań, Al. Marcin

kowskiego 11 „58,118".
Pg 3-3 621-38,118

1 NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEZT
A ■ ■ JT1WI ■ ■ ■

Skład rzeźnicki
centrum, urządzeniem składo
wym i warsztatowym, 12 lat 
w jednych rękach z mieszka
niem. sprzedam na ban Izo 
dogodnych warunkach. Adres 
Kurier Poznański zg 28 CO.

posiadająca kwalifikacje, organizacyjne i wszech
stronne wiadomości obowiązujących ustaw, osoba 
energiczna, w sile wieku z odpowiednią praktyką w 
większych przedsiębiorstwach i referencjami, po
trzebna na stanowisko I-ej książkowej do poważnego 
przedsiębiorstwa, rolniczego. Łask, oferty z odpisem 
świadectw i podaniem referencyj proszę kierować do 
Administracji Kuriera Poznańskiego pod dg 24 698.

£ fe

iOi/ < r w**
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych,

Łóżeczko
dziecięce, fotele wyścielane, biur
ka. stoły, bieliźniarki, zegary, 
•zafy. Sala licytacyjna, Poznań 
Masztalarska 3 a. 1 piętro.

zd 33 53!)

Tanio
pulpit oryginalne ..Ifopp“. i inne 
skrzypce, ubranka chłopięce — 
(czternastoletni) ■ prawie nowe. 
Poznań, Pól wiejska 38 — 9.

zd 33 3 11

H PŁASZCZE UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE
znana. zdmkonoleya kroju, tnodhyo npatoij^

Modne wełny na ulmnia t plamaa OlSrzj/mi wySór
i
fi ’to

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1611Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21 025, d 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz. 11.10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY-PARCELEBSEWnoaiSHWCKBisauiafflO
Kamienicę

trzypiętrowa osiem trzypokojo
wych sprzeda spiesznie gotówka 
Wilczyńska, Bydgoszcz, Chlopic- 
kiego 3.______________ zdg 32 550

Domek
drewniany lub wille na rozbiórkę 
w pobliżu Poznania kupię. Ofer
ty Karliugor. Hotel Polonia 108. 

zdg 33 492

Dom
kupie z, wplata 10—12 000, przej
mę amortyzacje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 33 103

Parcele
zwarta budowa przy Al. Het
mańskiej sprzedam. Informacje 
Chociszewskiego !)c. zdg 33 158

Parcela
750 m5 Poznań-Glówna ul. Spo
kojna, tanio na sprzedaż. Zgło
szenia ul. Składowa 4, m 3. tel. 
34-51. zdg 32 117-18

Dom
sześciomieszkaniowy parcela bu
dowlana Łazarz, wartości 20 000 
powodu wyjazdu gotówka 12 000 
sprzedam. Majka. Ratajczaka 10

zdg 33 510 7

Parcelę
z rysunkami, fundamentami — 
40 000 cegły sprzedam za 0 000 zl 
ul. św. Wawrzyńca 83. zdg 33 550

Kamienica
nowa Hetmańskiej 84 000, wpłaty 
35 000,— dochód 9 500.

Kamienica
nowa 100 000. wpłaty 80 000, przy 
Matejki. Karalus, Poznań, Mąr-

Kjcha 25. zdg 33 711

Dom
piętrowy z ogrodem owocowym 
sprzedam. Poznań. Makowa 8.

zdg 33 507

Parcelę
kupie z podaniem wszelkich 
szczegółów. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 007

Dom
przy Poznaniu, dochód 100,— 
miesięcznic 9 000, wpłaty 7 000 
Kostencki. Poznań, Pocztowa. 15 
m. 2, zdg 33 651

Nieruchomość 
Rynek Jeżycki

12 składy, mieszkania słoneczne, 
zaraz sprzedam, właściciel. — 
Objekt wyjątkowo okazyjny. —- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 748

Kamienicę
początek Dąbrowskiego, czynsz 
ustawowy 8 000.— sprzeda wła
ściciel za 04 000,— Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 33 731

Parcelę
tanio sprzedam przy "Winogra
dach. Adres wskażc Kurier Po
znański zdg 33 581

OŻENKI

Która
z szlachetnych pań. nawiaże zna
jomość w celu matrymonialnym 
z 29 letnim, kawalerem inteli
gentnym, przystojnym, średnim 
wykształceniem na wskroś ucz
ciwym i prawym bez nałogów 
lecz bezrobotnym, dla wspólnego 
dobra umożliwi poszukanie pracy 
wzgl. z, gotówka celem założenia 
interesu. Rzecz traktuję bardzo 
poważnie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 02

4. OSOBISTE

W sprawach reklamy
korzystaj z pomocy Wydziału 
Propagandy Kuriera Poznań
skiego zdg 29 003

Przed
spoczynkiem wstąp do Śniadalni 
Sobczyńskiego, Ratajczaka 2.

zdg 31 887-8

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. „Lamus", strzelecka 1. 

Pi? 29 7 37-37.33

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796

Drzewka owocowe
jabłonie, grusze, orzechy i około 
7 tysięcy sztuk czereśni alejo
wych tanio poleca St. Dulat — 
Wolsztyn. dg 24 646

Sypialnia
mahoniowa, stołowy, męski bu
duar, pianino Cocke tanio. Ma
łeckiego 25. m. 3. zdg 31 989

Piece
kuchenki, kaflowe przenośne naj
taniej Milicii. Polna Wilda 49. 

zd 31 979

Dziczki
ją,i,oni i grusz silne, zdrowe — 
sprzodaje maj. Bławaty, p. 
Strzelno, telefon 77. zdg 33 324

Skład
towarów krótkich w Ostrowie 
Wlkp. przy głównej ulicy z po
wodu choroby wraz, z towarem i 
urządzeniem zaraz sprzedam. — 
Zgłoszenia Józef Wojciechowski, 
Ostrów. Agentura. n 51 350
Chcesz korzystnie kupić

Meble
być zadowoleń.- z obsługi to z ca
łym zaufaniem na Jezuicka 10 
(Świętoslawska). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pg 29 733-3 567

ó
Obrączki
wybór.

Półwiejska 3 
A. Benenowski

olbrzym) 
dg 24 075/6

2 kryte powozy
fabrykat Neussa, dobrze utrzy
mane. jak ni,we. są za eene przy
stępną na sprzedaż. Gdzie? wska- 
żc Kurier Poznański zdg 33 704

Urządzenie
nowoczesne trzypokojowe sprze
dam korzystnie. Zgłoszenia ..Par“ 
pod 41,9 Pg 33 619-41,9

dobre.
Ubranie

Młyńska 12 — 
zdg 33 7 17

Składnicę
z bocznica, placem, stajnią, biu
rem. nadającą się na każda bran- 
że sprzedamy. Poznań. Towaro
wa brama 2, składnica ,9. telcf. 
17-66. jaj* 33 302

Zegarek
zloty Movadu. okazyjnie. Młyń
ska 12a, m. 5. zdg 32 728'

Rzeźnictwo
.dobrze prosperujące Poznaniu ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 691

Cukiernię
w pierwszorzędnym położeniu — 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 697

Sklad
kapeluszy damskich całkowitem 
urządzeniem wraz pracownią naj
lepsze położenie .Jeżyc, korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 7 13

Radio
5 lam_p. tanio sprzedam. Zgłosze
nia Kolejowa 7 a, m. 7.

zdg 33 744

38
mórg Poznań—Zegrze sprzedania 
budynkami lub bez. Cena 45 000, 
wpłata 30 000. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 33 757/8

Rzeźnictwo
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 724

Skład
spożywczy, -lwa pokoje, Jeżyce 
wydzierżawię 2 000. Sowiński.' — 
Garncarska 2. z,|f. 33 502

Piekarnię
Poznaniu, mieszkaniem wydzier
żawię 2 000. Sowiński. Garncar
ska 2, tel. 18-21. zdg 33 501

Skład
spożywczy -Iwą pokoje f.azarz — 
sprzedam, objecie t 11X1.—. So
wiński Garncarska 2.

z-Ig 33 590

Kolonialkę
sprzedam 1 760,—. kolonia,kc 3 Obfl 
Itybnki ¿Rn. — .8.____ zdg 33 530

Fortepian
Bechstein okazyjni- na sprzedaż. 
Aleja Pułaskiego 18. 2—4.zdg 33 749

Westfalkę
oraz, maszynę do krajania kapu-

K uric-ty sprzedam. Wskażc 
Poznański zdg 33 317

Płaszcze, Futra,
Kostiumy

damskie, wytworne 
/NkA fasony do najwick- 
“'2/ szych rozmiarów —

A swetry — garsonki 
¡©BSporanniki. płaszcze 

yjagA szkolne . kostiumy
NS?pCŁS’ narciarskie korzyst- 

; 1 kii" nie
Dzikowski,

Stary Rynek 49. Leszno. Rynek 6 
„Asygnaty Kredyt".

Pg 29 738 9-36.12

Konia
siedmioletniego uprzężą, platfor
mą sprzedamy. Towarowa, bra
ma 2, składnica 19. zdg 33 301

Karetkę
większą dobrze utrzymana sprze
dam tanio. Zgłoszenia „Par" 
pod „58.113"._____Pg 33 608-58.113

Ziemniaki
żóltomięsne, centnar 2.30 loco 
dom. Maj. Rabowiec, p. Pozna:., 

z-Ig 33 479

Pianino
używane marki „W. Steuer, Ber
lin" sprzeda korzystnie Central
ny Magazyn Pianin, Poznań. 
Pierackiego 11. Ng "J 393
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Ciężarowy
samochód Chevrolet. Do obej 
rżenia Przepadek 1. zdg 33 472

Pościel
okazyjnie sprzedam. Bukowska 
1. m. 17, przed południem.

 zdg 33 461
JEDYNY W TEJ CENIE. a b

Suknie
Płaszcze

Kostiumy
poleca

M. Malinowski,
Fabryka konfekcji dam
skiej. Poznań, Stary 
Rynek 57. Przyjmuje 
asygnaty ..Kredyt“, 

dg 24 605

Jedynym dużym wozem wysokiej klasy, który swą ceną 
konkuruje z małymi samochodami jest standartowy Chevrolet 
montowany w zakładach Lilpop, Rau i Loewensłein.

Należy pospieszyć się z kupnem tego pięknego i eko
nomicznego wozu, tylko bowiem nabywcy Chevroleta przed 
1-ym stycznia 1938 będą uprawnieni do potrącenia jego 
ceny z dochodu za rok 1937.

Meble
sprzpdam tanio. Św. Marcin 22 
m. 32.________________zdg 33 490

Samochód
limuzynę 6 osobowa ekenomiczna 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 

Karlinger, Hotel Polonia 
108.__________________ zdg 33 493

Jamniki
rasowe 8 tygod. maści brąz. 
Adres Kurier Pozn. zdg 32 962

Konia
tanio silnego sprzedam. Lewan
dowska, Górna Wilda 74.
__________ zdg_33_533______

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51
_________ zdg 31 172/3_________

Posiadłość
nadającą sie na każdy interes 
w; dużej wsi sprzedam. Zgłosze
nia Stanisław Zborowski. Kaź
mierz Pozn.________ ng 51 369/70

Jabłka
duże do jedzenia w odsprzedaży 
po 15 gr. Poznań, ul. Piotra Wa
wrzyniaka 22. ni. 3. zdg 33 540/1

Szalówkę
nową 0.80. Zgłoszenia ul. Jaro- 
chowskiego 14. teł. 59-14. 
_________ zdg 33 555

Restaurację
w ruchliwym miejscu z powodu 
JhJ&cia iT,neg° interesu sprzedam 1 0v0 zL Adres Kurier Poznański 

zdgJ}3 Ś63
Pianino

Stroma 24. Gerlach. zdg 33 550

MASTER S E D A N
CENA ZŁ 7.600
ILOŚĆ CYLINDRÓW 6 
MOC SILNIKA 80 KM 
ROZSTAW OSI 2857 CM. 
HAMULCE HYDRAULICZNE

Pianino
250,— zł. Marcina 22, podwórze 

zdg 33 612
Tania

sprzedaż szkła, porcelany. Wro- 
mecka 24.____________ zdg 33 624

Piec
stalopainy Junkersa, elegancki 
lokalowy sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 629

Parcelę
budowlana kupię dzielnicy wil
lowej. Pilne dokładne oferty po
daniem metrów kwadratowych, 
ceny Kurier Poznański zdg 32 590

„Occasion“
Kupuje stara biżuterie, złoto, sre
bro, brylanty, korale. Fran- 
szczyński. Aleje Marcinkowskie
go 23- zdg 22 371

Sztychy
obrazy, porcelanę, niebie, broń, 
srebro złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje ..Lamus“. Strzelecka 1 
____ Pe 29 726-33.76.

Młyn
5 20 ton. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 492
Samochody używane

kuipuję — magazynuję — przyj- 
ír komisowej sprzedaży. —

” '- Maciejewski, Grunwaldzka 
?r 76. ___________ z-dg 36 894

Pianino
znane-j maa-ki ku-pię. Zgłoszenia 
Kurier Poznański ng 50 841

Motor Diesla
Bżywany w dobrym stanie ropa 
t kupię gotówka. Śpieszneolerty Lisiecki. Gasawa. 

zdg 33 321
Złoto

srebro, brylanty kupuje
Kruk,

27 Grudnia 6. Ng 48 782
Kupię

Parcele, okolica Grunwaldzka. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański
_______ zdg 33 4157 _____
Poszukuję wagonowego

kupca kartofli.
Zgłoszenia piśmienne Kurier Poznański ng 51 4-46 r

Skrzydło
K.wi^ nkarki ku,p.ię- Oferty «en«» Kurier Poznański zdg 33 615

Windę kuchenna
normalną, jednopiętrową w do-
Kniń Snn,e -k.uP'e- Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 33 661

Schody kręcone
y„?zne dobrym stanie kupię.Zgłoszenia Kurier Poznański 
________ zdg 33 662_______
. ,. Futro
damskie kupie. Oferty Kurier Poznański p. 1258 Kurier

ł2' DpWY^-Al]^,CIA
k^mp°tko,owe mieszkanie
nie flern^n6' ęen1ralne ogrzewa- w e 2“ °?or0d°wy. I Piętro Slo- 
lewskich J ^głoszeń i a Niego- mwsKich 4, in. 7. Pg 33 536-40,7

120 drzew owocowych) w Żabi- 
kowie przy ulicy Marsz. Piłsud
skiego, 2 minuty od stacji Lu- 
boń wynajęcia od 1 listopada 
1937 r. Oferty Kurier Poznań
ski dg 24 653

ul. Pięciopokojowe
Słowackiego 37, II ptr. 

 zdrg 32 696
Pięciopokojowe tanio

odnowione piece, pierwsze piętro 
Park Wilsona. Wyspiańskiego 15 
m. 12, gospodarz. zdg 32 617

Pięciopokojowe
remontowane, słoneczne, piece. 
Chełmońskiego 8. zdg 32 572

Trzypokojowe
komfort. Aleja Hetmańska 9 — 
wskaże dozorca.______zdg 33 481

2 pokojowe
św. Wojciech 26/27. Zgłoszenia 
-Szwajcarska 21, m. 19. godz. 
16—17. zdg 33 474

3 pokojowe
parter, wolne 1. 11. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 33 469

Dwupokojowe
wynajmie gospodarz. Wierzbie- 
cice 40. zdg 33 467

Mieszkanie
pokój kuchnia dzierżawa rok z 
góry. Po-znań. Koronkarska 12
 zdg 33 092/3
Jednopokojowe

kuchnia, bezpodatkowe do wy
dzierżawienia. Czynsz 35,— kau
cją 252,— Dozorca, Szamarzew
skiego 56. zdg 32 886-7

Dwupokojowe
kuchnią, łazienka, bezpodatkowe, 
do wydzierżawienia. Czynsz 51,— 
Kaucją 360,— Dozorca Szama- 
rzewskiego 56 zdg 32 884-5

pokoje kuchnia, łazienka, 21. m. 14, w podwórzu.
zdg 33 545

Polna

4 pokojowe
willi Podkomorskiej 6 od 1. listo
nada. Informacje Kasztelańska 
23. I piętro. zdg 32 497

Pokój
próżny duży frontowy, używanie 
kuchni, święty Wojciech 30 — 1 

zdg 33 595
4 pokoje

komfortowe do wynajęcia nowym 
domu. Górna Wilda 35.

zdg 33 649

3 pokojowe
komfortowe wysokim parterze od 
1, 11, pewnymu płatnikowi od
stąpię. Kobusiński, Niegolew- 
skich 6, m. 3.________zdg 33 652

Mieszkanie
4 pokojowe ul. Wielka III pię- 
|tro od gospodarza. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 33 681

Dwupokojowe
komfortowe II ptr., początek 
Górnej Wildy wydzierżawię oraz 

trzypokojowe 
nowoczesne urządzenie korzyst
nie sprzedam. Zgłoszenia ..Par", 
pod „41,7“. pg 33 620-41.7

Mieszkania
1. 2 3 pokojowe nowy dom Ry
nek Łaząrski narożnik Kopczyń
skiego od 1. 12. wynajmę.

_____ zdg 33 575
Pokój

kuchnia wolne zaraz. Pocztowa 
20. Zgłoszenia stróż, zdg 33 587

3 pokojowego
z przynależnością mi w parafii 
farnej lub śto-marcińskiej od 1. 
11. punktualny płatnik. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 33 620
FSSSSSBffiSWSffiSSIKS_____

15. POKOJE UMEBL.

Frontowy
niekrępujący. Działyńskich 11. 
Matuszek, parter. zdg 32 529

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 
________ zdg 32 391

Różana
i25 - ___________ zdg 33 495
i Pokój
,ul. św. Wojciecha 21, m. 4. 
i________ zdg 33 505

Jedno-
dwuosobowy, utrzymaniem, bez. Szymańskiego 1 — 7.
_______  zdg 32 766

i Dwuosobowy
¡Piekary 5 — 1._____zdr 33 516

Pokój
panu. Czesława 17 — 7.
____  zdg 33 538

Ogrodowa
4 — zdg 33 537

Nowoczesny 
Ratajczaka

19 — 10, utrzymaniem, 
zdg 33 529

Konopnickiej
lo — 4- zdg 33 475

Pokoj
słoneczny, czysty. Jackowskiego 43, m. 4. _____ _ zdg 33 408

Pokój
czysty, elektryczność, klatki scho
dowej. Plac Bernardyński 4 — 
mieszkanie 5. zdg 33 526

Niekrępujący
Strzelecką 21, m. 5. " zdg 33 559

Komfortowy
Matejki 3, m. 2. utrzymaniem — 

___ zdg 33 561
Działyńskich

2 8. elegancki, dwuosobowy.
.............2 zdg 33 562

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — 6 

_______ zdg 33 544
Niekrępujący

ciepły. Skarbowa 20"— 8. 
_____ zdg 33 611

Frontowy
niekrępujący dla pana. Grocho
we Łąki 3 .mieszkanie 7.

______ _ zdg 33 614
Solidny

niekrępujący. Żydowska 30 — 6 
_______ ___ zdg 33 617__

Jednoosobowy
Wierzbięcice 30 — 16._zdg 33 636

Gołębia
4 ~4- zdg 33 603

Tani
pokój. Kręta 5. m. 25.
_________ zdg 33 585 _________

10
do 15,— Niegolewskich 16 — 0. 

_______ zdg 33 668
Próżny

i umeblowany. Wielka 17 — 10. 
______ _ zdg 33 682

Słoneczny
samotnej pani — panu. Wały 
Jagiełły 22 — 6. zdg 33 8Í3

Przyjezdnym
Plac Kolegiacki 5 — 3 (dz 

zdg 33 665

15
Małeckiego

3. zds
Dwuosobowy

kuchnia, spokojny. Szyperska 3, m. 9._______ zdg 33 (¡43

55 6.
F ocha

zdg 33 687
Dwuosobowy

paniom. Dąbrowskiego 23 — 8. 
zdg 33 715

Niekrępujący
Słowackiego ?7_— 10. zdg. 33 711

Wierzbięcice
15, m. 3. solidnemu panu, 

zdg 33 712

15 — 7.
Marcina

1 Mały
przejściowy. Młyńska 3, podwó-1 

Irzu, lewo. IV piętro. zdg 33 740
Dwuosobowy

Ogrodowa 16 — 1.
| Duży
Kręta 6, m. 1.

zdg 33 741

zdg 33 73l'

Pokój
1 telefon. Matejki 61 — 6.

zdg 33 730
Łąkowa

13 — 5. zdg 33 578

Wodna
25 — 9. dwuosobowy. zdg 33 573

Pani
wspólny. Plac Działów y 10 — 10.zdg 33 723

Bezdzietni
używaniem kuchni. Oferty Ku- 
ricr Poznański zdg 33 751

Przyjezdna
taniego blisko dworca. Zgłoszę-1 
nia do Kuriera. Poznańskiego 

zdg 33 696
Pokoju

z łazienką i centr. ogrzewaniem z 
osobnym wejściem z klatki po
szukuje bez lub z meblami. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 33 464

Skład
urządzeniem, mieszkaniem wy, 
najmę. Pamiątkowa 7, gospodarz 

zdg 33 466
Składu

-------- ...zylegiym pokojem —
śródmieściu poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 626

Focha 49.
Dwa
7.

zdg 33 713,

Pokoj
telefon. Działyńskich 9 

______ Pg 33 618-41,11______
Klatka

komfort. Masztalarska 7a — 
_______  zdg 33 746 _______

Półwiejska
— 6, (utrzymaniem), 

zdg 83 762

16, SjoUKA POKOJU

Urzędniczka
wspólnego pokoju "ertv Ki 

42

Składy
Niecała 14. przy Grunwaldzkiej 
mieszkaniem, bez, fryzjerstwo, 

śród- P,leczywa. Informację wyłącznie 
znari-i Ogrodowa 12 —_7.____ zdg 33 639

| Skład
(od 1 listopada na Górnej Wil
dzie 15 do wynajęcia. Zgłoszenia 

I Dolna Wilda 2,_m. 1. zdg 33 679
Skład '

do wynajęcia. Wielkie Garbary 
48- zdg 33 750

, młoda 
mieści. . 

jski zdg 33

Małżeństwo
'pokoju używaniem kuchni 
Oferty Kurier Poznański 
_______  zdg 33 531

zdg 38 709 mieście. (J/eriy" Kurier'Poznań-

m. 8.
zaraz.

Pani
próżnego, centrum przy solidnej 
rodzinie z obiadami. Oferty Ku-1 

Pianino, ner Poznański zdg 33 622 3

Pocztowa 20, 
zdg 33 634

W arsztat
wynajmę.

Pokoj
umeblowany. Marszałka 103 — 3. zd

Dwuosobowego
i śródmieście, elektryczność,- możli- locha wie fortepian. Oferty ceną Ku

li 33 i65 ner Poznański zdg 33 686 sutereneportiei

Wtorek, 12 października
6.15 audycja poranna; — 11.15 

audycja Ola szkóI; 11.40 Franci- 
j szek Liszt (płyty' 11.57 sygnał 
czasu; 12.03 audycja południowa;
15.30 wiadomości gospodarcze; — 
15.45 audycja dla dzieci starszych 
w oprać. Kazimie-za Plucińskie
go (z Poznania); 16.05 przegląd 
aktualności finansowo - gospodar
czych; 16.15 łódzka orkiestra salo
nowa (z Łodzi): 16.50 pogadanka 
aktualna; 17.00 „Polskie kolonie w 
głębi Parany" — reportaż Stani
sława Sumińskieg 17.15 koncert 
solistów (z Katowic); 17.50 polo
wanie na pardwy i bielaki — po
gadanka (z Wilna): 18.00 wiado
mości sportowe: 18.10 skrzynka 
techniczna; 18.25 muzyka (płyty);
18.30 program na jutro: 18.35 au
dycja dla wsi: 19.00 „Iliada i O- 
dyssea" — w oprać. Jana Paran- 
dowskiego. Fragmenty recytuje 
Jan Kochanowicz: 19.3 audycja 
konkursowa. Przed mikrofonem 
wystąp.ą popularne śpiewaczki: 
Maryla Karwowska, Lucyna 
Szczepańska i Wanda Wermiń- 
ska; 19.50 pogadanka aktualna; 
20.00 wiedeńskie dziewczęta (z 
Krakowa); 20.45 dziennik wie
czorny; 20.55 pogadanka aktual
na; 21.00 „Żanetto-wędrowiec" — 
opera w 1-ym akcie Piętro Ma- 
scagni‘ego. Tekst w oprać. Zbig
niewa Lipczyńskego (ze Lwowa); 
22.00 muzyka taneczn.. (płyty); 
22.50 ostatnie wiadomości.

Warszawa — 13,00 koncert ork. 
Filharmonii Londyńskiej — piy-. 
ty; 14,00 parę informacyj; 14,051 
program- i4,10 koncert rozryw-l 
kowy - płyty: l,,0. pog. aktu- 
alna; lo,10 Bronisław Hubermani

gra — płyty: 18,O*1 muzyka lekka! 
— płyty: 19,00 recital fort. Ka- 
gana; 19,55 sport: 22,00 „Ja czy 
on" — dyskusja literacka; 22,30 
muzyka taneczna.

Poznań -— 11.40 rozmaite wal
ce — płyty: 13,00 życie kult, i 
spoi, loz-nania.* 13,05 lekka mu- 
zyka w twórczości wielkich kom
pozytorów (V audycja); 14,05 
przegląd giełdowy: 14,15 melodie 
żołnierskie — płyty; 18,10 sport; 
18.15 program; 18,20 skrzynka 
rolnicza: 18,30 Irena Dubiska 
gra; 22,00 muzyka współczesny cli 
kompozytorów. Wyk. Feliks No
wowiejski — organy; 22,30 formy 
stosowane (VI audycja): Rondo
— Płyty; 23,00 muzyka taneczna
— Płyty.

16,00 Królewiec. Koncert or
kiestry z udz. solistów. Konigsw. 
Orkiestra Dobrindta

17,09 Kolonia. Ballady Lewe
go (z płyt). 17,20 Wiedeń. Recital 
śpiewaczy (alt). 17,30 Bratisława. 
Trio fortepianowe Brahmsa.

18,00 Korigswusn. Utwory for
tepianowe K. Ansorge. 18,15 
Królewiec. Dawna muzyka ka
meralna - (sol.) 18.30 Budapeszt. 
„Tristan i Isolda“ op, Wagnera 
z Opery Królewskiej

19,10 Kónigswush. Koncert 
wieczorny Tallin. Arie operowe. 
19,15 Ryga. M. łotewska. Koszy
ce- Koncert wieczorny, 19,39 
Sztokholm. M. rozrywkowa. 19,35 
R. Romania. Koncert mandolini-l 
stów. 19,40 Wiedeń. Piosenki lu
dowe. 19,50 Lipsk. „Tannhauser“1 
0Pónn,.Sg21ei,a (?dj- dźwiękowe).20,09 Królewiec. Wes. wieczór 
muz. Monte Ceneri. Duety wo-1

kalne. Sztutgart. Koncert roz
rywkowy. 20,10 Wiedeń. M. wie
czorna (ork. i sol.) 20,15 Bero- 
niunstcr. Koncert syinf. Kopen
haga, Romantyczna muzyka ope
rowa. 20,20 Praga. Recital wio
lonczelowy. 20,30 R. Romania. 
Koncert symf. z działem sol. 
(fort.) 20,45 R. Paris. Duety wo
kalne poi - amerykańskie. 20,55 
Praga. „Symfonia jesienna" No- 
vaka (na ork., chór i głosy solowe).

21,00 Bruksela fr. Koncert uro
czysty ku czci Art. Graefa. 
Droitwich. Koncert wokalny. 
Rzym. „Luiza" op. Charpentie- 
rą. 21.15 Strasburg. „Kuglarz z 
¡Notre Dante", leg. lir. Masseneta 
oraz ,.G:anni Schidn“ op. Pucci
niego. 21,30 Paris PTT. Koncert 
symf. z udziałem sol. (śpiew i fort.).

22,00 Bruksela fr Koncert Mo- 
zartowski (ork. i sold Londyn 
Leg. M. dęta. Sztokholm. Kon
cert rozrywkowy. 22.20 Beoerad. 
Pieśni ludowe. 22,30 Bruksela fr. 
„Kuglarz z Notre Dame" leg. lir 
Masseneta. Hamburg. M. lekka 
i taneczna (ork. i kwintet bała
łajek Monachium. Koncert noc
ny. Wiedeń. M. rozrywkowa. 
Wrociaw. Sonaty Herm. Lilce w 
wykonaniu sol. (fort, i flet) 55 
Jdomgswush. Kwartet C-dur ifiet, 
s 9-j nnalt^'k.a ' widoncz.) Bacha.2.J.O0 Kónigswush. Do tańca 
a. 23,10 Brnk-eia fiant. „Niedo-
i7ntt',ni!'isy,ni(”,!a“, Schuberta. W rozrywkowa (zesn
9V1”' gitarzystów/23,15 Droitwich. M. lekka w wvk 
kwintefu. Tuluza Melodie ope- 
plosenki'. ' mu?yka jadowa i

24 60 Droitwich i Ltiksemliurg. 
faccczna. Franłtfur: i Szłut- 

fner \V°,hCCrt T°-Cny ? P'51 ('Va'gner. Weber, Liszt 1 Czajkow-
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Obszerny skład Nauczyciel student
mieszkaniem, dobrym polożeniirudzieli tanio lekcji matematyki 
miasta powiatowego, natychmiast;dwom chlopczom z I albo 11 gi- 
wydzierżawie Andrzejewski, Cho-imnazjalnej. Zgłoszenia Kurier 
dzież. Pierackiego 3. ng 51 335 Poznański zdg 33 515

Panienka
zawodu krawcowa poszukuje po
sady. najchętniej do wszystkiego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 753

Willa
jednomieszkaniowa. ogród, Pro
mienista 26, 6 pokoi, parkiet — 
centr. ogrzewanie od 1. 11. do wy
dzierżawienia Zgłoszenia ulica 
Składowa 4, m. 3, telefon 34-51.

zdg 32 119-20

Posługi
4 razy w tygodniu poszukuje. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 586

Doświadczony
ksiegowy-bilansista poszukuje po
sady względnie pracy lub admi
nistracji domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 33 745

13
mórg zabudowania, 2 pokoje, ku
chnia, willi, częściowe ogrodnic
two, blisko Poznania. Właściciel, 
Fabryczna 1 — 5. zdg 33 581/2

340
buraczanych kompletnymi inwen
tarzami, zapasami, 10 lat właści
ciela, objecie 24 000,— Kostencki, 
Poznań, Pocztowa 15 — 2.

zdg 33 655

22.
6KK

ZGUBY

Przyhłąkał
sie jamnik, odebrać można Plac 
Sapieżyński 4, godz, 18, m. 14.

zdg 33 737

W sprawach reklamy
korzystaj z pomocy Wydziału 
Propagandy Kuriera Poznańskie
go zdg 29 004

Szczecin (Stettin)
Wyjeżdżam na 3 tygodnie do 
Szczecina i przyjmuje zlecenia 
w załawieniu spraw familijnych 
i majątkowych. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 380

Wykonuje
modernizuje garderobę damska, 
dziecięca tanio. Frankowska, ul. 
Podgórna 6 — 10. zdg 32 423

Fryzjerzy
Aparaty — szuszar- 
ki trwałej ondula
cji. elektryczne, ga-' 
zowe — najtaniej 
Wenzlik. Al. Mar
cinkowskiego 19.

Ng 48 724

Futra
miarowe, przeróbki wykonuje ta- 
nio. Kozia 21._________ zdg 33 554

Znana Adarelli
przepowiada

z Braminów — reki. Przyjmuje 
do 9 wieczór. Podgórna 13, mie
szkanie 10. zdg 33 551

Przepisuję
na maszynie szybko, akuratnie, 
tanio. Słowackiego 10, m. 16. par
ter. zdg 32 661
Poszukuje

bufet
na rachunek, kaucja. Oferty 
„Par“, Toruń, pod „819“.

Pg 33 617-64,119

Angielskiego
Francuskiego tanio udziela ru
tynowana wykształcona osoba. 
Strzelecka 6, podwórze wprost 
U. 34. zdg 31052

Student
starszy, energiczny udzieli lekcyj 
w zakresie wszystkich klas gimm. 
i liceum. Specjalność: łacina, 
polski, grecki, framcusiki, niemiec
ki. . Konwersacja w francuskim 
i niemieckim. Bardzo dobre re
ferencje. Także za pokój lub na 
wieś. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 33 452

Wrocławianka
udziela niemieckiego. Wymowa 
Hochdeutsch, 3 Maja 5, m. 10.

zd 33 052

Kto
z panów udzieli mi lekcji do 7 
klasy szkoły powszechnej, okoli
cy Starego Rynku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 513

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 11. 10,

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 11. 10. godz. 20: „Małżeństwo")

żeństwo“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 11. 10. 
APOLLO: „Kapitan Taylor“. 
CORSO: „Señorita w masce“. 
GLORIA: „Nie całuj w kinie". 
GWIAZDA: „Dziewczę z Prate
ru“.
METROPOLIS: „Stawka o ży- 
ci©**.
OŚWIATOWE T. C. L.: — „Za
pomniany człowiek“. 
RENAISSANCE: „Rotmistrz 
von Werffen“.
SŁOŃCE: „Hrabina Wladinow“ 
SFINKS: „Bogate Biedactwo“. 
ŚWIT: „Sobowtór Jacka Morti- 
mera“.
TĘCZ A-Łazarz. „Darmozjad“. 
TĘCZA-Wilda: „Mayerling“. 
WILSONA: „Romeo i Julia“.

Stenografii
pisania maszyna, księgowości. 
Strzelecka 33. zdg 32 838

Tańców
kursy początkujące, średziński 
Zygmunta Augusta 4. zdg 33 761

k 25. MUZYKA JJJ

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47, — 
Prospekty bezpłatnie, zdg 33 018

BT 26. SZUKA POSADY W
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

«7 Sitiiba domowa

Gosposia
kucharka szuka posady od 15. 10. 
albo do prac domowych w lep
szym domu, dobre polecenia, dłu
goletnie świadectwa, zamiejsco
wa. Oferty Kurier Poznański

zdg 33 289

Osoba
inteligentna, znająca wykwintną 
kuchnię, samodzielna z dłuższą 
praktyką, umiejąca pielęgnować 
chorych szuka posady wyręczy- 
cielki od 1. 11. 37. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia — 
Liczbańska Czesława, Tuchorza
Stara, p. Tuchorza, pow, Wol
sztyn. zdg 33 322

Z gotowaniem
szukam posady, przychodnia. ■— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 33 512

Kucharka
młodsza restauracyjna poszukuje 
posady od 15. 10. Oferty Kurier 
Poznański zdg 33 517

Gospodyni - kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobrą kuchnię wszelkie pra
ce, świadectwa dobre. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 536

Posługi
przed południem 2 razy w tygod
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 33 523

Uczciwa
poszukuje posady do dzieci. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 478

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem i wszelkich prac do
mowych od 15. 10. Oferty Kurier 
Poznański zdg 33 553

Małopolanka
z gotowaniem szuka posady od 
piętnastego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 602

Kucharka
pracowita dobrym gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 33 632

Dziewczyna
wiek średni, długoletnie świadec
twa, samodzielnym gotowaniem 
szuka jjosady od 15. 10. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 33 631

Służąca
pracowita samodzielnym, dobrym 
gotowaniem, poszukuje posady'. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 33 633

Starsza
szuka miejsca przychodnia z go
towaniem. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 33 637

Dziewczyna
pracowita, szuka posady do prac 
domowych. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 33 638

Młodsza
siero4:a poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 653

Starsza
dziewczyna, uczciwa z gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 664

Poszukuję
posługi od zaraz z gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 33 667

Gosposia
zna wszelką prace długoletnie 
świadectwa lub przychodnia szu
ka posady chętnie wyjazd. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 33 678

Poszukuję
posady, gotowaniem od 15. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 33 721

Posługaczka
skromna uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 727

Gospodyni
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej lub firm za go
spodynie od 15. 10. lub 1. 11. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 33 736

Posługi
przed południem zaraz poszukuję 
Oferty Kurier Poznański

zdg 33 576

b) Inni

Pielęgniarz
dobrymi referencjami szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 31296 

Chłopiec . . .
1—2 klas gimnazj., z katolickiej 
rodziny jako uczeń do składu ko
lonialnego i restauracji potrzeb
ny, Oferty Kurier Poznański

zdg .33 476

Fryzjer
stały. Dąbrowskiego 76.

zdg 33 716

Parisienne
ayant passé ses vacances en 
France cherche place près en
fants. bonnes références pressé 
Melle Bardin, Goluchów, pow. 
Jarocin. zdg 32 317

Piekarz - cukiernik
dzielny fachowiec z dłuższą prak
tyką poszukuje pracy. Zgłosze
nia FI. Rogalski. Środa.

ng 51 348

na Komplety 
Płaszcze 
Suknie

Firany, inlety 
Płótna, 
najtaniej

Skład Bławatów

UtB.NadoIrki
Poznań) St. Rynek 90
ASYGNATY „KREDYT” 

ng 51034
Mistrz 

ślusarsko - mechaniczny
branży samochodowej, dobra 
praktyka szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 006

Bezpłatnej
praktyki pisarza-iksregowego po
szukuje miody, inteligentny, u- 
ozciwy kawaler, dyipl. ukończenia 
księgowości. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg ¿53 382

Posady biurowej
poszukuje maturzystka. Pisze 
biegle na maszynie, stenografia. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

i zdg 33 456

2—4 000
włożę. posada, współpraca, gwa
rancja lat 37. b. wlaśc. ziemski, 
ofic. rezerwy. Spieszne zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 33 502

Starszy
student medycyny szuka jakiej
kolwiek posady (Ubez. Społeczna) 
Oferty Kurier Poznański

zdg 33 504

Ekspedientka
z polskim i niemieckim poszuku
je jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 528

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 525

Przyjmę
bezpłatną praktykę biurową po 
południu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 33 520

Krawcowa
długoletnią praktyką poszukuje 
posady po domach, płaszcze i 
wszelkie przeróbki, również dzie
cięce oraz na wyjazd. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 564

Ogrodnik
lat 42. samotny, dobry fachowiec 
znający wszelkie prace wcho
dzące w zakres ogrodnictwa szu
ka posady zaraz lub później. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 33 702

Urzędnik gospodarczy
Wielkopolanin, lat 36, 18 lat
praktyki w intensywnych mająt
kach, energiczny, sumienny, obe
znany z uprawą ciężkiej i lekkiej 
gleby, dobre referencje poszukuję, 
stanowiska jako żonaty od 1. 1.i 
38. lub później. Łaskawe zglo-’ 
szenia Kurier Poznański 

zdg 33 703

Ekspedientka
do piekarni z praktyka szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 242

Mistrz
stolarski z kartą rzemieślniczą, 
dobry fachowiec na budowle, me
ble lub kierownik tartaku poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański ng 51 453

Niemiecko - polski
korespondent, własna mas-zyna, 
własny samochód, z zagranicz
nym wykształceniem, znakomity 
kierownik handlowy, zna, admini
strację, sprawy sądowe i dyspo
nując kaucją szuka odpowiedniej 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 722

Książkowa
poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurier Po
znański zdg 33 755

D _ 1 i a na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu
1 rZClipidld w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieść.« zł 3.50 z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00 9.50. V\ raze wypadków, »powodowanych siła wyższą, przeszkód .v zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maia

Kuśnierz
zdolny, najnowsze fasony wszel
kie prące kuśnierskie poszukuję 
pracy dom, poza dom, również 
wyjazd. Oferty Kurier Poznan- 
ski zdg 31 331

Kucharz
kawaler, lat 46. szuka posady, 
chętnie do kasyna. Restauracji 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 31 694____________

Poszukuję
nauczycielki do 2 chłopców kl VL 
przygotowanie do I gimnazjalnej 
i kl. I. szkoły powszechnej. Zna
jomość języka niemieckiego. Od
pis i warunki pod adresem: Zofia 
Beszczyńska. Maj. Trzebcz szl„ 
poczta Trzebczyk, Pomorze.

zdg 33 705

Maszyny
do szycia naj

nowszych .. 
konstrukcji

znanych firm 
światowych

Na do
godne

warunki 
spłaty.

.Ilustrowane prospekty gratis i 
!franko. ng 51193

11

Prasowaczka
poszukuje posady po domach. 
Oferty Kurier Poznański

zd g30 749

Urzędnik gosp.
kawaler. 20 lat praktyki, bardzo 
postępowych majątkach, obora 
zarodowa. Stajnia hodowlana. — 
Zna sie na kulturach leśnych sta
wach rybnych, hodowla karpi, 
szuka posady kawalera lub żo
natego zaraz, później. Zgłoszenia 
Kuriera Pozn. zdg 32 014

27.WOLNE MIEJSCA

językiem niemieckim, nieżona
tych obrotnych i energicznych 
potrzebuje do załatwienia, spraw 
handlowych. Zgłoszenia życiorys 
i fotografie Kurier Poznański

zdg 32 381

Polerowników
pierwszorzędnych fachowców (na 
wyczyszczenie) poszukuje od za
raz „Arnold Fibiger“, fabryka 
fortepianów, Kalisz. Szopena 9 

Ng 50 395
Dyrekcja Państwowego Gimna
zjum Kupieckiego, Chełm Lubel
ski, poszukuje dyplomowanego

komercjalisty 
z praktykę handlowa, do organi
zacji handlu. — Podania nie- 
uwzględnione bez odpowiedzi.

dg 24 681

Służąca
uczciwa, gotowaniem. lubiąca 
dzieci, skromna.od zaraz na wieś 
do nauczyciela, pościelą. Adreso
wać „Uczciwa“, poczta Witowo, 

zdg 33 503

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmie. Wol- 
sztyńska 13. zdg 33 530

Uczeń
ze Szkolą Handlowa i kaucją po
trzebny od zaraz. Hurtownia Ko
lonialna. Wielka 18.

Pg 33 009-58,112

Technik . dentystyczny
uprawniony potrzebny. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 471

Pokojowa
znająca się na obsłudze osobi
stej jak i stołu z pierwszorzędny
mi poleceniami potrzebna zaraz 
w Po®namiu. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw do ..Par“ pod 
.,41.1“. Pg 3/3 814-41,1

Modelka
potrzebna malarzowi. Raczyń
skich 2. m. 2. zdg 33 454/5

Kucharka d^ewczyna
restauracyjna. Półwiejska 38. — 
Śniadalnia. zdg 33 558

Służąca
do wszystkiego. 3 Maja 4, m. 7. 

zdg 33 560

Panienka
potrzebna, do obsługi gości do re
stauracji. Poznań. W. Garbary 
43. zdg 33 566

Uczeń
piekarski z lepszej rodziny może 
się zgłosić. Chwaliszewo 27/28.

zdg 33 548

Służąca
potrzebna. Zgłoszenia od godz. 
19—20. Ul. Dolna Wilda 26 — 10. 

zdg 33543

Gospodyni
kucharka (starsza) samodzielna, 
uczciwa, oszczędna., z wykwint
nym gotowaniem, pieczeniem, za
prawami. nieprzerwanym ciągiem 
świadectw może się zgłosić zaraz 
lub później do większego domu w 
Gdyni, dołączając warunki i od
pisy świadectw, wysokie wyna
grodzenie. Oferty Kurier Po
znański, Gdynia. ng 50 790

Służącą
Kochanowskiego 17 — 6. 

zdg 33 628

Kuchmistrzyni
silą pierwszorzędna potrzebna do 
prywatnego domu. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw do „Par“, 
pod „41,4“. Pg 33 616-41,4

Potrzebuję
agentów, agentek, zbierać foto
grafię 300,— zł miesięczny zaro
bek. Poznań, Małeckiego 5, m. 4 
Łosik. zdg 33 6/ )

Posługaczka
uczciwa, czysta, chętna. Grott
gera 4. m. 6. zdg 33 674

Służąca
młodsza samodzielne gotowanie. 
Dąbrowskiego 8, m. 6.

zdg 33 646

Służącą
z gotowaniem, prasowaniem, wła
sną pościelą do lekarza na pro
wincji. Zgłoszenia Górna Wilda 
100, m. 9. zdg 33 752

Pan
(pani) wolni, kartą rzemieślniczą 
(fotograf) poszukiwani. Gniezno. 
Poste restante, Leica.

zdg 33 763 _______

Przychodnia
gotowaniem. Kolejowa 41, m. 4. 

zdg 33 688

Niemka
na parę godzin dziennie do star
szego dziecka potrzebna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 690

Panienka
umiejąca wszelkie robótki, może 
sie zgłosić. Palacza 70, m. 5.

zdg 33 735

Służąca
z samodzielnym gotowaniem po
trzebna zaraz. Wielka 20. m. 13. 

zdg 33 738

Dziewczyna
dobrymi świadectwami, gotowa
niem potrzebna. Fredry 6. m. 9. 

zdg 33 739

Ekspedientka
cukierni branży, uczciwa, po
trzebna 1 listopada. Zgłoszenia: 
Aleje Marcinkowskiego 16, m. 17, 
18 — 20. zdg 33 732

Fryzjerski
pomocnik młodszy. Poznań, Wol- 
nica 7. zdg 33 728

Młodsza
z praniem. PI. Działowy 11 — 9 

zdg 33 577

Służąca
dobrym gotowaniem, polecona po
trzebna. Wielka 18. m. 10.

zdg 33 572

Dziewczyna
gotowaniem zaraz. Kochanow
skiego 2, m. 13. zdg 33 754

31. ROZRYWKA

Rośliny pokojowe 
palmy, araukarie

fikusy, rośliny kwitnące kupisz 
najkorzystniej w Ogrodnictwie

Tomiaka
Poznań. Al. Pułaskiego 3. 

zdg 32 877
Rewelacyjny

Pionier
siedmioobwodowa superherodyna 
295,— złotych

Maestro
Opera, Union 1938

Telefunken
superherodyny o cza równym to
nie na najkorzystniejsze raty ku
pisz wprost

Radiomechanika
Poznań św,

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana aparatów 

dg 24 588

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, — długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej.

Sprzęt radiowy
wielkim wybo-rze stale na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak
Poznań. Pierackiego 16, telefon 
30-61. Pokaz aparatów bez obo- 
wiązku kupna, Ng 50 397

wt. M. Wlodarczak.—Poznań, ul. 
Wrocławska 30, telef. 36-83. 48-04

Casanova
Masztalarska najtańszy lokal roz
rywkowy, Dancing do rana.

zdg 33 535
Kinoteatr

„Gwiazda“
Marta Eggerth jako

Dziewczę z Prateru
(Narzeczona z Wiednia), 

zdg 33 940

Kino Oświatowe TCŁ.
Dziś Wallace Beery w filmie 
Zapomniany człowiek oraz nad
program naukowy. Ng 50 ¿>34 •>

Darmozjad
Kino Tęcza — Łazarz.

zdg 33 599 690

Bi jemy
rekord niskich cen, dogodnych 
warunków, fachowej obsługi, 

oraz wyboru du
żej ilości odbior
ników

Kupując
radio-odbiorniki 

prosimy nie o- 
minąć naszych

salonów demonstracyjnych.

gADIOLAVOJ
wlaśc. Bronislaw Plotkowiak

Centrala
Poznań, Ratajczaka 14, telefon 
32-15. Oddział

Pasaż Apollo
od strony Ratajczaka, ng 50 932

Miły
pobyt kawiarenka. Mostowa 2. 

zdg 33 720

Szkoły
utwory na orkiestrę dętą i smycz
kową.

Pełczyński,
Fredry 12. zdg 33 710

Radioamatorów
detektorowych - lampowych miej‘- 
scowych — zamiejscowych obsłu
ży najlepiej Radioprzemysi. Pól- 
wiejska 23. Ułatwia nabycie pra
wdziwie dobrego aparatu fabry
cznego. Przyjmuje weksle — a- 
sygnaty. Przystępne wzamc.znia- 
cze lamnowe. Tanie dwulampowe 
odbiorniki. zdg 33 764

Kino
Oorso. Señorita w Masce, 

zdg 33 736

* Żarówki
oszczędnościowo 5—25 wat — 65- 
40 wat —,80, 60 wat 1,30 gwaran
towane

Anody
„Centrum“ 100 volt

9,40
120 volt 11.40 od 38 lat najtańsze 
źródło zakupu

Centrum — Kamiński,
Poznań. St. Rynek 13/14.

Ng 51 484/5

Głośniki
detektorowe rewelacyjne

Ata 9,80
poleca

Centrum — Kamiński,
Poznań, St, Rynek 1314 — 9. 

Ng 51482/3

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-g,o 
Grudnia ? podwórze

zdg 21 209 10

Humor zagraniczny

— Zostawię pana tam w górze, dopóki /rachunek za jra- 
raż nie będzie zapłacony! (M)

(Everybody's Weekly, Londyn).

Orrincooni o na 9trolF« 1-tamowej 25 gr. na »tron.e 4-łamowej orzy końcu tekstu 
U/ylUoZCllld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub pią'ej> 100 gr. na stronie 
---- --------------------;----- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed w adonościam potocznem 200 gr
od 1-tamowego .’ilimetra. Ogłoszenia skomplikowane orj z zastrz^ż^n^m rrfejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nae^ch wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wy lania głównego 1 wieczornego) drobne“ do g 11,10. w dn' przedśw a- 
teczne do godz. 10 45. w.eksze dłużej według możnoś''.. Drobne og .szen a «najwyżej 100 głów 
w tern 5 nagiówk.). słowo nagłówk. (tłuste/ 25 gr. zaż le dalsze słowo 15 g-. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wsktrek matryc wydawnictwo nie odpowiada 

W wydaniach wielkoświątecsnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświeconv danej uroczvstości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 14-76 33-07. 35 24 35-25. 40-72 w nie«i7.ielę. święta i nocą tylko 14-76, 35 24 i 40-?2. p. K Ó. Poznań nr 200-149.

odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania »ie niedostarezonyeh numerów lub odszkodowania
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